
časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 eRačuni u javnoj nabavi od 1. srpnja 2019. godine

➥ 	 Investicijsko i tekuće održavanje i dodatno ulaganje u 
sustavu proračuna

➥ 	 Aktualna računovodstvena pitanja u sustavu 
osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja

➥ 	 Prihodi od članarina neprofitnih organizacija

➥ 	 Iznimna žurnost kao zakonska pretpostavka za 
provedbu pregovaračkog postupka javne nabave bez 
prethodne objave poziva na nadmetanje

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

vaša tvrtka
sudionik je
javne nabave?

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

14. lipnja 2019.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
– Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom računovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom računovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog proračuna
 

5. Uloga računovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene računovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uključuje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 14. lipnja 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

14.6. eu.indd   1 5/28/19   7:47:27 AM
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Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME

• eRačuni u javnoj nabavi od 1. srpnja 2019. godine
 Ivica Milčić, univ. spec. oec. 3

RAČUNOVODSTVO

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

• Investicijsko i tekuće održavanje i dodatno ulaganje u sustavu proračuna
 mr. sc. Andreja Milić 6

• Aktualna računovodstvena pitanja u sustavu osnovnoškolskog 
 i srednjoškolskog obrazovanja
 Katarina Nesterović, dipl. oec.
 Martina Štefković, dipl. oec. 9

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

• Prihodi od članarina neprofitnih organizacija
 mr. sc. Jasna Nikić 11
  

FINANCIJE

• Specifičnosti financiranja profesionalnog vatrogastva
 Nevenka Brkić, dipl. oec. 15
 

PLAĆE I NAKNADE

• Naknada članovima izbornih tijela za rad na izborima 
 za vijeća nacionalnih manjina
 dr. sc. Marija Zuber 18

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

• Jačanje dobrog upravljanja javnom imovinom
 dr. sc. Verica Akrap 20

JAVNA NABAVA

• Iznimna žurnost kao zakonska pretpostavka za provedbu pregovaračkog 
 postupka javne nabave bez prethodne objave poziva na nadmetanje
 Ante Loboja, dipl. iur. 26
 

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

• Obveze tijela javne vlasti po Zakonu o pravu na pristup informacijama
 Mr. Darko Terek 30

• Preduvjeti za rad radnika školskih ustanova na projektima Europske unije
 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 33
 

OBAVIJESTI 36

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA 
I AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr

D
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira seminar za prora unske korisnike i JLP(R)S

NOVINE U FISKALNOJ ODGOVORNOSTI, POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, DNEVNICE U 
DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA, REGRES I DRUGE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA

1. NOVINE U FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
- Nova Uredba o sastavljanju i predaju izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o 

primjeni fiskalnih pravila
- Novi Upitnik o fiskalnoj odgovornosti
- Pripreme za testiranje odre enih pitanja

2. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA SIJE ANJ – LIPANJ 2019. GODINE
- Popunjavanje obrazaca – PR-RAS, OBVEZE 
- Napomene za izradu Bilješki
- Napomene za kontinuirane rashode
- Procjena rashoda za obra unsko razdoblje
- Analiza MFIN-a o nepravilnostima u sastavljanju financijskih izvještaja 

3. SPECIFI NOSTI NEKIH POSLOVNIH DOGA AJA 
- Korištenje vlastitih i namjenskih prihoda

- Treba li i kako utvrditi pravila korištenja vlastitih i namjenskih prihoda
- Mogu li prora unski korisnici davati donacije 

- Knjiženje dnevnica i ostalih troškova realizacije EU programa
- Kako knjižiti troškove provedbe ERASMUS + programa 
- Kada i koju dokumentaciju treba dostaviti kako bi se opravdale dnevnica i 

ostali troškovi realizacije EU programa
- Knjiženje pla a pripravnika financiranih temeljem ugovora sa HZZ-om 
- NOVO! Knjiženje naknade zbog pove ane odgojno obrazovne odgovornosti u 

školama (50 kn) 
- Naknade za provjeru vjerodostojnosti diploma

4. PODSJETNIK NA KONSOLIDACIJU POLUGODIŠNJIH  FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 
ZA 2019. godinu 

- Obveznici konsolidacije
- Rokovi predaje konsolidiranih izvještaja
- Konsolidacijski postupci: 

- Koje pozicije izvještaja se eliminiraju 
- Koje pozicije izvještaja se zbrajaju

5. REGRES ZA GODIŠNJI ODMOR ZA 2019. godinu
- Dužina punog ili razmjernog dijela godišnjeg odmora za 2019. godinu
- Korištenje godišnjeg odmora za prethodnu godinu
- Tko ima/nema pravo na regres
- Neoporezivi i oporezivi regres za 2019. godinu
- Na in isplate regresa i podaci u obrascu joppd
- Regres za prethodnu godinu

6. DNEVNICE U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA
- Dnevnice u zemlji i osigurana prehrana
- Inozemne dnevnice i osigurana prehrana; odre ivanje inozemnih i tuzemnih 

dnevnica 
- Povoljnije pravo za zaposlene u školstvu i socijalnoj skrbi
- Dnevnice i troškovi realizacije eu programa poticanja mobilnosti i obrazovanja
- Naknada za pove anu odgojno obrazovnu odgovornost
- Neoporezive i oporezive dnevnice

7. ISPLATA POMO I ZAPOSLENIMA U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA
- Pomo  za bolovanje duže od 90 dana prema tuma enjima ovlaštenih povjeren-

stava
- Neoporezivi iznos pomo i
- Druga isplata pomo i u 2019. godini 
- Pomo  za lije enje – pravo i porezna obilježja
- Pomo  za invalidnost zaposlenika
- Invalidnost lana uže obitelji
- Pomo  u slu aju smrti lana obitelji 
- Porezna obilježja i na in isplate pomo i
- Iskazivanje u obrascu JOPPD

Predava i: mr.sc. Ivana Jakir - Bajo, Ministarstvo financija (samo u Zagrebu), dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Andreja Mili , mr.sc. Jasna Niki   – savjetnice – urednice   
 asopisa Ra unovodstvo i financije i Riznica
Literatura:   prezentacije predava a
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uklju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118.
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

po etak u 9,30 sati 
o ekivano trajanje do 15,00 sati 

26. 06.2019. SPLIT HOTEL PARK Hatzeov perivoj 3
28. 06.2019. AKOVEC Udruga RFD Me imurje, I. Mažurani a 2/II
01.07. 2019. OSIJEK HOTEL OSIJEK,  Šama ka 4
02.07.2019. ZAGREB HOTEL DUBROVNIK, Gajeva 1
03.07.2019. RIJEKA HOTEL BONAVIA, Dolac 4
04.07.2019. ZADAR Hotel KOLOVARE, Bože Peri i a 14

 Prijavnica 
za seminar     NOVINE U FISKALNOJ ODGOVORNOSTI, POLUGODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI, DNEVNICE U DRŽAVNIM I JAVNIM SLUŽBAMA,  
 REGRES I DRUGE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORA UNA 

molimo navesti grad ________________________
Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..………………………………..............................................                                                              2. ..………………………………................................................

NAZIV I ADRESA: ..........………….......................................……...............………………..........………...................... ................................................................
............................................................................................................................... ......................................................................................................
telefon: ...............................................................   fax:  ..................................................... .     

OIB: ....................................................................    e-mail: .......................................... ........

                                                                           Ovlaštena osoba:

                                                                                                         

…………………………………………………

     

PREDRA UN:    DA
NE

M.P.  

proracun i jlprs lipanj.indd   1 5/28/19   10:47:27 AM
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AKTUALNE TEME

1. OBVEZA ZAPRIMANJA ERAČUNA ZA NARUČITELJE 

Uvođenje eRačuna u poslovanje u postupcima javne nabave i u 
postupcima nabave roba i usluga nabave „male vrijednosƟ “ popri-
lično je značajan iskorak u informaƟ zaciji i unaprjeđenju poslovanja. 
Prema defi niciji elektronički račun ili eRačun je račun koji je izdan, 
poslan i zaprimljen u strukturiranom elektroničkom obliku, a koji 
omogućuje njegovu automatsku i elektroničku obradu.  

Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi uređuje 
područje primjene u kojem je obvezno izdavanje i primanje elektro-
ničkih računa. 

Zakonom je propisano da su to sljedeće situacije odnosno ra-
čuni: 
• izdani na temelju ugovora o javnoj nabavi
• izdani na temelju okvirnih sporazuma sklopljenih prema poseb-

nom zakonu kojim se uređuje javna nabava
• izdani na temelju ugovora proizašlih iz postupka nabave robe i 

usluga te provedenih projektnih natječaja procijenjene vrijedno-
sti manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene vrijednosti 
manje od 500.000,00 kuna.
U svim ovim situacijama naručitelj je obvezan moći primiƟ  

eRačun. 
Obveznici primjene Zakona o elektroničkom izdavanju računa 

su: 
• javni i sektorski naručitelji - obveznici javne nabave 
• ponuditelji - izdavatelji elektroničkih računa u postupcima javne 

nabave i 
• informacijski posrednici koji pružaju usluge razmjene elektronič-

kih računa i pratećih isprava u postupcima javne nabave.
Za slučajeve za koje Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 

120/16.), propisuje izuzeće ili su izvan primjene Zakona o javnoj 
nabavi, Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj naba-
vi se ne primjenjuje. Pojednostavljeno, za te isporuke i usluge nije 
potrebno izdavanje računa u elektroničkom obliku. U slučajevima 
kada i takav ponuditelj, iako je izuzet od obveze odluči slaƟ  račun 

IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec. 
HZRiF, Zagreb 

eRačuni u javnoj nabavi od 1. srpnja 2019. 
godine

Uvođenjem eRačuna u postupke javne nabave, cjelovit proces javne nabave postat će elektronički. Također, 
kako je riječ o procesu koji vrijedi za cijelu Europsku uniju, javni naručitelji moraju biti u mogućnosti primiti 
eRačun i od ponuditelja koji je registriran u bilo kojoj državi Europske unije. Taj cilj propisan je Direktivom Vijeća 
2014/55/EU kojom se želi uvesti europski standard za izdavanje eRačuna. Velik broj različitih standarda koje 
su razvile države i subjekti zasebno rezultirao je velikom složenošću i visokim troškovima za poduzetnike i javni 
sektor. Zakon o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi objavljen je u Nar. nov., b.j 94. iz 2018. godine. 
Navedenim zakonom u postupcima javne nabave i ugovorima proizašlim iz postupka nabave robe i usluga 
i provedenih projektnih natječaja procijenjene vrijednosti manje od 200.000,00 kuna te radova procijenjene 
vrijednosti manje od 500.000,00 kuna uvodi se obveza izdavanja i slanja elektroničkog računa prema javnom 
naručitelju. Autor dalje u tekstu piše o rokovima i načinu prilagodbe ponuditelja na novonastale obveze.

Stručni članak UDK 347.7

u elektroničkom obliku naručitelj će ga moći zaprimiƟ  i takav način 
slanja nije zabranjen. Kao primjer navode se neki slučajevi: 
- stjecanje, najam ili zakup zemljišta, postojećih građevina ili dru-

ge nepokretne imovine ili prava koja se njih tiču
- stjecanje, razvoj, produkciju ili koprodukciju programskog mate-

rijala namijenjenog za audiovizualne medijske usluge ili radijske 
medijske usluge koje sklapaju pružatelji audiovizualnih ili radij-
skih medijskih usluga

- termine pružanja radiotelevizijskog ili programskog emitiranja 
koji se sklapaju s pružateljima audiovizualnih ili radijskih medij-
skih usluga

- usluge arbitraže i mirenja
- usluge pravnog zastupanja stranaka od strane odvjetnika u:

o arbitraži ili mirenju u državi članici, trećoj zemlji ili pred me-
đunarodnom instancijom arbitraže ili mirenja ili

o postupku pred sudovima, tribunalima ili tijelima javne vlasti 
u državi članici ili trećoj zemlji ili pred međunarodnim sudo-
vima, tribunalima ili institucijama

- usluge pravnog savjetovanja koje odvjetnik pruža tijekom pripre-
me bilo kojeg od postupaka iz točke 5. ovoga stavka ili ako postoji 
konkretna naznaka i velika vjerojatnost da će pravna stvar na 
koju se savjet odnosi postati predmet takvih postupaka

- usluge ovjeravanja i potvrđivanja dokumenata koje pružaju javni 
bilježnici

- pravne usluge koje pružaju skrbnici ili imenovani zakonski za-
stupnici maloljetnika ili druge pravne usluge čije je pružatelje 
imenovao sud ili tribunal dotične države članice ili su određeni 
zakonom za izvođenje određenih zadataka pod nadzorom tih 
sudova

- druge pravne usluge koje su povezane, čak i povremeno, s izvrša-
vanjem službenih ovlasti

- financijske usluge u vezi s izdavanjem, prodajom, kupnjom ili pri-
jenosom vrijednosnih papira ili drugih financijskih instrumenata 
u smislu posebnog zakona kojim se uređuje tržište kapitala, us-
luge središnje banke i operacije koje se provode u okviru Europ-
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skog fonda za financijsku stabilnost i Europskog stabilizacijskog 
mehanizma

- zajmove i kredite, bez obzira na to jesu li povezani s izdavanjem, 
prodajom, kupnjom ili prijenosom vrijednosnih papira ili drugih 
financijskih instrumenata

- ugovore o radu
- civilnu obranu, civilnu zaštitu i usluge sprječavanja opasnosti ko-

je pružaju neprofitne organizacije ili udruženja, obuhvaćene CPV 
oznakama 75250000-3, 75251000-0, 75251100-1, 75251110-4, 
75251120-7, 75252000-7, 75222000-8, 98113100-9 i 85143000-
3, osim usluga prijevoza pacijenata vozilom hitne pomoći

- usluge javnog željezničkog prijevoza putnika ili prijevoza putnika 
podzemnom željeznicom

- usluge koje javni naručitelj ili udruženje javnih naručitelja pru-
žaju na osnovi isključivog prava utemeljenog na zakonu, podza-
konskom propisu ili drugom objavljenom aktu uprave koji su u 
skladu s Ugovorom o funkcioniranju Europske unije

- usluge središnjeg tijela za nabavu u vezi s obavljanjem aktivnosti 
središnje nabave, uključujući i obavljanje pomoćnih aktivnosti 
nabave

- usluge istraživanja i razvoja koje su obuhvaćene CPV oznaka-
ma 73000000-2 do 73120000-9, 73300000-5, 73420000-2 i 
73430000-5 ako korist od njih nema isključivo naručitelj za svoju 
uporabu u obavljanju svojih poslova te u cijelosti ne plaća pruža-
nje tih usluga.
Također, prema tumačenju Ministarstva gospodarstva, ne 

smatraju se javnom nabavom gotovinski ili putem karƟ ce podmi-
reni računi koji nastaju na temelju „ad hoc“ isporuka dobara ili 
usluga kao što su plaćena cestarina, plaćen račun za taxi prijevoz, 
plaćen račun za reprezentaciju koji nije predviđen narudžbenicom 
(npr. na službenom putu plaćen ručak gotovinom ili službenom kar-
Ɵ com) i slični takvi slučajevi. 

Za sve ostale isporuke dobara i usluga od 1. srpnja 2019. godine 
postoji obveza slanja računa u elektroničkom obliku prema javnim 
naručiteljima. 

Format datoteke u kojoj će se izdavaƟ  eRačuni je XML. XML da-
toteka je tehnološki neutralna i kompaƟ bilna s relevantnim među-
narodnim normama o elektroničkom izdavanju računa i sukladna s 
DirekƟ vom Vijeća 2006/112/EZ (11). U tom procesu izdavanja ra-
čuna cilj je u obzir uzeƟ  i zašƟ tu osobnih podataka i načela zašƟ te 
podataka pomoću tehnike, proporcionalnosƟ  i smanjenja količine 
podataka. 

Obzirom da je stručna javnost naviknuta na vizualizaciju računa 
u prometu roba i usluga, u početcima mogu se očekivaƟ  određene 
poteškoće pri razumijevanju načina prijenosa podataka, kontrole 
sadržaja računa i slično. Kako je ljudskom oku i shvaćanju, XML for-
mat neupotrebljiv, računi će i dalje imaƟ  vizualizaciju. Ta vizualiza-
cija osigurat će se preko PDF formata. Zahtjev koji će biƟ  potrebno 
ispuniƟ  je osiguranje istovjetnosƟ  podataka u XML formatu i u PDF 
formatu. Za očekivaƟ  je da dok se ne integriraju procesi, npr. elek-
troničko odobravanje računa, automatsko preuzimanje u programu 
za knjigovodstvo naručitelja, javljat će se određene poteškoće. U 
tom dijelu potrebno je težiƟ  integraciji programa za knjigovodstvo s 
plaƞ ormom informacijskog posrednika. Kada se to dvoje spoji tada 
će se u knjigovodstvu omogućiƟ  automatsko preuzimanje eRačuna 
i automatski unos podataka do primjerice, razine konta. Konta će u 
najvećem broju slučajeva, barem zasad biƟ  potrebno unijeƟ  ručno. 
U početcima, za očekivaƟ  je da će obveznici primjene, dok se raču-
nalni programi ne integriraju te prisƟ gle račune primaƟ , konƟ raƟ  
ručno i unosiƟ  u poslovne kao i dosada. Ono što je bitno tu napo-

menuƟ , prisƟ gli ulazni eRačun potrebno je čuvaƟ  u elektroničkom 
obliku i u razdoblju čuvanja osiguraƟ  njegovu dostupnost. 

Također, ovaj Zakon ne utječe na primjenu odredbi zakona kojim 
se uređuju obračunavanje i plaćanje poreza na dodanu vrijednost i 
pripadajućih podzakonskih akata. 

Sam proces izrade računa svima koji račune izrađuju upotrebom 
suvremenih računalnih programa neće se razlikovaƟ  značajno od 
sadašnjeg načina izrade. Razlika će jedino biƟ  u načinu slanja eRaču-
na primatelju i automaƟ zaciji procesa. 

Naručitelj će se u određenim postupcima javljaƟ  i kao ponuditelj 
i u tom će slučaju moraƟ  izdavaƟ  eRačune. 

2. INFORMACIJSKI POSREDNICI PRI IZDAVANJU I 
PRIMANJU ERAČUNA 

Pri izdavanju i primanju eRačuna značajnu ulogu imaju informa-
cijski posrednici. Izdavatelji i primatelji u najvećem broju slučajeva, 
osim onih koji sami ne postanu informacijski posrednici moraju oda-
braƟ  informacijskog posrednika kako bi mogli poslovaƟ  s eRačuni-
ma. Kao informacijski posrednik može se na tržištu pojaviƟ  Finan-
cijska agencija (FINA), privatni informacijski posrednici registrirani 
u Republici Hrvatskoj ili u nekoj drugoj članici EU. Prema Zakonu, 
Financijska agencija (FINA) je centralni informacijski posrednik koji 
obavlja uslugu zaprimanja i slanja elektroničkih računa i prate-
ćih isprava čiji je djelokrug defi niran posebnim zakonom odnosno 
obavlja elektroničku razmjenu računa između izdavatelja eRačuna 
i javnih naručitelja, u skladu s europskom normom te na čiju su 
se centralnu plaƞ ormu za razmjenu eRačuna dužni povezaƟ  ostali 
informacijski posrednici. Ostali informacijski posrednici su pravne 
osobe koje, u skladu s europskom normom, pružaju usluge zapri-
manja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava odnosno koje 
obavljaju elektroničku razmjenu računa između izdavatelja eRačuna 
i primatelja, a koji mogu obavljaƟ  i usluge upravljanja cjelokupnim 
poslovnim procesom izdavanja, zaprimanja, slanja i arhiviranja eRa-
čuna. 

U skladu s člankom 6. Zakona, javni naručitelji obvezni su us-
luge informacijskog posredništva zaprimanja i slanja elektroničkih 
računa povjeriƟ  Financijskoj agenciji (FINA). U smislu Zakona, javni 
naručitelji i decentralizirani javni naručitelji su javni naručitelji kako 
su defi nirani u zakonu kojim se uređuje javna nabava. 

Kao iznimka od obveznog odabira Financijske agencije (FINA-e) 
navodi se da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
Ɵ jela javnog prava koja u iznosu većem od 50 % fi nancira jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave ili su podložna uprav-
ljačkom nadzoru od strane jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave ili je više od polovine članova njihovih upravnih, 
upravljačkih ili nadzornih Ɵ jela imenovala jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave, usluge informacijskog posredništva 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem 
informacijskom posredniku registriranom na području Republike 
Hrvatske ili druge države članice.

Sektorski naručitelji usluge informacijskog posredništva zapri-
manja i slanja elektroničkih računa mogu povjeriƟ  bilo kojem infor-
macijskom posredniku registriranom na području Republike Hrvat-
ske ili druge države članice.

Međusobni odnosi naručitelja ili izdavatelja elektroničkog raču-
na s informacijskim posrednicima, koji nastanu pružanjem usluge 
zaprimanja i slanja elektroničkih računa i pratećih isprava, uređuju 
se ugovorom.
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3. ROKOVI OBVEZNOG UVOĐENJA ERAČUNA 

Uvođenje eRačuna u postupcima javne nabave u Republici Hr-
vatskoj provest će se postupno. Zakon u svojim odredbama propisu-
je: …“Naručitelji su obvezni zaprimaƟ  i obrađivaƟ  te izvršiƟ  plaćanje 
elektroničkih računa i pratećih isprava izdanih sukladno europskoj 
normi…“.

Navedeno je uređeno člankom 6. stavkom 1. Zakona i primjena 
ove odredbe kreće od 1. prosinca 2018. godine. Ova obveza odnosi 
se na naručitelje i znači da su naručitelji dužni, ako ponuditelj po-
šalje eRačun nakon 1. 12. 2018. godine moći zaprimiƟ  takav račun. 
Ta odredba ne obvezuje ponuditelja za slanjem eRačuna obvezno 
od 1. prosinca 2018. godine. Ako ponuditelj i nakon 1. prosinca šalje 
račun na papiru naručitelj ga i dalje mora zaprimiƟ  na isƟ  način kao 
što je to činio i dosada. 

Sljedeći, zapravo ključni datum je 1. srpnja 2019. godine kada 
na snagu stupa odredba članka 7. Zakona prema kojoj: … „Izdava-
telji elektroničkih računa obvezni su izdavaƟ  i slaƟ  elektroničke 
račune i prateće isprave sukladno europskoj normi“…

Tablica 1.: Pregled rokova uvođenja eRačuna 

Datum Obveznici slanja Obveznici primanja 
1. 12. 2018. Opcionalno ponuditelji Naručitelji 
1. 7. 2019. Ponuditelji Naručitelji 

Prema navedenome, neovisno o iznosu, načinu plaćanja i bilo 
kojem drugom nastalom slučaju ili slično, ponuditelj je dužan izdaƟ  
i poslaƟ  eRačun naručitelju od 1. srpnja 2019. godine. Naručitelj ne 
smije uvjetovaƟ  nakon 1. prosinca 2018. godine kakav će mu ra-
čun ponuditelj izdavaƟ , a nakon 1. srpnja 2019. godine ponuditelj 
više ne smije izdavaƟ  prema naručitelju račun u papirnatom obli-
ku, osim u iznimkama koje su ranije navedene. 

Sva pravila odobravanja, evidenƟ ranja, kontrole, priloga i slič-
nog koje naručitelj u svojim procesima ima za račune na papiru 

ostaju i za eRačune samo će se dio procesa preseliƟ  na računalo. 
Primjerice, odobravanje računa može se provesƟ  preko aplikacija, 
vođenje urudžbene knjige također, a i kasnije akƟ vnosƟ  kao što su 
automatski procesi knjiženja i slično. 

4. ZAKLJUČAK 

Obvezno uvođenje eRačuna pri slanju računa za isporuku doba-
ra i usluga prema javnim naručiteljima poprilično je značajan korak 
naprijed u automaƟ zaciji procesa. Iako već duži niz godina posto-
je računalni programi koji su integrirani s procesima u trgovačkim 
društvima oni, nažalost, nisu dosada bili šire rasprostranjeni. Razvo-
jem informaƟ čke podrške, što je u ovom slučaju dodatno inicirano 
zakonskom obvezom nesumnjivo će doći do šire upotrebe eRačuna. 
Kako sama DirekƟ va predviđa, iako ne obvezuje, i poduzetnici će 
počeƟ  između sebe izdavaƟ  i primaƟ  eRačune kada plaƞ orme za to 
budu spremne i kada se skupi dovoljno velik broj onih koji su osigu-
rali programsku podršku za rad s eRačunima. 

Naručitelj će u svojim procesima sve dok ne integrira plaƞ ormu 
za izdavanje i primanje eRačuna ručno knjižiƟ  u svoj program za ra-
čunovodstvo. Nakon integracije osoba koja je zadužena za knjiženje 
će učitavaƟ  eRačune izravno u program za računovodstvo i dodijeliƟ  
pripadajuća konta. 

Vrlo često pitanje koje se postavlja oko eRačuna je mjesto ču-
vanja, način čuvanja i slično. Elektronički računi i prateće isprave 
čuvaju se na način i u roku kako je navedeno u propisima iz područja 
računovodstva i poreza. Ono što je bitno i zadatak je izdavatelja osi-
guraƟ  trajnost, nemogućnost promjene, provjerljivost i dostupnost 
u roku čuvanja izdanog elektroničkog računa. Isto vrijedi i za prima-
telja. Primatelji će vrlo često zbog neintegriranog sustava primljeni 
eRačun isprintaƟ , proknjižiƟ  i odložiƟ  u registrator, no to je samo 
pomoćni postupak pri knjiženju kada ne postoji integracija. eRačun 
se i dalje mora čuvaƟ  u elektroničkom obliku i biƟ  dostupan u roku 
čuvanja i spreman za nadzor i slično.  
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu u 
čl. 50. st. 5. (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.) (dalje: 
Pravilnik), defi nira tekuće i invesƟ cijsko održavanje kao konƟ nui-
rane akƟ vnosƟ  kojima se imovina održava ili vraća u funkcionalno 
stanje, kao npr. servisiranje uređaja i opreme, uređenje unutarnjih 
i vanjskih zidova, popravci i zamjena dotrajalih dijelova, periodični 
remonƟ  postrojenja i opreme i slično.

InvesƟ cijsko održavanje predstavlja sve značajnije radove na 
sredstvima kojima se produžava njihova funkcionalna sposobnost. 
Ovakvo održavanje naziva se još i velikim popravcima jer su uz inve-
sƟ cijsko održavanje u pravilu vezana i velika fi nancijska sredstva. Za 
veće invesƟ cijske radove koji nose obilježje invesƟ cijskoga održava-
nja karakterisƟ čno je da su uvijek većega opsega, relaƟ vno su skupi 
i obično se obavljaju u dužem vremenskom razdoblju. Tekuće održa-
vanje čine manji popravci na osnovnim sredstvima. Oni su manjega 
opsega, manje koštaju i obavljaju se u kraćem vremenskom razdoblju. 
Tekuće održavanje možemo promatraƟ  kao prevenƟ vno održavanje 
jer se ovim održavanjem sprječavaju veći kvarovi i veće štete.

Sukladno čl. 60. Pravilnika kao rashodi za dodatna ulaganja 
defi niraju se ona ulaganja kojima se produžuje vijek upotrebe, po-
većava kapacitet, mijenja namjena ili znatno poboljšavaju funkcio-
nalna svojstva nefi nancijske imovine, kao npr. ulaganja u obnovu, 
rekonstrukciju ili povećanje nefi nancijske imovine koja ne moraju 
biƟ  uvjetovana stanjem imovine.

Usluge tekućeg i invesƟ cijskog održavanja predstavljaju ra-
shod poslovanja i ne utječu na povećanje vrijednosƟ  nefi nancijske 
imovine dok vrijednost dodatnih ulaganja povećavaju vrijednost 
imovine na kojoj je ulaganje izvršeno.

VAŽNO! Dodatno ulaganje u imovinu može se knjigovodstveno 
provesƟ  samo i jedino ako imamo imovinu uvedenu u svoje poslov-
ne knjige (bilančna evidencija imovine u glavnoj knjizi): 
• u građevinske objekte – objekti su u našoj imovini
• postrojenja i opremu – u našoj evidenciji imovine
• transportna sredstva – u našoj evidenciji imovine.

Za evidenƟ ranje rashoda za tekuće i invesƟ cijsko održavanje u 
računskom planu proračunskog računovodstva predviđena su dva 
odjeljka:
• 3224 Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje
• 3232 Usluge tekućeg i investicijskog održavanja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRiF, Zagreb

Investicijsko i tekuće održavanje i dodatno 
ulaganje u sustavu proračuna

Unatoč činjenici da su pojmovi investicijskog i tekućeg te dodatnog ulaganja definirani odredbama Pravilnika o 
proračunskom računovodstvu i računskom planu u praksi se često javljaju nedoumice oko pravilnog klasificiranja 
ovih poslovnih događaja te ispravnim načinom njihovog knjigovodstvenog evidentiranja. Autorica u članku 
ukazuje na osnovne razlike investicijskog i tekućeg održavanja i dodatnog ulaganja te daje primjere njihovog 
knjigovodstvenog evidentiranja u sustavu proračuna.

Stručni članak UDK 657.2

Kada u okviru računa za obavljenu uslugu dobavljač obračuna i 
utrošeni materijal i dijelove nije potrebno razdvajaƟ  rashode za materi-
jal od onih za uslugu, nego se ukupni iznos evidenƟ ra na odjeljku 3232 
Usluge tekućeg i invesƟ cijskog održavanja. Rashodi za materijal i dije-
love za tekuće i invesƟ cijsko održavanje na odjeljku 3224 evidenƟ rat 
će se samo u slučaju kada se materijal i dijelovi nabavljaju odvojeno od 
usluge. Dakle, na odjeljak 3224 Materijal i dijelovi za tekuće i invesƟ -
cijsko održavanje, evidenƟ ra se materijal i dijelovi koje će u redovnom 
održavanju objekata i opreme utrošiƟ  posebna (interna) služba održa-
vanja korisnika. Korisnik nema rashoda za uslugu jer u internoj službi 
održavanja rade djelatnici koji za svoj rad dobivaju redovnu plaću.

Za evidenƟ ranje dodatnih ulaganja u računskom planu pred-
viđena je skupina 45 Rashodi za dodatna ulaganja na nefi nancijskoj 
imovini s pripadajućim odjeljcima:
• 4511 Dodatna ulaganja na građevinskim objektima
• 4521 Dodatna ulaganja na postrojenjima i opremi
• 4531 Dodatna ulaganja na prijevoznim sredstvima
• 4541 Dodatna ulaganja za ostalu nefinancijsku imovinu.

Obzirom da dodatna ulaganja povećavaju vrijednost imovine 
svaki rashod dodatnog ulaganja potrebno je iskazaƟ  i na računima 
razreda 0 Nefi nancijska imovina i Izvora vlasništva u podskupini 911. 
Dodatno ulaganje na imovini koja se odmah stavlja u upotrebu izrav-
no povećava vrijednost imovine na pripadajućem računu razreda 0.

MeđuƟ m, posebnu pozornost treba vodiƟ  kod dodatnog ula-
ganja u imovinu koje traje duže vremensko razdoblje, a prilikom 
gradnje ponekad i nekoliko godina i čiju nabavnu vrijednost čine 
različite vrste troškova, kao i više ulaznih računa. Tada se dodatno 
ulaganje na imovini vodi na računima skupine 05 Dugotrajna nefi -
nancijska imovina u pripremi. 

Dugotrajna nefi nancijska imovina u pripremi sadrži ulaganja 
u Ɵ jeku izrade ili nabave proizvedene dugotrajne imovine, koja se 
najčešće izvode Ɵ jekom dužeg razdoblja pa se ispostavlja i nekoliko 
situacija ili obračuna. Cijelo vrijeme dok se izvode građevinski rado-
vi, vrijednost ulaganja kumulaƟ vno se evidenƟ ra na skupinu 05. Po 
završetku gradnje, ispostavljanjem okončane situacije i stavljanjem 
imovine u upotrebu, ukupna vrijednost ulaganja prenosi se s računa 
05 Dugotrajna nefi nancijska imovina u pripremi na odgovarajuće 
račune imovine. Nefi nancijska imovina u pripremi korisƟ  se i prili-
kom nabave imovine prije njena stavljanja u upotrebu.

Za imovinu u pripremi ne obračunava se ispravak vrijednosƟ  
neovisno o visini njene vrijednosƟ  ili dužini vremena stajanja u pri-
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premi, ostavlja se samo kao bilančna pozicija i prenosi u sljedeću 
poslovnu godinu. Obračun ispravka vrijednosƟ  obavlja se počevši 
od prvog dana mjeseca iza mjeseca u kojem je imovina stavljena u 
upotrebu. Dakle, prije stavljanja u upotrebu, ne može se obraču-
navaƟ  ispravak vrijednosƟ . 

2. PRIMJERI EVIDENTIRANJA TEKUĆEG I 
INVESTICIJSKOG ODRŽAVANJA I DODATNOG 
ULAGANJA U SUSTAVU PRORAČUNA

Primjer 1. Materijal i dijelovi za tekuće i investicijsko održavanje 

Nabavljene su boje za bojanje zidova uredskog prostora. Rado-
ve će obaviƟ  interna služba održavanja. Račun dobavljača glasi na 
5.000,00 kuna.1 

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje

Materijal i dijelovi za tekuće i invesƟ cijsko održavanje 
1. Primljen račun dobavljača 5.000 32241 23224
a. plaćen račun dobavljača s 

redovnog računa 
5.000 23224 11121

b. plaćen račun dobavljača s 
računa riznice 5.000 23224 671/636/*

Primjer 2. Usluga investicijskog održavanja poslovnog prostora

U dijelu zgrade obavljena je zamjena unutarnje (vrata) i vanj-
ske stolarije (prozori). Ispostavljen je račun dobavljača na iznos od 
50.000,00 kuna.2

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
Usluga invesƟ cijskog održavanja poslovnog prostora

2. Primljen račun dobavljača 50.000 32321 23232
a. plaćen račun dobavljača s 

redovnog računa
50.00 23232 11121

b. plaćen račun dobavljača s 
računa riznice 50.000 23232 671/636/*

Primjer 3. Dodatna ulaganja na dugotrajnoj nefinancijskoj imovini

Na građevinskom objektu ugrađena su dva nova liŌ a. Konačna 
obračunska situacija izvoditelja radova glasi na 180.000,00 kuna. 3

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
Dodatno ulaganje na građevinskom objektu

1. Primljena obračunska 
situacija dobavljača

180.000 45111 24511

2. Povećanje vrijednosƟ  
dugotrajne nefi nancijske 
imovine 

180.000 02121 91111

a. plaćena obračunska 
situacija dobavljaču s 
redovnog računa

180.000 24511 11121

b. plaćena obračunska 
situacija dobavljača s 
računa riznice

180.000 24511 671/636/*

1   Računi dobavljača su plaćeni (slučaj a. s redovnog računa korisnika i slučaj b. 
kada korisnik nema račun već se obveze plaćaju s računa riznice). 

2  Računi dobavljača su plaćeni (slučaj a. s redovnog računa korisnika i slučaj b. 
kada korisnik nema račun već se obveze plaćaju s računa riznice). 

3  Računi dobavljača su plaćeni (slučaj a. s redovnog računa korisnika i slučaj b. 
kada korisnik nema račun već se obveze plaćaju s računa riznice). 

Knjigovodstveno evidenƟ ranje dodatnog ulaganja u pripremi

Primjer 4. Građevinski objekti u pripremi

Proračunski korisnik dograđuje dodatni kat na svojoj poslovnoj 
zgradi. Planirani rok za završetak radova je 15 mjeseci, a ukupno 
predviđena sredstva za izgradnju iznose 900.000 kn. Ugovoreno 
obračunsko razdoblje je 5 mjeseci i na kraju svakog obračunskog 
razdoblja ispostavlja se privremena situacija za dovršene radove. 
Po završetku radova ispostavlja se okončana situacija i dodatni kat 
zgrade se predaje u uporabu.

Sve do kraja gradnje vrijednost ulaganja se iskazuje na skupini 
05, a po završetku gradnje ukupna vrijednost se prenosi na račun 
imovine 02 i odtada počinje obračun ispravka vrijednosƟ .

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
Dogradnja zgrade 

1.
Privremena situacija izvođača 
radova za
dovršenu I. fazu radova

300.000 42121 24212

 1a.
EvidenƟ ranje imovine u 
pripremi

350.000 05111 91111

2.
Privremena situacija izvođača 
radova za
dovršenu II. fazu radova

150.000 42121 24212

2a.
EvidenƟ ranje imovine u 
pripremi

150.000 05112 91111

3. 
Razlika po okončanoj situaciji 
izvođača radova

400.000 42121 24212

3a.
EvidenƟ ranje imovine u 
pripremi

400.000 05111 91111

Završetak gradnje – akƟ viranje imovine, stavljanje u upotrebu

1.
Predaja imovine na uporabu 
u rujnu 

900.000 02121 05111

Obračun ispravka vrijednosƟ  za razdoblje (listopad - prosinac)
1. Ispravak vrijednosƟ  2.812,5 91111 02921

Ispravak vrijednosƟ  se obračunava počevši od prvog dana mje-
seca listopada, dakle sljedećeg mjeseca nakon stavljanja u upotre-
bu. Osnovica za obračun ispravka vrijednosƟ  sadrži ukupnu nabav-
nu vrijednost izvedenih radova. 

Primjer 5 . Komunikacijska oprema u pripremi

Proračunski korisnik je prije tri godine nabavio novu telefonsku 
centralu u vrijednosƟ  145.000 kuna te ju plaƟ o prema primljenom 
računu dobavljača. MeđuƟ m, postojeća telefonska centrala više ne 
zadovoljava potrebe korisnika te je potrebno povećaƟ  kapacitete 
postojeće centrale (broj uzlaznih i izlaznih linija te dodatne moguć-
nosƟ  praćenja i sigurnosƟ  poziva). Proširenje centrale odvijat će se 
u dvije faze te će na kraju prve faze biƟ  ispostavljena privremena 
situacija, a po okončanju radova i konačna situacija. Ukupno predvi-
đeni trošak povećanja kapaciteta centrale iznosi 80.000 kn. Radovi 
su izvedeni u roku i proširena centrala počela je s radom u siječnju. 

www.rif.hr
mailing lista



8 Riznica  6/2019

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Red.
br.

Opis Svota
Račun

Duguje Potražuje
Stanje imovine prije proširenja kapaciteta
So. Telefonska centrala u uporabi 145.000 02223

Ispravak vrijednos   
telefonske centrale 87.000 02922

Izvori vlasništva 58.000 91111

1.
Privremena situacija za 
dovršenu I. fazu proširenja 

50.000 42223 24223

1a.
EvidenƟ ranje imovine u 
pripremi

50.000 05222 91111

2. 
Okončana situacija izvođača 
radova

30.000 42223 24223

3a.
EvidenƟ ranje imovine u 
pripremi

30.000 05222 91111

AkƟ viranje imovine, stavljanje u upotrebu

1.
Predaja imovine na uporabu 
u siječnju

80.000 02223 05222

Obračun ispravka vrijednosƟ  za razdoblje (listopad - prosinac)

1.
Ispravak vrijednosƟ  centrale 
(stare) 

29.000 91111 02922

1a.
Ispravak vrijednosƟ  centrale 
(proširenje)

14.667 91111 02922

Energetska obnova zgrada 

Pod pojmom energetska obnova podrazumijeva se poveća-
nje toplinske zašƟ te vanjske ovojnice zgrade, zamjena vanjskih 
prozora i vrata te zamjena ili unaprjeđenje sustava grijanja/hla-
đenja, ali i mjere korištenja obnovljivih izvora energije.4

Dakle, u slučaju izvođenja radova kojima se primjerice, postojeći 
„ obični“ vanjski prozori zamjenjuju energetski učinkoviƟ m prozori-
ma tada će se takvi radovi klasifi ciraƟ  kao dodatno ulaganje i pove-
ćaƟ  vrijednost zgrade. Isto je i sa svim ostalim troškovima navede-
nim u gornjoj defi niciji. 

Ovo naglašavamo iz razloga što ako se radi o zamjeni, primje-
rice,  „običnih“ vanjskih prozora drugim „običnim“ vanjskim prozo-
rima to će se i dalje smatraƟ  invesƟ cijskim ulaganjem i evidenƟ raƟ  
kao trošak u razredu 3 neovisno o visini troškova.

4  https://mgipu.gov.hr/o-ministarstvu-15/djelokrug/energetska-ucinkovi-
tost-u-zgradarstvu/energetska-obnova-zgrada-8321/8321.

Tablica 1. Neki primjeri investicijskog i tekućeg održavanja odno-
sno dodatnog ulaganja

Red. 
br.

Poslovni događaj
InvesƟ cijsko 

i tekuće 
održavanje

Dodatno 
ulaganje

1. Izgradnja nove rampe za invalide X

2. 
Prenamjena postojećeg stepeniš-
ta (rekonstrukcija) zbog izgradnje 
rampe za invalide 

X

3. Dodavanje rešetki na prozore X
4. Zamjena postojećih rešetki na 

prozorima
X

5. 

Izvođenje hidroizolacijskih i drugih 
zašƟ tnih sustava 
• izrada hidroizolacija 
• zašƟ ta tla folijama (RTG)
• ugradnja termoizolacijske žbuke 

X

6. 

Prenamjena prostora npr.: 
• igralište u parking i obratno
• podjela postojećeg igrališta na 

npr. teniske terene i rukometno 
igralište

• prenamjena starog podrumskog/
tavanskog prostora u uredski 
prostor

X

7. Ugradnja posebne podloge na dječje 
igralište (tartan podloga)

X

8. 
Dogradnja npr.:
• liŌ a
• dodatnog kata na zgradi
• novog krila zgrade

X

9. 
Radovi ugradnje instalacija grijanja 
i hlađenja (instalacije grijanja i 
hlađenja, venƟ lacije i klima uređaja i 
slično) ako isƟ  nisu postojali 

X

10. Zamjena radijatora i venƟ la na 
postojećem sustavu grijanja 

X

11. Zamjena bojlera X
12. Dodavanje krovišta na postojeći 

objekt (ravni krov u kosi) 
X

13. 

Uvođenje novog sigurnosnog sustava 
(video nadzor i sl.)
• ako se radi o kupnji opreme i 

vanjskoj montaži 
• ako je u ugrađen u zgradu kao 

nedjeljiva cjelina 

X

X
14. Brušenje i lakiranje postojećeg 

parketa 
X

15. Zamjena stolarije i bravarije X

16. Soboslikarski i ličilački radovi X

17. 

Energetska obnova objekata
• Zamjena prozora
• Obnova fasada
• Zamjena starog sustava grijanja za 

energetski sust av grijanja

X
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1.  UVOD

U Okružnicama o sastavljanju i predaji fi nancijskih izvje-
štaja proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave Ministarstvo fi nancija periodično daje upute 
o načinu računovodstvenog evidenƟ ranja specifi čnih po-
slovnih događaja iz područja proračunskog računovodstva. 
Unatoč navedenom, uslijed izmjena zakonskih propisa ili do-
bivanja specifi čnih uputa o postupanju od strane nadležnog 
ministarstva, ustanove osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
obrazovanja često od Ministarstva fi nancija traže upute o ra-
čunovodstvenom evidenƟ ranju takvih događaja u poslovnim 
knjigama. U nastavku se daju upute o načinu evidenƟ ranja 
specifi čnih poslovnih događaja vezanih uz izmjene kolekƟ v-
nih ugovora, naputaka o postupanju Ministarstva znanosƟ  i 
obrazovanja te dodatnih poslovnih događaja karakterisƟ čnih 
za osnovnoškolsko i srednjoškolsko obrazovanje.

2.  JEDNOKRATNA NAKNADA NASTAVNICIMA 
ZBOG POVEĆANE ODGOJNOͳOBRAZOVNE 
ODGOVORNOSTI ZA UČENIKE TIJEKOM 
VIŠEDNEVNIH AKTIVNOSTI IZVAN ŠKOLE

Člankom 17. KolekƟ vnog ugovora za zaposlenike u osnov-
noškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 51/18.) te člankom 26. 
KolekƟ vnog ugovora za zaposlenike srednjoškolskih ustano-
va (Nar. nov., br. 51/18.), defi nirano je kako zaposlenik koji 
vodi učenike na višednevne akƟ vnosƟ  izvan škole, a na koje 
ga je upuƟ o poslodavac sukladno propisima i akƟ ma Škole, 
ima pravo na jednokratnu naknadu zbog povećane odgoj-
no-obrazovne odgovornosƟ  za učenike Ɵ jekom navedenih 
akƟ vnosƟ  i to u iznosu od 50 kuna neto po danu višednevne 
akƟ vnosƟ . Ista se obračunava u COP-u i isplaćuje se iz držav-
nog proračuna.

Ministarstvo fi nancija je Okružnicom o sastavljanju i pre-
daji fi nancijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvan-

KATARINA NESTEROVIĆ, dipl. oec.
MARTINA ŠTEFKOVIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Aktualna računovodstvena pitanja 
u sustavu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog obrazovanja

Članak obrađuje neka od učestalih pitanja vezanih uz računovodstvena evidentiranja poslovnih događaja iz 
područja osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja.

Stručni članak UDK 657.2

proračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. rujna 2018. od 3. listopada 2018. (klasa: 400-02/18-
01/44, ur. broj: 513-05-03-18-4) dalo uputu osnovnoškolskim 
i srednjoškolskim ustanovama o načinu knjigovodstvenog 
evidenƟ ranja jednokratne naknade u iznosu od 50 kuna neto 
po danu višednevne akƟ vnosƟ  zbog povećane odgojno-obra-
zovne odgovornosƟ  zaposlenika koji vode učenike na višed-
nevne akƟ vnosƟ  izvan škole, a na koje su upućeni od strane 
poslodavca sukladno propisima i akƟ ma ustanove (dalje u 
tekstu: Naknada). Sukladno upuƟ  iz Okružnice, Naknada se 
u ukupnom iznosu (neto, porez, prirez i doprinosi) evidenƟ ra 
na osnovnom računu 32119 Ostali troškovi za službena pu-
tovanja s obzirom da ne predstavlja plaću zaposlenika jer je 
vezana uz dane provedene na službenom putu.

MeđuƟ m, Ministarstvo znanosƟ  i obrazovanja dalo je 
tumačenje kojim je ukazalo na namjeru Vlade Republike Hr-
vatske i sindikata obrazovanja, koji su KolekƟ vnim ugovorima 
ugovorili navedenu Naknadu, da se omogući isplata određe-
nog dodatka na plaću u vidu odgovornosƟ  za djecu na akƟ v-
nosƟ ma izvan škole, a ne da se isplaćuje naknada koja bi bila 
vezana uz službeni put zaposlenika.

Također, člankom 142. Zakona o odgoju i obrazovanju 
u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08., 86/09., 
92/10., 105/10., 90/11., 5/12., 16/12., 86/12., 126/12., 
94/13., 152/14., 07/17., 68/18.), defi nirano je kako se sred-
stva za plaće i naknade plaća zaposlenih u školskim usta-
novama čiji je osnivač Republika Hrvatska osiguravaju u 
državnom proračunu, dok se rashodi u okviru podskupine 
3211 Službena putovanja, u skladu s člankom 143. Zakona 
fi nanciraju iz proračuna jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave.

Ministarstvo fi nancija, uvažavajući važeće odredbe Zako-
na te kolekƟ vnih ugovora u Okružnici o sastavljanju i predaji 
fi nancijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanprora-
čunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvan-
proračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne 
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(regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
ožujka 2019. od 8. travnja 2019. (klasa: 400-02/19-01/27, ur. 
broj: 513-05-03-19-1) dalo je NOVU uputu o načinu knjigo-
vodstvenog evidenƟ ranja jednokratne naknade zbog pove-
ćane odgojno-obrazovne odgovornosƟ  i to u okviru odjeljka 
3111 Plaće za redovan rad.

Naknada se obračunava u COP-u, a FINA je osnovnoškol-
skim i srednjoškolskim ustanovama dostavila uputu o svim 
novim elemenƟ ma obračuna u COP-u.

3.  DOPRINOSI I POREZI OBRAČUNATI NA OPOREZIVI 
DIO PRIJEVOZA

U slučaju da zaposlenici osnovnoškolskih i srednjoškol-
skih ustanova temeljem KolekƟ vnih ugovora ostvaruju pravo 
na naknadu prijevoza na posao i s posla u iznosu većem od 
neoporezivog iznosa, na dio naknade za prijevoz koja prelazi 
propisanu neoporezivu svotu, potrebno je obračunaƟ  propi-
sane doprinose i poreze. 

Slijedom navedenoga, Ministarstvo fi nancija je Okružni-
com o sastavljanju i predaji fi nancijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog prora-
čuna te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proraču-
na jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2018. dalo uputu da se 
rashodi za oporezivi dio prijevoza na posao i s posla zajedno 
s pripadajućim porezima i doprinosima evidenƟ raju u okviru 
podskupine računa 321 Naknade troškova zaposlenima.

Oporezivi dio prijevoza na posao i s posla po svim propi-
sanim elemenƟ ma obračuna, obračunava se u COP-u. 

4.  PROVJERA VJERODOSTOJNOSTI DIPLOMA

Ministarstvo znanosƟ  i obrazovanja pokrenulo je proce-
dure izvanredne provjere vjerodostojnosƟ  isprava kojima 
se dokazuje potreban stupanj obrazovanja svih zaposlenih 
u odgojno-obrazovnim insƟ tucijama, a sve u svrhu izgradnje 
kvalitetnog i transparentnog sustava obrazovanja. Slijedom 
navedenog naputka pojavila su se i pitanja vezana uz računo-
vodstveno evidenƟ ranje navedenih poslovnih događaja.

Odgojno-obrazovne insƟ tucije koje zatraže provjeru 
isprava za svoje zaposlenike od javnih visokih učilišta i za to 
im bude ispostavljena faktura, nastale troškove evidenƟ rat 
će na osnovnom računu 32959 Ostale pristojbe i naknade.

5.  NABAVA NAMIRNICA

U skladu s člankom 20. stavkom 2. Pravilnika o prora-
čunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 
124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.), rashodi za utrošak kratko-
trajne nefi nancijske imovine priznaju se u trenutku nabave i 
u visini njene nabavne vrijednosƟ . To znači da se rashodi za 
namirnice priznaju već u trenutku nastanka obveze - isporuke 
hrane, a ne po samom utrošku hrane. 

Rad školske kuhinje nema karakterisƟ ku trgovačke, niƟ  
proizvođačke djelatnosƟ  i Ɵ me se na nju ne primjenjuju 
niƟ  odredbe Pravilnika prema kojem se iznimno, u obav-
ljanju vlasƟ te trgovačke i proizvođačke djelatnosƟ , rashodi 
za kratkotrajnu nefi nancijsku imovinu iskazuju u trenutku 
stvarnog utroška odnosno prodaje. Dakle, rashodi za na-

mirnice iskazuju se već u trenutku nastanka obveze, a na 
kraju godine nepotrošene zalihe namirnica ostaju iskazane 
na računu rashoda.

Nabava hrane za užinu u školama i učeničkim domovima, 
kao i nabava hrane (kolači, pića, grickalice) za organizaciju 
svečanih prigoda (dodjela svjedodžbi, nagrada i sl.) eviden-
Ɵ ra se na osnovnom računu 32224 Namirnice. Ako organiza-
cija svečanih prigoda koje nisu u mjestu stanovanja učenika 
uključuje i prijevoz učenika, troškove prijevoza učenika na 
manifestacije u drugim gradovima evidenƟ rat će na osnov-
nom računu 32319 Ostale usluge za komunikaciju i prijevoz.

U slučaju kada ugosƟ teljska škola nabavlja namirnice i ko-
risƟ  ih kao nastavni materijal za satove kuhanja, rashode na-
bave namirnica u te svrhe evidenƟ rat će na osnovnom raču-
nu 32219 Ostali materijali za potrebe redovnog poslovanja.

6.  KUPNJA CVIJEĆA I VIJENACA ZA RAZNE PRIGODE

Cvijeće i vijence koje škola kupuje za specifi čne doga-
đaje, primjerice za uređenje prostora, prigodne dekoracije, 
zaposlenicima prilikom odlaska u mirovinu, vijence prilikom 
smrtnih slučajeva zaposlenika škole, bivših zaposlenika i čla-
nova uže obitelji zaposlenika evidenƟ rat će na osnovnom ra-
čunu 32999 Ostali nespomenuƟ  rashodi poslovanja, a ne na 
osnovnom računu 32991 Rashodi protokola (vijenci, svijeće, 
cvijeće i slično). Na osnovnom računu 32991 Rashodi protoko-
la (vijenci, svijeće, cvijeće i slično) evidenƟ raju se rashodi pro-
tokola kod onih proračunskih subjekata koji imaju protoko-
larne dužnosƟ  (Hrvatski sabor, Ured predsjednice Republike 
Hrvatske, Ministarstvo vanjskih i europskih poslova, gradovi, 
općine, županije  i sl.).

www.rif.hr
mailing lista

BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  
o novim propisima i aktualnosƟ ma 

te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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1. UVOD

Zakon o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih 
organizacija primjenjuju domaće i strane udruge i njihovi savezi, za-
klade, fundacije, ustanove, umjetničke organizacije, komore, sindi-
kaƟ , udruge poslodavaca te sve druge pravne osobe kojima temeljni 
cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiƟ  te za koje iz posebnih 
propisa proizlazi da su neprofi tnog karaktera. 

Prema podacima iz Registra neprofi tnih organizacija, u koji se 
obvezno upisuju sve neprofi tne organizacije, najveći broj (skoro 90 
%) odnosi se na domaće udruge. Najčešći oblik fi nanciranja udruga, 
ali i većine nabrojanih neprofi tnih organizacija predstavljaju prihodi 
od članarina i članskih doprinosa. Uplaćuju ih članovi koji na takav 
način pomažu ostvarivanju ciljeva zbog kojih su i osnovane neprofi t-
ne organizacije. Iznos članarine, kategorije članstva, kriterije obra-
čuna te način ubiranja moraju biƟ  propisani Statutom neprofi tne 
organizacije.

2. ČLANOVI NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Članom udruge kao i većine drugih neprofi tnih organizacija 
može postaƟ  svaka pravna i fi zička osoba. Prema čl. 12. Zakona o 
udrugama (Nar. nov., br.74/2014., 70/2017.), za fi zičku osobu mlađu 
od 14 godina pisanu izjavu o učlanjivanju u udrugu daje zakonski 
zastupnik ili skrbnik, a za maloljetnu osobu s navršenih 14 godina 
zakonski zastupnik ili skrbnik daje pisanu suglasnost. 

Pitanje uređivanja članstva u udruzi prepušteno je samim osni-
vačima i/ili članovima udruge. Obveznim dijelom Statuta kao te-
meljnog općeg akta udruge kojeg donosi skupšƟ na, trebaju biƟ  ure-
đena sljedeća pitanja u pogledu članstva:
- uvjeti i načina učlanjivanja 
- prestanak članstva 
- prava, obveze i odgovornosti članova
- stegovna odgovornost članova
- način vođenja popisa članova. 

Statutom se mogu odrediƟ  i različite kategorije članstva (malo-
ljetne osobe, studenƟ , radnici, umirovljenici, volonteri, osobe s in-
validitetom, osobe lišene poslovne sposobnosƟ , pripremni, početni, 
redovni, pridruženi, počasni, podupirući i slično). Ako se određuju, 

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRiF, Zagreb

Prihodi od članarina neprofitnih 
organizacija

Neprofitne organizacije, a posebice udruge svoje poslovanje najčešće financiraju članarinama i članskim 
doprinosima te na takav način pomažu ostvarivanju općekorisnih ciljeva zbog kojih su i osnovane. Uplaćena 
članarina nije predmet oporezivanja, ali treba razlikovati članarinu koja ne predstavlja naknadu za isporuku 
od članarine koja to predstavlja. Uplaćena članarina predstavlja nerecipročan prihod te se priznaje prema 
novčanom računovodstvenom načelu i u izvještajnom razdoblju na koje se odnosi, a može se priznati i ako je 
uplaćena nakon isteka izvještajnog razdoblja za koje se sastavljaju financijski izvještaji.

Stručni članak UDK 657.2

za svaku od kategorija moraju biƟ  točno određeni uvjeƟ  propisani 
obveznim dijelom Statuta.

3. VOĐENJE POPISA ČLANOVA

Zakon o udrugama propisuje obvezu vođenja popisa članova 
udruge. Popis članova se vodi elektronički ili na drugi prikladan na-
čin, a Zakonom je određen i njegov minimalni sadržaj:
- ime i prezime ili naziv člana
- OIB
- datum rođenja
- kategorija članstva, ako je određena statutom
- datum pristupanja udruzi
- datum prestanka članstva u udruzi.

Zakonom je propisan samo minimalni sadržaj popisa, ali može 
sadržavaƟ  i druge podatke, primjerice mjesto stanovanja, broj tele-
fona za kontakt, oznaka kategorije članstva, prelazak iz kategorije u 
kategoriju, nagrađivanje i posebna posƟ gnuća u djelovanju udruge 
i slično.

Popis se ustrojava upisivanjem prvih članova i stalno se ažurira 
upisivanjem novih članova ili unošenjem datuma prestanka članstva 
u udruzi za članove koji su to prestali biƟ . Članovi se ne brišu iz popi-
sa nakon datuma njihova prestanka članstva u udruzi. Popis članova 
predstavlja evidenciju iz koje je vidljivo tko su bili članovi udruge od 
početka njena djelovanja i osnivanja do današnjih dana. Ranije je vo-
đen u tvrdo ukoričenoj knjizi, a danas se sve više vodi putem Excel 
tablica ili posebne aplikacije – programa o vođenju popisa članova.

Popis članova mora biƟ  uvijek dostupan na uvid svim članovi-
ma udruge i nadležnim Ɵ jelima, na njihovo traženje, ali ne mora 
biƟ  javno objavljen. Budući da su popisom obuhvaćeni osobni po-
daci fi zičkih osoba potrebno je formiranje i prijava AZOP-u zbirke 
osobnih podataka te poduzimanje tehničkih, kadrovskih i organiza-
cijskih mjera zašƟ te osobnih podataka kako bi se zašƟ Ɵ li od slučaj-
nog gubitka, uništenja ili nedopuštenog pristupa.

U prekršajnim odredbama Zakona propisana je novčana kazna 
od 2.000 do 10.000 kuna za udrugu i od 1.000 do 5.000 kuna za 
odgovornu osobu ako se ne vodi popis članova ili se popis ne vodi 
na Zakonom propisan način.
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4. ČLANARINA

Neprofi tne organizacije, a posebice udruge  najčešće svoje po-
slovanje fi nanciraju članarinama i članskim doprinosima te na ta-
kav način pomažu ostvarivanju općekorisnih ciljeva zbog kojih su i 
osnovane. 

Uplaćena članarina nije predmet oporezivanja, ali treba razli-
kovaƟ  članarinu koja ne predstavlja naknadu za isporuku od čla-
narine koja to predstavlja. 

Prema čl. 24. Pravilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/2013., 
85/2013. - ispravak, 160/2013., 35/2014., 157/2014., 130/2015., 
1/2017., 41/2017., 12820/17., 1/2019.), „ako neprofi tne pravne oso-
be, osnovane na temelju posebnih propisa, radi ispunjavanja svojih 
statutom utvrđenih zadaća ubiru članarinu, članarina ne predstavlja 
naknadu za isporuku dobara odnosno obavljanje usluga.“ 

Ako neprofi tne pravne osobe za prikupljenu članarinu obav-
ljaju određene isporuke dobara odnosno usluga tada članarina 
predstavlja naknadu za te isporuke.“ Uvjet za ovakvo postupanje je 
određivanje članarina i članskog doprinosa po određenom kriteriju 
jednako za sve članove. To ne znači da članarina mora biƟ  određena 
u jednakom iznosu za sve, već za svaku od kategorija može biƟ  odre-
đen drugi iznos. Bitno je pridržavanje kriterija propisanih statutom 
u pogledu određivanja članstva.

Shodno navedenom, najznačajnija odrednica je da neprofi tna 
organizacija za uplaćenu članarinu ne obavlja nikakve isporuke roba 
niƟ  obavlja određene usluge. Kada bi za iznos uplaćene članarine 
neprofi tna organizacija pružala usluge ili obavljala isporuku dobara 
ili roba, članarina bi predstavljala naknadu za isporuku ili obavljenu 
uslugu te moguće podlijegala obračunu PDV-a, ako se ne bi uklopila 
u izuzeće od obračuna PDV-a.  

U skladu s čl. 39. st. 1. t. i. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 
73/2013., 148/2013.,143/2014., 115/2016., 106/2018.), utvrđeno 
je da su od obračuna PDV-a oslobođene usluge i s njima usko po-
vezane isporuke dobara koje neprofi tne pravne osobe čiji su ciljevi 
poliƟ čke, sindikalne, vjerske, domoljubne, fi lozofske, dobrotvorne 
ili druge općekorisne naravi, obavljaju svojim članovima u njihovom 
zajedničkom interesu u zamjenu za članarinu utvrđenu u skladu s 
pravilima Ɵ h osoba, pod uvjetom da to oslobođenje neće narušiƟ  
načela tržišnog natjecanja.

5. ČLANARINE KAO NERECIPROČNI PRIHODI

Prihodi se u neprofi tnom računovodstvu priznaju uz primjenu 
računovodstvenog načela nastanka događaja koje znači da se:
• nerecipročni prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje 

se odnose pod uvjetom da su raspoloživi (naplaćeni) u izvještaj-
nom razdoblju, a mogu se priznati u izvještajnom razdoblju ako 
su naplaćeni najkasnije do trenutka predočavanja financijskih 
izvještaja za isto razdoblje

• recipročni prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se 
odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati.
Članarine kao i prihodi po posebnim propisima, donacije, po-

moći, doprinosi i ostali slični prihodi ubrajaju se u nerecipročne pri-
hode. Njihovo priznavanje vezano je uz novčano računovodstveno 
načelo, a u fi nancijske izvještaje se priznaju u izvještajnom razdoblju 
na koje se odnose. 

Članarina se uplaćuje na žiroračun ili u blagajnu. Ako se uplaćuje 
u blagajnu potrebno je ispostaviƟ  blagajničku uplatnicu kao potvrdu 
primitka novčanog iznosa.

6. PRIZNAVANJE PRIHODA OD ČLANARINA

Prihodi od članarina evidenƟ raju se u skupini računa 32 prema 
propisanom računskom planu neprofi tnih organizacija u okviru koje 
su otvoreni odjeljci:
- 3211 – članarine 
- 3212 – članski doprinosi. 

Prema čl. 31. Pravilnika o neprofi tnom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 1/2015.), prihodi od članarina i članskih 
doprinosa, obuhvaćaju prihode koji se ostvaruju od obveznih konƟ -
nuiranih uplata članova neprofi tne organizacije. 

Prema čl. 26. st. 2. Zakona, za priznavanje prihoda od članarina 
kao nerecipročnih prihoda bitna su dva preduvjeta:
- da su raspoložive odnosno naplaćene
- izvještajno razdoblje na koje se odnose.

Primjer: Prihodi od članarina

1. Član neprofitne organizacije AA je 20. prosinca 2018. godine na 
blagajni udruge uplatio članarinu za 2018. godinu u iznosu 200 
kuna.

2. Član neprofitne organizacije BB je 28. prosinca 2018. godine na 
žiroračun udruge uplatio ukupno 400 kuna, članarinu za 2018., 
ali i za 2019. godinu.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.
Prihod od članarine za 2018. 
godinu  za člana AA uplaćen 
u blagajnu

200 11111 11311

2.

Član BB je uplaƟ o članarinu 
za 2018. i 2019. godinu 400 11111

Uplaćena članarina za 2018. 
godinu 200 32111

Uplaćena članarina za 2019. 
godinu Unaprijed plaćeni 
prihodi

200 29211

Uplaćena članarina za 2018. godinu predstavlja  prihod te se 
evidenƟ ra na odjeljku računskog plana 3211 – članarine. Uplaćeni 
iznos koji predstavlja članarinu za sljedeću 2019. godinu ne može 
se priznaƟ  prihodom, već se evidenƟ ra na pasivnim vremenskim 
razgraničenjima kao 29211 - unaprijed plaćeni prihodi. Razlog ta-
kvom evidenƟ ranju predstavlja zakonska odredba prema kojoj se 
naplaćeni nerecipročni prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju na 
koji se odnose. 

Odredbama čl. 26. st. 2. Zakona, neprofi tnim organizacijama 
dana je mogućnost prema kojoj se navedeni nerecipročni priho-
di mogu priznaƟ  u izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni naj-
kasnije do trenutka predočavanja fi nancijskih izvještaja za isto 

www.rif.hr
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razdoblje. Shodno defi niranim rokovima Pravilnika o izvještavanju 
u neprofi tnom računovodstvu i Registru neprofi tnih organizacija, 
priznavanje nerecipročnih prihoda moguće je produžiƟ  za dodatnih 
30 ili 60 dana, ovisno za koje izvještajno razdoblje se sastavljaju fi -
nancijski izvještaji.

Za priznavanje prihoda nakon isteka izvještajnog razdoblja po-
trebna je odluka, a ako odluka nije donesena, priznaju se prihodi koji 
su naplaćeni samo do kraja izvještajnog razdoblja.

Neprofi tna organizacija
Zagreb
Marulićeva 6

Temeljem čl. 26. st. 2. Zakona o fi nancijskom poslovanju i ra-
čunovodstvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/2014.) i 
čl. 19. Statuta neprofi tne organizacije, predsjednik neprofi tne or-
ganizacije dana 20. prosinca 2018. godine donosi

ODLUKU 
O PRIZNAVANJU NERECIPROČNIH PRIHODA

Nerecipročni prihodi koji se odnose na 2018. godinu (donaci-
je, članarine, pomoći, prihodi po posebnim propisima i ostali slični 
prihodi) priznaju se u fi nancijskim izvještajima neprofi tne organi-
zacije za 2018. godinu ako su naplaćeni najkasnije do 31. siječnja 
2019. godine.

Odluka stupa na snagu danom donošenja i primjenjuje se za 
priznavanje prihoda u fi nancijskim izvještajima za 2018. godinu.

Predsjednik:
Marko Mandarić

Zagreb, 20. 12. 2018.

DostaviƟ :
- Računovodstvo
- Arhiva

 

Primjer: Priznavanje prihoda od članarina

Neprofi tna organizacija naplaćuje članarinu od svojih članova 
u iznosu 400 kuna za cijelu godinu. Umirovljenicima i studenƟ ma 
dana je mogućnost uplate članarine u čeƟ ri rate. Umirovljenik je 
Ɵ jekom 2018. godine uplaƟ o 200 kn, 20. siječnja 2019. uplaƟ o je 
150 kn i 20. veljače 2019. ostatak članarine za 2018. godinu u izno-
su 50 kn.

 
1. Neprofitna organizacija nije donijela odluku o priznavanju 

nerecipročnih prihoda pa priznaje prihode uplaćene do 31. 12. 
2018. godine.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Uplaćena članarina za 2018. 
godinu 200 11111 32111

Ako neprofitna organizacija nije donijela odluku o priznava-
nju nerecipročnih prihoda za 2018. godinu, prihodima priznaje 
samo one naplaćene prihode koji se odnose na 2018. godinu, 
a uplaćeni su do zaključno s posljednjim danom 2018. godine. 
Dakle, priznaje samo članarinu uplaćenu tijekom 2018. godine u 
iznosu 200 kuna.

2. Neprofitna organizacija je donijela odluku da će u financijske 
izvještaje za 2018. godinu priznati sve nerecipročne prihode 
koji su naplaćeni do 31. siječnja 2018. godine.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

Knjiženje u 2018. godini
1. Uplaćena članarina za 

2018. godinu 200 11111 32111

2. Priznavanje prihoda 
od članarine za 2018. 
godinu prema Odluci - 
temeljnica

150 19211 32111

Knjiženje u 2019. godini

1. EvidenƟ ranje izvoda 
sa žiroračuna kada je 
uplaćena članarina

150 11111 19211

Prihodima za članarinu za 2018. godinu, sukladno Odluci o pri-
znavanju nerecipročnih prihoda, priznaju se prihodi od članarine 
uplaćeni Ɵ jekom 2018. godine u iznosu 200 kuna, ali i prihodi od 
uplaćene članarine za 2018. godinu uplaćeni dana 20. siječnja 2019. 
godine u iznosu 150 kuna. 

Priznavanje prihoda od  članarine za 2018. godinu evidenƟ ra se 
temeljnicom na kojoj se specifi ciraju svi datumi i iznosi kada je upla-
ćena članarina za 2018. godinu. Uz priznavanje prihoda, odobrava-
ju se akƟ vna vremenska razgraničenja. Prilikom knjiženja izvoda s 
bankovnog računa ili blagajničkog izvještaja, evidenƟ ra se zatvara-
nje odjeljka 1921 – nedospjela naplata prihoda, budući da je prihod 
priznat u fi nancijskim izvještajima za 2018. godinu.

Primjer: Uplaćena članarina fi tness klubu kao naknada za pro-
tučinidbu

Neprofi tna organizacija fi tness klub, upisuje članove u fi tnes 
klub. Za iznos uplaćene članarine u iznosu 300 kuna mjesečno, čla-
novi ostvaruju pravo korištenja svih dvorana za vježbanje - fi tness, 
aerobic, bodybuilding, bez ograničenja broja treninga, svakog rad-
nog dana i subotom. Iznos uplaćene članarine predstavlja naknadu 
ili protučinidbu koju pruža fi tness klub.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. Račun za članarinu 
članu AA za mjesec 
siječanj 2019. godine
Prihod od obavljanja 
usluga

300,00

300,00

16111

31121

7. IZLAZNI RAČUNI ZA ČLANARINE

Nerecipročni prihodi se priznaju prema novčanom načelu pa 
nije potrebno evidenƟ raƟ  potraživanja za ovu vrstu prihoda. Među-
Ɵ m, u praksi se često susrećemo s praksom izdavanja računa za ne-
recipročne prihode, posebice članarine i članske doprinose. Razlog 
tome je raspolaganje vjerodostojnom dokumentacijom za evidenƟ -
ranje potraživanja, popisom članova.

Budući da kod članarine ili članskog doprinosa nema konkretne 
isporuke dobara ili obavljanja usluga, neprofi tna organizacija ne 
mora izdavaƟ  račun za članarine i članske doprinose. Računom se 
zaračunavaju isporučena dobra ili obavljene usluge.
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Odgovor na pitanje: Izdaju li neprofi tne organizacije (npr. udru-
ge) račun za članarinu?,- dalo je Ministarstvo fi nancija i objavilo 
ga na svojoj internetskoj stranici hƩ p://www.mfi n.hr/hr/neprofi t-
ne-organizacije, pod pitanja, upute i ostalo te ga objavljujemo u 
cijelosƟ :

PITANJA VEZANA UZ POSLOVANJE NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
Izdaju li neprofi tne organizacije (npr. udruge) račun za članarinu? 

Članarine i članski doprinosi u pravilu podrazumijevaju da se 
radi o tzv. nerecipročnim prihodima odnosno da njihovo plaćanje 
ne uključuje i neposrednu protučinidbu od strane udruge. Slijedom 
toga, a s obzirom da nema konkretne isporuke dobara i usluga, 
udruga nema osnove izdavaƟ  račun kao dokument kojim se zara-
čunavaju isporučena dobra i usluge. Članove će pozivaƟ  na uplatu 
članarine dokumentom (terećenjem, zaduženjem, uplatnicom i dr.) 
koji također za uplaƟ telja – člana ima karakter vjerodostojne ispra-
ve kao podloge za plaćanje. U dokumentu za plaćanje se poziva na 
osnovu za terećenje (pristupnica u članstvo, odluka Ɵ jela udruge o 
visini i načinu plaćanja, statutarne odredbe o članarini i obvezama 
članova, posebni propis i sl.). Ovi se prihodi u udruzi priznaju na 
temelju naplate, a također i kod isplaƟ telja kao rashod u trenutku 
plaćanja koje je izvršeno temeljem prethodno navedenoga. Za čla-
narine i članske doprinose koji uključuju i određene isporuke koje 
su sukladno navedenim odredbama propisa oslobođene PDV-a, 
udruga će izdaƟ  račun s napomenom (klauzulom) o poreznom oslo-
bođenju s pozivom na čl. 39. st. l. Zakona o PDV-u. Za isporuke koje 
nisu oslobođene PDV-a, udruga obveznik PDV-a dužna je izdaƟ  ra-
čun s obveznim sadržajem iz čl. 79. Zakona.

8. POTRAŽIVANJA ZA ČLANARINE

Budući da su prihodi od članarina i članskih doprinosa nereci-
pročni prihodi i njihovo priznavanje vezano je uz novčano računo-
vodstveno načelo, najčešće se ne iskazuju  potraživanja za člana-
rine u glavnoj knjizi. Iskazuju se u pomoćnim poslovnim knjigama.

MeđuƟ m, u uvjeƟ ma dvojnog knjigovodstva jednostavnije je 
rješenje vođenje potraživanja za članarine u glavnoj knjizi negoli u 
pomoćnim evidencijama. U praksi se najčešće kod velikih neprofi t-
nih organizacija i kod onih s velikim brojem članova koji plaćaju čla-
narinu pojavljuje izdavanje računa za članarine te se i evidenƟ raju 
potraživanja za članarine.

Neprofi tne organizacije provode evidenƟ ranje potraživanja za 
članarine na dva načina:

1. Evidentiranjem potraživanja i priznavanjem prihoda, a kod 
svakog obračunskog razdoblja stornira se iskazani prihod te 
odobrava odgođeno priznavanje prihoda na odjeljku 2922.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. EvidenƟ ranje potraživanja 
za članarine i priznavanje 
prihoda   – 500 članova x 
200 kn

10.000 16211 32111

2. Naplaćena članarina 8.000 11111 16211
3. Na kraju obračunskog 

razdoblja - Storniranje 
prihoda za iznos nenaplaćene 
članarine

2.000 3211

2.000 29221

2. Evidentiranjem potraživanja i odgođenog priznavanja prihoda 
skupine 29, a prilikom naplate potraživanja priznaje se prihod 
od članarine.

Red.
broj

OPIS Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1. EvidenƟ ranje potraživanja 
za članarine  – 500 članova x 
200 kn

10.000 16211 29221

2. Plaćena članarina
8.000 11111 16211

2.s. Priznavanje prihoda od 
članarine 8.000 29221 32111

NiƟ  Zakonom niƟ  Pravilnikom o neprofi tnom računovodstvu i 
računskom planu nije propisano knjigovodstveno evidenƟ ranje po-
traživanja za članarine i članske doprinose iako je propisan odjeljak 
1621 – potraživanja za članarine i članske doprinose. U praksi se 
primjenjuju oba načina njihova evidenƟ ranja. Budući da se radi o 
nerecipročnim prihodima, prednost se daje knjiženjem pod rednim 
brojem 2, kada se prilikom uplate novčanog iznosa zatvaraju potra-
živanja i istovremeno zatvaraju pasivna vremenska razgraničenja – 
odgođeno priznavanje prihoda te priznaje  prihod.

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 
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1. FINANCIRANJE VATROGASTVA IZ PRORAČUNA 
JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

Zakonom o vatrogastvu (Nar. nov., br. 106/99., 117/01., 36/02., 
96/03., 174/04., 38/09. i 80/10.), propisano je da se sredstva za fi -
nanciranje redovne djelatnosƟ  dobrovoljnih vatrogasnih društava 
i vatrogasnih zajednica te sredstva za opremanje njezinih članica 
osiguravaju u proračunu općine, grada i Grada Zagreba čije pod-
ručje pokrivaju, a sredstva za fi nanciranje djelatnosƟ  vatrogasnih 
zajednica županija i Grada Zagreba osiguravaju se u proračunu žu-
panija odnosno Grada Zagreba. Ono što još uvijek izaziva dvojbe u 
izračunu visine izdvajanja iz proračuna općina, gradova i županija 
za fi nanciranje dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogasnih 
zajednica je:

1. utvrđivanje visine postotka1 koji se primjenjuje na osnovicu i 
2. utvrđivanje osnovice za izračun sredstava (sredstava vlastitog 

proračuna2). 

1.1.  Utvrđivanje visine postotka koji se primjenjuje na 
osnovicu

Utvrđivanje visine postotka, koji se primjenjuje na osnovicu za 
izračun sredstava koje općine, gradovi i županije moraju izdvojiƟ  
iz vlasƟ tog proračuna za poslove vatrogastva, utvrđuju se prema 
sljedećim mjerilima:
1.  općina, grad i županija s proračunom do 5.000.000,00 kuna izdva-

ja 5 % sredstava iz proračuna, a svakim povećanjem proračunskih 
1  Članak 45. stavak 3. Zakona o vatrogastvu.
2  Članak 45. stavak 2. Zakona o vatrogastvu.

NEVENKA BRKIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Specifičnosti financiranja profesionalnog 
vatrogastva

Ministarstvo unutarnjih poslova je na internetskim stranicama Središnjeg državnog portala https://
esavjetovanja.gov.hr/ECon/Dashboard objavilo Obrazac prethodne procjene za Nacrt prijedloga zakona 
o vatrogastvu u trajanju od 2. do 17. svibnja 2019. Nacrt prijedloga zakona o vatrogastvu izrađen je u svrhu 
otklanjanja poteškoća koje proizlaze iz primjene važećeg Zakona. Cilj koji se namjerava postići ovim Nacrtom 
prijedloga zakona je otklanjanje nedostataka u sustavu i postavljanje pravnog temelja za jedinstven sustav 
vatrogastva. Namjera je predlagatelja uspostaviti jednu nadležnu instituciju za vatrogastvo na državnoj 
razini koja bi trebala omogućiti učinkovitije osposobljavanje i obuku vatrogasaca, kvalitetnu inspekciju nad 
vatrogasnim postrojbama te bolje povlačenje sredstava iz fondova Europske unije. Također se, primjenom 
novoga zakona, očekuje bolji nadzor uplata premija osiguranja i proširenje modela financiranja vatrogastva 
iz državnog proračuna te poboljšanje stupnja zaštite od požara, a kako financiranje vatrogastva funkcionira 
temeljem odredaba važećeg Zakona o vatrogastvu, opisano je u nastavku.

Stručni članak UDK 657.2

sredstava za 1.000.000,00 kuna izdvajanje se smanjuje za 0,1 % do 
25.000.000,00 kuna ukupne vrijednosti proračuna 

2.  općina, grad i županija s proračunom od 25.000,000,00 kuna izdva-
ja 3 % sredstava iz proračuna, a svakim povećanjem proračunskih 
sredstava za 2.000.000,00 kuna izdvajanje se smanjuje za 0,1 % do 
45.000.000,000 kuna ukupne vrijednosti proračuna 

3.  općina, grad i županija s proračunom od 45.000.000,00 kuna 
izdvaja 2 % sredstava iz proračuna, a svakim povećanjem prora-
čunskih sredstava za 10.000.000,00 kuna izdvajanje se smanjuje 
za 0,1 %, s tim da smanjenje ne može biti manje od 1 % ukupnih 
proračunskih sredstava, općine, grada ili županije, a Grad Za-
greb izdvaja 0,35 % iz proračuna Grada Zagreba.
Ono što može dovesƟ  u dvojbu općine, gradove i županije u 

utvrđivanju koji će se postotak izdvajanja primijeniƟ  jesu pojmovi 
„osnovica za izračun sredstava (sredstava vlasƟ tog proračuna“ i 
„ukupna vrijednosƟ  proračuna“. Ministarstvo fi nancija je već ne-
koliko puta dalo tumačenja kako se postotak koji općine, gradovi 
i županije primjenjuju za izračun sredstava za fi nanciranje poslova 
vatrogastva određuje temeljem ukupne vrijednosƟ  proračuna. To 
znači da se u ovom dijelu, za razliku od utvrđivanja osnovice na 
koju će se postotak primijeniƟ , ne isključuju izvori fi nanciranja koje 
su jedinice ostvarile iz sredstava pomoći drugih razina, donacija i 
drugih namjenskih izvora. 

1.2.  Utvrđivanje osnovice za izračun sredstava (sredstava 
vlastitog proračuna)

Nakon utvrđenog postotka, koji se primjenjuje za izračun sred-
stava za navedenu namjenu, određuje se iznos „osnovice za izra-
čun sredstava (sredstava vlasƟ tog proračuna)” odnosno osnovica 
na koju se primjenjuje utvrđeni postotak, uz pošƟ vanje uvjeta pro-
pisanih navedenih Zakonom.
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Kod utvrđivanja „osnovice za izračun sredstava (sredstava 
vlasƟ tog proračuna)“ važno je da se u istu uključe samo oni 
izvori odnosno prihodi čija namjena nije već propisana drugim 
zakonskim propisima.

Odredbama čl. 45. st. 2. Zakona o vatrogastvu propisana je 
proračunska osnovica (osnovice za izračun sredstava odnosno 
sredstava vlasƟ tog proračuna) proračuna općine, grada i županije 
iz kojeg se osiguravaju sredstva za fi nanciranje funkcije vatroga-
stva, a čine ju prihodi proračuna umanjeni za:  
- dodatni udio u porezu na dohodak za decentralizirane funkcije 
- pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije (a kod općina 

i gradova na otocima udio u porezu na dohodak za zajedničko 
financiranje kapitalnog projekta od interesa za razvoj otoka3) 

- vlastite prihode 
- namjenske prihode i primitke.

Kako iz čl. 45. st. 2. navedenoga Zakona, sudeći po učestalim 
upiƟ ma, nije jasno koje stavke proračuna ulaze u osnovicu za izra-
čun sredstava kojima se fi nanciraju poslovi vatrogastva, u nastavku 
se, radi lakšeg izračuna, navode podskupine računa prihoda prema 
ekonomskoj klasifi kaciji, propisanoj Računskim planom, koje ulaze 
u izračun osnovice. To su sljedeće podskupine računa:
- 611 Porez i prirez na dohodak umanjeni za dodatni udio u pore-

zu na dohodak za decentralizirane funkcije
- 613 Porezi na imovinu
- 614 Porezi na robu i usluge
- 616 Ostali prihodi od poreza
- 641 Prihodi od financijske imovine umanjeni za 6415 Prihode 

od pozitivnih tečajnih razlika i razlika zbog primjene valutne 
klauzule

- 643 Prihodi od kamata na dane zajmove
- 681 Kazne i upravne mjere i
- 683 Ostali prihodi.

Primjer izračuna sredstava koje Grad XY mora izdvojiti iz prora-
čuna za financiranje poslova vatrogastva

1) Pod pretpostavkom da ukupna vrijednost proračuna Grada 
XY iznosi 31.000.000,00 kuna, a budući da prema čl. 45. 
st. 3. t. 2. Zakona o vatrogastvu, općina, grad i županija s 
proračunom od 25.000,000,00 kuna iz proračuna izdvaja 3 
% sredstava iz proračuna te da se svakim povećanjem prora-
čunskih sredstava za 2.000.000,00 kuna izdvajanje smanjuje 
za 0,1 % do iznosa od 45.000.000,00 kuna ukupne vrijednosti 
proračuna, postotak koji je potrebno primijeniti na osnovicu 
za izračun sredstava koje Grad XY mora izdvojiti iz proračuna 
je 2,7 %.   

2) Nakon što je utvrđen postotak, određuje se iznos osnovice 
za izračun sredstava na koju se taj postotak primjenjuje. 
Pretpostavimo da se zbrajanjem prihoda proračuna iskazanih 
u navedenim podskupinama računa dobije iznos osnovice od  
15.000.000,00 kuna. Primjenom postotka od 2,7 % na osno-
vicu od 15.000.000,00 kuna utvrđuje se iznos od 405.000,00 
kuna koji je Grad XY dužan izdvojiti za poslove vatrogastva na 
svom području.

3  Stupanjem na snagu novoga Zakona o financiranju jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 127/17.) odnosno od 1. siječnja 2018., 
u primjeni je nova raspodjela prihoda od poreza na dohodak općina i gradova na 
otocima udio u porezu na dohodak za zajedničko financiranje kapitalnog projekta 
od interesa za razvoj otoka.

1.3.  Način uplaćivanja sredstava te obveze dobrovoljnih 
vatrogasnih društava i vatrogasnih zajednica

Prema utvrđenim mjerilima općine, gradovi i županije uplaćuju 
sredstva na račun vatrogasnih zajednica, a gdje nema vatrogasne 
zajednice sredstva se uplaćuju na račun dobrovoljnih vatrogasnih 
društava. Grad Zagreb4, sukladno procjeni ugroženosƟ  i planu zašƟ -
te od požara Grada, sredstva uplaćuje na račun Vatrogasne zajedni-
ce Grada Zagreba. 

Predstavničko Ɵ jelo općine, grada i Grada Zagreba može odlu-
kom povećaƟ  iznos sredstava, utvrđen prema navedenim mjerili-
ma (sukladno procjeni i planu zašƟ te od požara), ako to zahƟ jevaju 
specifi čne potrebe zašƟ te od požara na njihovom području. Teme-
ljem odredbi Zakona o vatrogastvu dobrovoljna vatrogasna društva 
i vatrogasne zajednice dužne su daƟ  potvrdu za svoje godišnje fi -
nancijske proračune i izvješća nadležnim Ɵ jelima jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave.

2.  PLANIRANJE SREDSTAVA ZA PLAĆE I SREDSTAVA 
ZA MATERIJALNA PRAVA ZAPOSLENIH U JAVNIM 
VATROGASNIM POSTROJBAMA

Zaposlenici javnih vatrogasnih postrojbi često se pozivaju na 
odredbe članka 44.5 i članka 108.6 KolekƟ vnog ugovora za državne 
službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17., 12/18. i 2/19., da-
lje: KolekƟ vni ugovor), vezano na isplatu regresa za godišnji odmor 
svojih zaposlenika, smatrajući da su sredstva za isplatu regresa za 
godišnji odmor zaposlenika u javnim vatrogasnim postrojbama pla-
nirana/osigurana u državnom proračunu. 

Člankom 108. KolekƟ vnog ugovora za državne službenike i na-
mještenike propisano je da se Vlada obvezuje da će se odredbe 
KolekƟ vnog ugovora, u pogledu plaća i materijalnih prava, pri-
mjenjivaƟ  i na profesionalne vatrogasce sve dok se sredstva za 
te namjene osiguravaju u državnom proračunu. MeđuƟ m, iz va-
žećih zakonskih propisa razvidno je da se u državnom proračunu 
ne osiguravaju sredstva za plaće i materijalna prava zaposlenika 
u javnim vatrogasnim postrojbama, nego u proračunima njihovih 
osnivača odnosno u proračunima općina, gradova i Grada Zagreba 
koji su, temeljem odredaba Zakona o vatrogastvu preuzeli decen-
traliziranu funkciju vatrogastva i to od 1. rujna 2003. godine. Od 
toga dana u državnom proračunu se planiraju dodatna sredstva 
izravnanja za decentraliziranu funkciju vatrogastva. Dodatna sred-
stva izravnanja za decentraliziranu funkciju vatrogastva planirana su 
i doznačuju se iz državnog proračuna s pozicije 363 Pomoći unutar 

4  Grad Zagreb, prema čl. 45. st. 3. t. 3. Zakona o vatrogastvu, iz svoga proraču-
na izdvaja 0,35 % sredstava za financiranje poslova vatrogastva.

5  Člankom 44. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike pro-
pisano je:

„(1) Ugovorne strane sporazumne su da će Vlada službeniku i namješteniku 
isplatiti regres za korištenje godišnjeg odmora, najkasnije do dana početka kori-
štenja godišnjeg odmora.

(2) O visini regresa će ugovorne strane za svaku sljedeću kalendarsku godinu 
pregovarati prije donošenja smjernica ekonomske i fiskalne politike za naredno 
razdoblje i ugovoriti dodatkom ovom Ugovoru.

(3) Ako se dodatak iz stavka 2. ovoga članka ne potpiše do donošenja smjer-
nica ekonomske i fiskalne politike za naredno razdoblje, regres iznosi najmanje 
onoliko koliko je bila zadnja isplata regresa u visini koja proizlazi temeljem ugovora 
između Vlade i sindikata.“

6  Člankom 108. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike 
propisano je: 

„Vlada Republike Hrvatske obvezuje se da će se odredbe ovoga Ugovora, u 
pogledu plaća i materijalnih prava, primjenjivati i na profesionalne vatrogasce dok 
se sredstva za te namjene osiguravaju u državnom proračunu.“
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općeg proračuna. Da se sredstva za plaće zaposlenih u javnim va-
trogasnim postrojbama osiguravaju u državnom proračunu, ne bi se 
planirala i isplaćivala s pozicije 363 Pomoći unutar općeg proračuna, 
već s pozicije 311 Plaće (Bruto), 312 Ostali rashodi za zaposlene i 313 
Doprinosi na plaće, kako je to propisano Pravilnikom o proračun-
skom računovodstvu i računskom planu. 

Financiranje javnih vatrogasnih postrojbi propisano je Zako-
nom o vatrogastvu. Odredbama članka 58. Zakona o vatrogastvu 
(Nar. nov., br. 139/04. - pročišćeni tekst), u Prijelaznim i završnim 
odredbama, propisano je sljedeće: „Sredstva za fi nanciranje redov-
ne djelatnosƟ  zaposlenika javnih vatrogasnih postrojbi – postaje i 
ispostave Ministarstva unutarnjih poslova, osiguravaju se prema 
propisima koji su bili na snazi do dana početka primjene Zakona o 
vatrogastvu (Nar. nov., br. 106/99.) u državnom proračunu do 31. 
prosinca 2004. godine, s Ɵ me da se ukupan iznos sredstava postu-
pno smanjuje i to:
• u 2002. godini – za 25 %
• u 2003. godini – za 50 %
• u 2004. godini – za 75 %.“

Iz ciƟ ranog članka 58. Zakona o vatrogastvu razvidno je da se 
odredba članka 108. KolekƟ vnog ugovora mogla provodiƟ  najduže 
do 31. prosinca 2004. i u propisanim omjerima.

MeđuƟ m, Vlada je 2003. godine, a temeljem odredaba Za-
kona o vatrogastvu, donijela Odluku o minimalnim fi nancijskim 
standardima za decentralizirano fi nanciranje redovite djelatnosƟ  
javnih vatrogasnih postrojbi, za razdoblje rujan - prosinac 2003. 
godine. Stupanjem na snagu navedene Odluke, mijenja se način 
fi nanciranja javnih vatrogasnih postrojbi  i njihove djelatnosƟ . 
Temeljem navedene Odluke, od 1. rujna 2013., nastavlja se fi -
nanciranje redovite djelatnosƟ  javnih vatrogasnih postrojbi iz 
proračuna osnivača i suosnivača javnih vatrogasnih postrojbi. 
Odluku o minimalnim fi nancijskim standardima za decentralizira-
no fi nanciranje redovite djelatnosƟ  javnih vatrogasnih postrojbi 
Vlada donosi za svaku proračunsku godinu. Struktura sredstava za 
decentralizirano fi nanciranje redovite djelatnosƟ  javnih vatroga-
snih postrojbi, koja su planirana/osigurana, primjerice, Odlukom 
o minimalnim fi nancijskim standardima za decentralizirano fi nan-
ciranje redovite djelatnosƟ  javnih vatrogasnih postrojbi u 2019. 
godini (Nar. nov., br. 2/19.) je sljedeća:
• najviše 90 % sredstava koristi se za rashode za zaposlene (plaće, 

ostali rashodi za zaposlene i doprinosi na plaće), a
• minimalno 10 % sredstava koristi se za materijalne i financijske 

rashode [naknade troškova zaposlenima, rashodi za materijal i 
energiju, rashodi za usluge (usluge telefona, pošte i prijevoza, 
tekućeg i investicijskog održavanja, promidžbe i informiranja, 
komunalne usluge, zakupnine i najamnine, obvezni i preventivni 
zdravstveni pregledi i računalne usluge), ostali nespomenuti ras-
hodi (premije osiguranja) i ostali financijski rashodi (bankarske 
usluge i usluge platnog prometa, zatezne kamate)].
Navedenom Odlukom utvrđen je ukupan iznos sredstava za fi -

nanciranje redovite djelatnosƟ  javnih vatrogasnih postrojbi u 2019. 
godini u iznosu od 395.678.767,00 kuna. Od navedenoga iznosa naj-
više 90 % sredstava osnivači i suosnivači javnih vatrogasnih postroj-
bi dužni su utrošiƟ  za plaće, ostale rashode za zaposlene i doprino-
se na plaće. Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom 
planu propisuje da ostale rashode za zaposlene (podskupina raču-
na 312) čine sljedeći rashodi: 31211 Bonus za uspješan rad, 31212 
Nagrade, 31213 Darovi, 31214 Otpremnine, 31215 Naknade za bo-
lest, invalidnost i smrtni slučaj, 31216 Regres za godišnji odmor te 
31219 Ostali nenavedeni rashodi za zaposlene. 

Temeljem odluke o minimalnim fi nancijskim standardima 
za decentralizirano fi nanciranje redovite djelatnosƟ  javnih vatro-
gasnih postrojbi za određenu proračunsku godini (kojom Vlada 
utvrđuje ukupan iznos sredstava za fi nanciranje redovite djelat-
nosƟ  javnih vatrogasnih postrojbi) javne vatrogasne postrojbe 
su dužne u svojim fi nancijskim planovima, a njihovi osnivači i 
suosnivači (gradovi, Grad Zagreb odnosno općine) u svojim pro-
računima, planiraƟ  sredstva za regres za godišnji odmor svojih 
zaposlenika.

Da javne vatrogasne postrojbe nisu korisnici državnog proraču-
na, nego svojih osnivača, razvidno je i iz odredaba Pravilnika o utvrđi-
vanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 
i proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja Registra 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br. 128/09., 
142/14. i 23/19.). Temeljem navedenoga Pravilnika ministar fi nancija 
objavljuje Podatke iz Registra proračunskih i izvanproračunskih ko-
risnika iz kojega je razvidno da su javne vatrogasne postrojbe kori-
snici proračuna svojih osnivača - općina, gradova i Grada Zagreba. 
Zadnje objavljeni Podaci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika su objavljeni7 u Nar. nova., br. 51, 4. lipnja 2018. Podaci iz 
Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika objavljeni su i na 
internetskim stranicama Ministarstva fi nancija hƩ p://www.mfi n.hr/
hr/registar. 

7  Zadnje objavljeni u vrijeme pisanja ovoga članka.

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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1. UVOD

Temeljem ovlaštenja iz Ustavnog zakona o pravima nacionalnih 
manjina u Republici Hrvatskoj (Nar. nov., br. 155/02. - 93/11.), Vlada 
RH je u ožujku 2019. godine donijela Odluku o raspisivanju izbora za 
članove vijeća nacionalnih manjina u jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave (Nar. nov., br. 32/19.). Prema čl. 24. st. 1. 
Ustavnog zakona, izbori za članove vijeća i predstavnike nacionalnih 
manjina provedeni su:
- u jedinicama samouprave na čijem području pripadnici pojedine 

nacionalne manjine sudjeluju s najmanje 1,5 % u ukupnom sta-
novništvu 

- u jedinicama lokalne samouprave na čijem području živi više od 
200 pripadnika pojedine nacionalne manjine te 

- u jedinicama područne (regionalne) samouprave na čijem po-
dručju živi više od 500 pripadnika nacionalne manjine.
Izbori predstavnika nacionalnih manjina u jedinicama lokalne od-

nosno područne (regionalne) samouprave provodili su se i u slučaju 
ako nije ispunjen niƟ  jedan prethodno navedeni uvjet, a na području 
jedinice živi najmanje 100 pripadnika nacionalne manjine.

Na izborima pripadnici nacionalnih manjina biraju svoje pred-
stavnike radi sudjelovanja u javnom životu i upravljanju lokalnim 
poslovima u određenoj jedinici samouprave. Prema zakonu, izbori 
se provode istovremeno na području cijele Hrvatske, svake četvrte 
godine i to prve nedjelje u svibnju. Odlukom Vlade RH  određene 
su županije, gradovi i općine u kojima su u 2019. godini provedeni 
izbori za vijeća i predstavnike nacionalnih manjina, a dan izbora bio 
je 5. svibnja 2019. godine.

Tijela zadužena za provođenje izbora članova vijeća i predstav-
nika nacionalnih manjina su Državno izborno povjerenstvo, župa-
nijska izborna povjerenstva, Izborno povjerenstvo Grada Zagreba, 
gradska i općinska izborna povjerenstva te birački odbori. Zakon 
omogućava da se gradska i općinska izborna povjerenstva imenuju 
u istom sastavu za provedbu izbora u više gradova i općina. 

Članovi izbornih Ɵ jela imaju pravo na naknadu za rad na pro-
vođenju izbora, a u ovom se članku daje osvrt na visinu i porezna 
obilježja Ɵ h naknada.   

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRiF, Zagreb

Naknada članovima izbornih tijela za rad 
na izborima za vijeća nacionalnih manjina

Odlukom Vlade RH propisana je visina naknade za članove izbornih tijela koji su radili na provođenju izbora za vijeća 
i predstavnike nacionalnih manjina. Izbori su provedeni 5. svibnja 2019. godine u županijama, općinama i gradovima 
u kojima su bili ispunjeni uvjeti određeni Ustavnim zakonom o pravima nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj. 
Naknade članovima izbornih povjerenstava i biračkih odbora zaduženih za provođenje izbora za vijeća i predstavnike 
nacionalnih manjina isplaćuju se iz sredstava planiranih u lokalnim proračunima, ne oporezuju se porezom na 
dohodak i ne podliježu obvezi doprinosa, ali se iskazuju u obrascu JOPPD. Troškovi prijevoza koji se isplaćuju članovima 
izbornih tijela, porezno su izjednačeni s naknadom i također se isplaćuju kao neoporezivi primitak.

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

2. VISINA NAKNADE ČLANOVIMA IZBORNIH TIJELA

Visinu naknade za rad članova izbornih Ɵ jela za provođenje 
izbora za vijeća i predstavnike nacionalnih manjina prije svakih 
izbora utvrđuje Vlada Republike Hrvatske, a sredstva se osigura-
vaju u proračunima samoupravnih jedinica na čijem se području 
provode izbori. Samoupravne jedinice u kojima su održani izbori 
bile su obvezne pri planiranju i izradi proračuna za 2019. godinu 
osiguraƟ  sredstva za provođenje izbora. Prema čl. 79. st. 3. Za-
kona o provođenju izbora, ako se istodobno održavaju izbori za 
članove vijeća nacionalnih manjina jedinica lokalne samouprave i 
jedinica područne (regionalne) samouprave odnosno predstavni-
ka nacionalne manjine, svaka jedinica lokalne odnosno područne 
(regionalne) samouprave snosi troškove naknade za svoje izborno 
povjerenstvo i svoja stručna Ɵ jela i osobe, a naknadu za biračke 
odbore i zajedničke materijalne troškove jedinice snose u jedna-
kim dijelovima.

Sredstva potrebna za izvršenje obveza Državnog izbornog po-
vjerenstva osiguravaju se u Državnom proračunu Republike Hrvat-
ske.

Odlukom o visini naknade za rad članova izbornih Ɵ jela za pro-
vedbu izbora članova vijeća i predstavnika nacionalnih manjina 
(Nar. nov., br. 32/19.), koju je Vlada RH donijela zajedno s Odlukom 
o raspisivanju izbora, utvrđena je visina naknade za:
1. članove izbornih povjerenstava:

1.1. županijskih izbornih povjerenstava i Izbornog povjerenstva 
Grada Zagreba

1.2. gradskih i općinskih izbornih povjerenstava te 
2. članove gradskih i općinskih biračkih odbora.

 Sve su naknade određene u neto svoƟ .

2.1.  Naknada članovima izbornih povjerenstava

Visina naknade članova izbornog povjerenstva ovisi o broju iz-
bora koje provode na svom području, neovisno o tome radi li se 
o izborima za članove vijeća nacionalnih manjina ili o izborima za 
predstavnike nacionalnih manjina. 
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2.1.1. Županijska izborna povjerenstva 

Svaki član županijskog izbornog povjerenstava i Izbornog povje-
renstva Grada Zagreba ima pravo na naknadu u iznosu:
–  5.000,00 kn - ako je na njihovom području raspisano do 5 izbora
–  5.500,00 kn - ako je na njihovom području raspisano od 6 do 10 izbora
–  6.000,00 kn - ako je na njihovom području raspisano od 11 do 15 izbora
–  7.000,00 kn - ako je na njihovom području raspisano 16 i više izbora.

Ovako određena naknada članova županijskih izbornih povje-
renstava umanjuje se ovisno o tome jesu li na području za koje je 
određeno povjerenstvo zaduženo zaprimljene ili nisu zaprimljene 
liste/kandidature, tako da iznosi:
- 80 % od gore navedenog iznosa – ako za područje županije na 

kojoj se održavaju izbori nije zaprimljena niti jedna lista odno-
sno kandidatura, ali je zaprimljena za područje grada odnosno 
općine koje je u nadležnosti određenog županijskog izbornog 
povjerenstva

- 20 % od gore navedenog iznosa – ako su izbori raspisani, ali na 
njihovom području nije zaprimljena niti jedna lista kandidata 
odnosno kandidatura.

2.1.2. Gradska i općinska izborna povjerenstva

Svaki član gradskog i općinskog izbornog povjerenstva ima pra-
vo na naknadu u iznosu:
–  4.500,00 kn - ako je na njihovom području raspisano do 5 izbora
–  5.000,00 kn - ako je na njihovom području raspisano od 6 do 10 

izbora
–  5.500,00 kn - ako je na njihovom području raspisano 11 i više 

izbora.
Ovisno o tome, jesu li izbori provedeni samo u gradu/općini ili 

samo u županiji te ovisno o tome jesu li na području za koje je za-
duženo određeno gradsko odnosno općinsko izborno povjerenstvo 
zaprimljene liste kandidata i/ili pojedinačne kandidature, članovi 
gradskog/općinskog povjerenstva imaju pravo na umanjenu nakna-
du koja iznosi:
- 80 % od odgovarajućeg iznosa propisanog za članove gradskih 

i općinskih povjerenstava – ako za područje grada/općine nije 
zaprimljena niti jedna lista/kandidatura, ali je zaprimljena na 
razini županije

- 60 % od odgovarajućeg iznosa propisanog za članove županijskih 
povjerenstava - u gradovima odnosno općinama u kojima nisu 
raspisani izbori te su provedeni samo izbori na razini županije

- 20 % od  iznosa propisanog za članove gradskih i općinskih 
povjerenstava  – ako su u gradu/općini raspisani izbori, ali na 
njihovom području nije zaprimljena niti jedna lista kandidata 
odnosno kandidatura i

- 8 % od odgovarajućeg iznosa propisanog za članove županijskih 
povjerenstava (10 %  od iznosa iz toč. V. Odluke, a u toč. V. je 
80 % iznosa iz toč. III.) -  u gradovima/općinama u kojima nisu 
raspisani izbori, ali su raspisani izbori na razini županije i za te 
izbore nije zaprimljena niti jedna lista/kandidatura.

2.2.  Naknada članovima biračkih odbora

Predsjednik i potpredsjednik biračkog odbora imaju pravo na 
naknadu, svaki po 400,00 kn neto. Članovi biračkog odbora imaju 
pravo na naknadu u iznosu 300,00 kn neto po osobi.

Ove svote su propisane za svaki krug glasovanja. U slučaju ponav-
ljanja glasovanja na određenom biračkom mjestu odnosno u slučaju 
održavanja drugog kruga izbora, predsjednik, potpredsjednik i članovi 
biračkog odbora imaju pravo na novu svotu naknade, u istom iznosu.

3. ISPLATA NAKNADE ČLANOVIMA IZBORNIH TIJELA

3.1. Porezno obilježje naknade 

Prema čl. 47. st. 1. Zakona o izboru vijeća i predstavnika nacio-
nalnih manjina, naknada koju ostvare članovi izbornih Ɵ jela zaduže-
nih za rad na provođenju izbora predstavnika nacionalnih manjina, 
ne smatra se primitkom Ɵ h osoba od kojega se utvrđuje dohodak 
prema zakonu kojim se utvrđuje i plaća porez na dohodak. Neovisno 
o iznosu, ukupna svota naknade svakoj se osobi isplaćuje neopo-
rezivo. Zakon o izboru vijeća i predstavnika nacionalnih manjina je 
poseban propis (leg specialis) i ima prednost u primjeni u odnosu 
na propise kojima je uređen postupak i način oporezivanja dohotka 
fi zičkih osoba. S obzirom da ove naknade ne podliježu oporezivanju 
porezom na dohodak, automatski ne podliježu ni obvezi doprinosa.

Prema uputama koje je Središnji ured Porezne uprave dostavio 
županijama, a one proslijedile općinama i gradovima, isplaćeni iznosi 
naknada se evidenƟ raju u obrascu JOPPD, pri čemu se za označava-
nje vrste neoporezivog primitka pod 15.1. na stranici B korisƟ  šifra 58.  

Prema spomenutoj upuƟ  i stajalištu Središnjeg ureda Porezne 
uprave, ako se članu izbornog Ɵ jela nadoknađuju i troškovi prije-
voza nastali u svrhu obavljanja poslova na provođenju izbora za na-
cionalne manjine, nadoknada Ɵ h troškova je porezno izjednačena s 
naknadom koja im se isplaćuje za obavljeni rad. Naknada prijevoza 
se za porezne svrhe smatra sastavnim dijelom naknade za rad na 
provođenju izbora, neoporeziva je i iskazuje se u obrascu JOPPD kao 
neoporezivi primitak, uz korištenje šifre 58. 

Neoporeziva je naknada i troškovi prijevoza članova izbornih 
Ɵ jela koji su radili na provođenju izbora za vijeća nacionalnih ma-
njina. Naknada koja se isplaćuje stručnim osobama koje su radile 
na pripremi i provođenju izbora, oporezivi je primitak Ɵ h osoba 
(drugi dohodak ili plaća, ovisno o njihovom radnopravnom statu-
su u lokalnoj jedinici koja isplaćuje naknadu).

3.2. Način isplate naknade

Neoporezive naknade članovima izbornih Ɵ jela zaduženih za rad 
na provođenju izbora za predstavnike nacionalnih manjina mogu se 
isplaƟ Ɵ  u gotovu novcu, a mogu na žiroračun ili tekući račun prima-
telja. Dopušteni su svi načini isplate.

3.3. Ispravak zaduženih doprinosa i poreza na dohodak

S obzirom da su se prema dosadašnjoj pravnoj regulaƟ vi naknade 
članovima izbornih Ɵ jela, bez iznimke, smatrale primitkom od drugog do-
hotka koji podliježe obvezi doprinosa iz primitka i na primitak te poreza na 
dohodak po odbitku, neke lokalne jedinice nisu na vrijeme bile upoznate 
sa sadržajem čl. 47. Zakona o izboru vijeća i predstavnika nacionalnih ma-
njina pa su članovima izbornih Ɵ jela isplaƟ le naknadu koju su oporezivale 
kao drugi dohodak. Propisani neto primitak je za te svrhe preračunan u 
bruto drugi dohodak, a neto svota je primatelju doznačena na žiroračun 
ili isplaćena u gotovu novcu (u gotovu novcu iznosi do 1.600,00 kn bruto, 
na temelju čl. 92. Pravilnika o porezu na dohodak).

Ako se to dogodilo, lokalna jedinica je obvezna ispraviƟ  obračun, 
ponišƟ Ɵ  predani JOPPD obrazac (vrsta izvješća 2) i predaƟ  dopunu toga 
obrasca (vrsta izvješća 3) ili novi obrazac (vrsta izvješća 1) s iskazanim 
podacima o primateljima i svoƟ  isplaćenog neoporezivog primitka. Na-
kon što se ponište podaci na izvornom JOPPD obrascu na kojemu su 
primici iskazani kao drugi dohodak, uz korištenje SNU aplikacije mogu-
će je ostvariƟ  povrat preplaćenih svota doprinosa i pore za na dohodak 
odnosno usmjeriƟ  ih za podmirenje drugih fi skalnih obveza.
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INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

1. UVOD

Međunarodna organizacija vrhovnih revizijskih insƟ tucija (IN-
TOSAI) na kongresu održanom 2013. godine donijela je Pekinšku 
deklaraciju o promicanju dobrog upravljanja putem vrhovnih revizij-
skih insƟ tucija1. U njoj isƟ če da vrhovne revizijske insƟ tucije mogu 
svoje zadaće obavljaƟ  dobro ako su neovisne u odnosu na subjekt 
kod kojega obavljaju reviziju i ako su zašƟ ćene od bilo kojeg oblika 
vanjskog utjecaja. Uz to je od presudne važnosƟ  da primjenjuju re-
vizijske metode zasnovane na najnovijim znanstvenim i tehničkim 
spoznajama te da njihovi revizori imaju nužne stručne kvalifi kacije i 
moralni integritet. U deklaraciji se navodi kako vrhovne revizijske in-
sƟ tucije mogu promicaƟ  dobro upravljanje na više načina. One tre-
baju pomoći svojim vladama poboljšavaƟ  učinkovitost, jačaƟ  tran-
sparentnost, osiguravaƟ  odgovornost i održavaƟ  vjerodostojnost, 
boriƟ  se proƟ v korupcije, promicaƟ  povjerenje u insƟ tucije javnoga 
sektora i šƟ Ɵ Ɵ  interese svojih građana. Tri godine nakon donošenja 
Pekinške deklaracije o promicanju dobrog upravljanja putem vrhov-
nih revizijskih insƟ tucija, donesena je INTOSAI Smjernica za dobro 
upravljanje, pod nazivom INTOSAI GOV 9160 Jačanje dobrog uprav-
ljanja javnom imovinom.

2. OSNOVNI ZAHTJEVI ZA VRHOVNE REVIZIJSKE 
INSTITUCIJE

U osnovi pojam dobrog upravljanja podrazumijeva preduvjet 
za održivi razvoj društva. Znači kompetentno upravljanje resursima 
neke zemlje i obavljanje javnih zadaća i to otvoreno, transparen-
tno, odgovorno, jednako i na način koji odgovara potrebama ljudi. 

1  INTOSAI: Beijing Declaration on Promotion of Good Governance by Supreme 
Audit Institutions,  str. 7., http://www.issai.org.

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju, Zagreb

Jačanje dobrog upravljanja javnom 
imovinom

INTOSAI smjernice za dobro upravljanje (INTOSAI GOV) su dio širega okvira Međunarodnih standarda vrhovnih 
revizijskih institucija. To su dokumenti koje je donijela Međunarodna organizacija vrhovnih revizijskih institucija, 
a odnose se na smjernice javnoj upravi.  Do kraja 2018. odobreno ih je jedanaest. Najvećim dijelom odnose se 
na unutarnje kontrole. Namijenjene su menadžmentu javnoga sektora i svrha im je promicati dobro upravljanje 
na nacionalnoj i globalnoj razini. INTOSAI Smjernica za dobro upravljanje pod nazivom INTOSAI GOV 9160 
Jačanje dobrog upravljanja javnom imovinom objavljena je 2016. Oblikovana je imajući u vidu utjecaj globalne 
financijske krize, nakon čega je prepoznata potreba za smjernicama koje bi se odnosile na zadaću vrhovnih 
revizijskih institucija u jačanju integriteta, transparentnosti, odgovornosti i dobrog upravljanja javnom 
imovinom u organizacijama javnoga sektora. Autorica opisuje kako vrhovne revizijske institucije promiču dobro 
upravljanje javnom imovinom, na koja načela obraćaju osobitu pozornost pri obavljanju revizije i kako ocjenjuju 
mehanizme sprječavanja sukoba interesa i drugih zlouporaba.

Stručni članak UDK 657.6

Zbog toga primjena dobrog upravljanja uspostavlja okruženje koje 
ne omogućuje korupciju ili druga neeƟ čna ponašanja. 

Iako vlade imaju glavnu odgovornost za stvaranje takvog okru-
ženja, problemi i rješenja za probleme upravljanja razlikuju se od 
zemlje do zemlje. Pri tome, vrhovne revizijske insƟ tucije imaju važ-
nu zadaću u osiguravanju dobrog upravljanja. To čine uzimajući u 
obzir svoje ovlasƟ  i zakonodavni okvir, kao i kulturološki kontekst, 
kako bi razvile detaljne poliƟ ke o tom pitanju. Davanjem preporu-
ka za poboljšanje promiču i podržavaju primjenu načela dobroga 
upravljanja. Svaka javna insƟ tucija ima punu odgovornost za način 
na koji upravlja javnom imovinom. Odgovorna je posƟ zaƟ  ciljeve i 
svrhu radi koje je osnovana na način da jača povjerenje u odluke 
koje donosi i akƟ vnosƟ  koje poduzima. Dobro upravljanje znači da 
se vodstvo organizacije, njezini zaposlenici, vlada, parlament i gra-
đani mogu osloniƟ  na organizaciju da dobro, besprijekorno i odgo-
vorno obavlja svoje zadaće.

 U skladu s ovlasƟ ma, napori vrhovnih revizijskih insƟ tucija 
u jačanju dobrog upravljanja trebaju biƟ  višeznačni. Uz drugo, one 
mogu:2

• uključivati pitanja dobrog upravljanja u svakodnevne revizijske 
zadaće

• jačati svijest javnosti o važnosti postojanog integriteta, transpa-
rentnosti i odgovornosti unutar vlade

• poboljšavati metode i alate borbe protiv nepravilnosti kao što su 
korupcija, prijevara, zloporaba ovlasti, rastrošnost i sl.

• podržavati zviždače kako bi izvješćivali o takvim nepravilnosti-
ma i 
2  INTOSAI GOV 9160 Enhancing Good Governance for Public Assets, Guiding 

Principles for Implementation, t. 4.1., str. 35., http://www.issai.org/issai-fra-
mework/4-auditing-guidelines.htm, 20. 12. 2016.



21Riznica  6/2019

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

• surađivati s drugim institucijama koje imaju aktivnu zadaću u 
suzbijanju takvih nepravilnosti i jačanju načela dobrog upravlja-
nja.
U fazi planiranja i obavljanja revizije, vrhovne revizijske insƟ tu-

cije trebaju vodiƟ  računa o međunarodnim sporazumima, Međuna-
rodnim standardima vrhovnih revizijskih insƟ tucija, svojim vlasƟ Ɵ m 
pravilima i propisima, najboljim metodama obavljanja revizije i kri-
terijima za dobro upravljanje. To će im pomoći u ocjenjivanju jakih i 
slabih obilježja akƟ vnosƟ  subjekta kod kojega se obavlja revizija i pri 
oblikovanju preporuka za poboljšanja. Ocjena akƟ vnosƟ  subjekta 
kod kojega se obavlja revizija u području dobrog upravljanja javnom 
imovinom treba biƟ  daleko dublja, nego što je to uobičajeno kod 
fi nancijske revizije, gdje se izražava mišljenje o fi nancijskim izvješta-
jima i sustavu unutarnjih kontrola s obzirom na fi nancijske aspekte. 

3. NAČELA DOBROG UPRAVLJANJA

Ključna načela dobrog upravljanja su: odgovornost, uskla-
đenost, orijenƟ ranost na konsenzus, učinkovitost, pravednost i 
uključenost, sudjelovanje, odaziv, vladavina prava i otvorenost. Iz 
perspekƟ ve pojedine organizacije javnog sektora, zahtjevi dobrog 
upravljanja uključuju: fokusiranje na cilj i rezultate organizacije, 
učinkovito obavljanje jasno defi niranih zadaća i uloga, promicanje 
i primjenu vrijednosƟ  dobrog upravljanja u cijeloj organizaciji, us-
postavu i primjenu pouzdanih informacija, nepristranih savjeta i 
podrške, transparentne postupke donošenja odluka i djelotvorne 
postupke upravljanja rizicima poslovanja, osiguravanje da najviši 
menadžment ima potrebne sposobnosƟ , znanje i iskustvo, uspo-
stavljanje sustava ocjenjivanja i nadzora najvišeg menadžmenta 
pojedinačno i skupno te uspostavu djelotvorne odgovornosƟ .3 Vr-
hovne revizijske insƟ tucije trebaju vodiƟ  računa o primjeni načela 
dobrog upravljanja, pri čemu trebaju obraƟ Ɵ  osobitu pozornost pri 
obavljanju revizije na načela jednakosƟ , konsenzusa, transparen-
tnosƟ  i stručnosƟ .

a) Primjena načela jednakosti

Načelo jednakosƟ  znači jednak tretman građana uspostavlja-
njem jedinstvenih, objekƟ vnih kriterija. To također znači pružanje 
mogućnosƟ  interesnim skupinama da iznesu svoja stajališta, argu-
mente, kao i da ocijene akƟ vnost javne uprave. Navedeno načelo 
treba primijeniƟ  u javnoj raspravi i potrebno je osiguraƟ  otvorenost 
i transparentnost javne uprave, odgovornost donositelja odluka 
i interesnih skupina uključenih u provedbu javnih dužnosƟ . Javna 
rasprava, koja se podrazumijeva kao proces odabira i tumačenja 
najvažnijih pitanja od javnog interesa, nužna je u javnoj upravi. Kao 
sredstvo za strukturiranje preferencija i ocjena interesnih skupina, 
kao i za stvaranje općeg znanja, javna rasprava je potrebna u formu-
liranju jasnih i dostupnih pravila koja su temelj legiƟ mnosƟ  mjera 
koje poduzimaju javna Ɵ jela. Za javnu raspravu potreban je jednak 
pristup pouzdanim informacijama, a informacije trebaju biƟ  razu-
mljive građanima. Tek tada je moguće, na odgovoran način, formuli-
raƟ  ne samo zahtjeve upućene javnom autoritetu za rješavanje spe-
cifi čnih problema, nego i točno ocijeniƟ  javne akƟ vnosƟ . Zbog toga 
vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju, ne samo pregledaƟ  i ocijeniƟ  
točnost informacija, nego i ocijeniƟ  jesu li informacije dane javnosƟ  
razumljive. Također, trebaju ocijeniƟ  jesu li organizacije javnog sek-
tora uključile građane u svoje akƟ vnosƟ . 

3  INTOSAI GOV 9160 Enhancing Good Governance for Public Assets, Guiding 
Principles for Implementation, t. 1.5., str. 12., http://www.issai.org/issai-fra-
mework/4-auditing-guidelines.htm, 20. 12. 2016.

b) Izgradnja opće građanske suglasnosti

Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju pomoći u izgradnji opće 
građanske suglasnosƟ  kako bi se naglasila važnost posƟ zanja zajed-
ničkog društvenog mišljenja o akƟ vnosƟ ma javnog sektora, koje bi 
trebalo uzeƟ  u obzir šire društvene i pravne norme. Usklađenost 
službenika zaposlenih u javnom sektoru sa standardima i pravilima 
ponašanja uvelike ovisi o širem normaƟ vnom i proceduralnom okvi-
ru. Standardima ponašanja kao što su kodeksi ponašanja, potrebno 
je vrijeme kako bi bili prihvaćeni i postali dio svakodnevne ruƟ ne. 
Stoga je od presudne važnosƟ  jačanje svijesƟ  službenika zaposlenih 
u javnom sektoru o važnosƟ  njihovog integriteta, ne samo za od-
govarajuće pružanje javnih usluga, nego prije svega za povećanje 
povjerenja u javne insƟ tucije. U tom kontekstu vrhovne revizijske 
insƟ tucije trebaju ocijeniƟ  akƟ vnosƟ  organizacija javnoga sektora 
koje se odnose na izobrazbu i druge napore usmjerene na sprječa-
vanje neeƟ čnog ponašanja. Trebaju poƟ caƟ  organizacije javnoga 
sektora da razviju i ažuriraju kodekse ponašanja svojih službenika. 
Uz to, mehanizmi nadzora integriteta organizacija javnoga sektora 
moraju stalno jačaƟ . To osobito vrijedi za nadzor sukoba interesa i 
upravljanje javnom imovinom.

c) Promicanje transparentnosti

Transparentnost je načelo koje vrhovne revizijske insƟ tucije tre-
baju promicaƟ  kada ocjenjuju postupke organizacija javnoga sek-
tora. Uslijed složenosƟ  postupaka donošenja odluka pri obavljanju 
zadaća, zaposlenici javnoga sektora imaju diskrecijske ovlasƟ , što 
može za posljedicu imaƟ  nesigurnost, zbog čega je transparentnost 
od najveće važnosƟ  za djelotvornost i efi kasnost javnih insƟ tucija. 
Visoka razina transparentnosƟ  u postupcima organizacija javnoga 
sektora smanjuje granice diskrecije i rizik neprikladnog utjecaja 
moćnih pojedinaca.

d) Ocjenjivanje načina na koji se upravlja zaposlenicima

Upravljanje zaposlenicima zasnovano na stručnosƟ  je najvažni-
ja sastavnica jačanja dobrog upravljanja. Kako bi se spriječili nepri-
kladni utjecaji na procese upravljanja zaposlenicima javnoga sekto-
ra, kriteriji za izbor i napredovanje trebaju biƟ  pošteni, unaprijed 
određeni i jasno dokumenƟ rani, tako da se ograniči diskrecijsko 
odlučivanje. Strukture i mehanizmi žalbe također moraju biƟ  uspo-
stavljeni kako bi se osigurao učinkovit popravak. Učinkovito uprav-
ljanje ljudskim resursima može smanjiƟ  moguće rizike i slabosƟ  kon-
trole putem imenovanja stručnog osoblja za provedbu postupaka i 
kontrola.

Vrhovne revizijske insƟ tucije se trebaju usredotočiƟ  na redovi-
tu izobrazbu svojih zaposlenika, znajući da uspjeh borbe proƟ v ne-
pravilnosƟ  ovisi ne samo o revizijskim postupcima i alaƟ ma, nego i 
o osoblju s prikladnim vješƟ nama, znanjem i sposobnosƟ ma da ih 
ocijeni i prepozna. Zbog toga trebaju vodiƟ  sustavnu brigu o pobolj-
šanju metodologije, kako bi bile u stanju prepoznaƟ  i boriƟ  se pro-
Ɵ v nepravilnosƟ  te jačaƟ  integritet, transparentnost, odgovornost i 
druga načela dobrog upravljanja javnom imovinom.

4. PRITUŽBE I ZAHTJEVI

Uzimajući u obzir područje svog pravnog djelovanja, vrhovna 
revizijska insƟ tucija treba redovito vodiƟ  evidenciju o pritužbama 
i zahtjevima građana, primljenih od njih izravno ili spoznajama do-
bivenim putem sredstava javnog priopćavanja, središnjih ureda i 
drugih izvora. Prikupljeni materijal trebalo bi analiziraƟ , nakon čega 
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bi vrhovne revizijske insƟ tucije trebale odlučiƟ  hoće li ili neće djelo-
vaƟ . Uspostavljeni način razvrstavanja pitanja trebao bi omogućiƟ  
idenƟ fi kaciju područja koja pokazuju trendove nepravilnosƟ . Poseb-
no je važno, sa stajališta postojećih prijetnji, saznaƟ  kako pritužbe 
i prijave mogu biƟ  od pomoći u usmjeravanju revizije na određeno 
pitanje. Stoga vrhovne revizijske insƟ tucije mogu odrediƟ  da je po-
trebno provesƟ  reviziju, npr. ad hoc reviziju, prijetnji koje se sma-
traju kriƟ čnim i potvrđene su iz više izvora. U tom smislu, ako je 
opseg pojave značajan, on može biƟ  prikladan za pripremu opsežni-
jeg plana ili strategije revizije. Ako je primjenjivo, vrhovne revizijske 
insƟ tucije mogu informiraƟ  građane, sredstva javnog priopćavanja i 
druge, o akƟ vnosƟ ma poduzeƟ m kao odgovor na pritužbe. Vrhovne 
revizijske insƟ tucije također trebaju poduzeƟ  odgovarajuće mjere 
kako bi zašƟ Ɵ le povjerljivost osoba koje podnose pritužbe i daju s 
njima povezane informacije.

One trebaju nastojaƟ  stvoriƟ  predanost integritetu pojedinca 
kroz djelovanje vlasƟ tog osoblja. Vrhovna revizijska insƟ tucija treba 
biƟ  insƟ tucija kojoj zviždači iz drugih insƟ tucija mogu davaƟ  infor-
macije o sumnjivim ili stvarnim nepravilnosƟ ma na radnom mjestu. 
Pojedinci mogu izvijesƟ Ɵ  o korupciji, prijevarama, rastrošnosƟ , zlo-
uporabi ili lošem upravljanju javnim sredstvima i drugim vrstama 
nepravilnosƟ  slanjem pisanih informacija vrhovnim revizijskim insƟ -
tucijama, osobno kontakƟ raƟ  njihova predstavnika ili putem mrež-
ne stranice vrhovne revizijske insƟ tucije. Prikupljene informacije 
treba prenijeƟ  putem sigurne veze, a vrhovna revizijska insƟ tucija 
treba zašƟ Ɵ Ɵ  pribavljene informacije od neovlaštenog otkrivanja. 
Prikupljene pritužbe su vrijedan izvor informacija o društveno-gos-
podarskoj situaciji u zemlji i mogu se korisƟ Ɵ  za pregled i ocjenu 
akƟ vnosƟ  subjekata kod kojih se obavlja revizija. Broj pritužbi pri-
mljenih od građana može se promatraƟ  kao pokazatelj stupnja jav-
nog povjerenja u vrhovnu revizijsku insƟ tuciju. Ako ocijene, otkriju i 
idenƟ fi ciraju mehanizme koji povećavaju rizik od korupcije i drugih 
vrsta nepravilnosƟ  koje bi mogle nastaƟ  kao posljedica nejasnih ili 
nedorečenih propisa, vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju predložiƟ  
njihove izmjene.

5. SPRJEČAVANJE SUKOBA INTERESA I DRUGIH 
ZLOUPORABA

Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju poƟ caƟ  i promicaƟ  po-
stojanje sustava unutarnjih kontrola kroz primjenu odgovarajućeg 
okvira u javnom sektoru, jer ugradnja Ɵ h standarda predstavlja dje-
lotvornu mjeru za jačanje odgovornosƟ . Trebaju idenƟ fi ciraƟ  i oci-
jeniƟ  mehanizme koji mogu pridonijeƟ  pojavi nepravilnosƟ , poseb-
no u području upravljanja imovinom. Vrhovne revizijske insƟ tucije 
trebaju ocijeniƟ  uspostavljane mehanizme za sprječavanje sukoba 
interesa, pribavljanja nezakoniƟ h korisƟ , zlouporabe povjerljivih in-
formacija i nepošƟ vanja javnih funkcija. 

Prihvatljivo rješenje u okviru nekih upravnih postupaka je osta-
viƟ  pravo diskrecijskog odlučivanja za slučajeve u kojima stvarno 
rješenje ovisi o pristupu određenog državnog službenika i prepo-
znavanju situacije. MeđuƟ m, problem se može pojaviƟ  ako se dis-
krecijsko pravo odlučivanja pretvori u prekomjernu slobodu, ne 
vodeći računa o provjerljivim kriterijima. Taj se mehanizam sastoji u 
nedostatku transparentnih kriterija za rješavanje pitanja, zbog čega 
javni službenici mogu donosiƟ  odluke unatoč negaƟ vnom mišljenju 
savjetodavnih Ɵ jela. Uzrok može biƟ  nedostatak jasnoće i precizno-
sƟ  zakona te njihove prečeste promjene. Kako bi se smanjio rizik 
od korupcije i pranja novca vezanih uz javnu imovinu, menadžment 
treba uspostaviƟ  jasne i precizne odredbe, osobito one koje uređuju 

postupke donošenja odluka u ime javnog interesa, kako bi se sprije-
čila različita tumačenja. Ovisno o pravnom okviru, vrhovne revizij-
ske insƟ tucije trebaju posebno težiƟ  defi niranju uvjeta koje dono-
sitelji odluka moraju ispuniƟ , koje dokumente treba podnijeƟ , rok 
za donošenje odluka i obrazloženje potrebno za donošenje odluka 
(bilo negaƟ vnih ili poziƟ vnih), posebno kada postoje suprotstavlje-
ni interesi ili subjekƟ . Potrebno je stalno preispiƟ vaƟ    ranije odluke 
za predlaganje izmjena, posebno u slučajevima kada kriteriji nisu 
precizirani i pružaju prostor za diskrecijsko odlučivanje. Osim toga, 
osnovni instrument za sprječavanje prekomjerne diskrecije izvršnih 
vlasƟ  i postojanje sukoba interesa jest primjena tzv. pravila više oči-
ju, što znači da osobe koje donose odluke vezane za javnu imovinu 
ne rade samostalno, nego dijele ovlasƟ  s drugima.

Djelotvorno sredstvo za uklanjanje prekomjernog diskrecijskog 
odlučivanja pri upravljanju javnom imovinom je šire objavljivanje i 
transparentnost postupaka. Prije svega, treba pošƟ vaƟ    načelo jed-
nakog pristupa informacijama o dobivanju povlasƟ ca u okviru javnih 
rashoda. To se ne odnosi samo na nabavu, nego i na privaƟ zaciju, 
prodaju i zakup imovine i drugo. Tijekom obavljanja revizija, vrhov-
ne revizijske insƟ tucije trebaju usmjeriƟ  pozornost na organizaciju 
rada kod subjekta kod kojega se obavlja revizija, sustav za provjeru 
postupaka donošenja odluka i raspodjelu odgovornosƟ  u pojedinim 
fazama postupaka. Trebaju uzeƟ  u obzir poteškoće u vezi sa slože-
nošću procesa donošenja odluka. Trebaju pozorno ispitaƟ  negaƟ vne 
učinke upravnih odluka, kako sa stajališta učinkovitog upravljanja 
javnom imovinom (fi nancijska implikacija), tako i zbog sukoba inte-
resa između službenika i druge strane. Vrhovne revizijske insƟ tucije 
također trebaju ocijeniƟ  transparentnost postupaka odlučivanja i 
postupka javne nabave.

Drugi čimbenik koji poƟ če zlouporabu je neprimjenjivanje na-
čela odgovornosƟ , što proizlazi iz nedostatka učinkovite provedbe 
sustava unutarnjih kontrola, zbog čega javni službenici ne upravljaju 
dobro javnim sredstvima. Odgovornost treba obuhvaćaƟ  najmanje 
tri aspekta:4 
• treba biti vanjska, kontrolna mjera osobe koja nije član kontroli-

ranog tijela ili ustanove
• treba biti uspostavljeno uzajamno djelovanje na barem dvije 

razine, povezano sa zahtjevom da se odgovori na pitanje i dobije 
odgovor te

• treba biti uspostavljeno pravo više razine da zahtijeva odgovor, 
zajedno s pravom na dobivanje informacija i mogućim davanjem 
odobrenja.
Načelo odgovornosƟ  zahƟ jeva primjenu određenih standarda 

ponašanja, uključujući netoleriranje sukoba interesa u djelovanju 
javnih službenika i izbjegavanje prekomjernih ovlasƟ  u rukama jed-
nog javnog službenika. Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju ocijeni-
Ɵ  učinkovitost primijenjenih mehanizama osobne odgovornosƟ  kod 
subjekata kod kojih se obavlja revizija.

5.1. Slabosti sustava unutarnjih kontrola i nadzora

Djelotvoran sustav unutarnjih kontrola i nadzora je najvažnija 
sastavnica dobrog upravljanja. To je najvažniji način sprječavanja 
korupcije i drugih oblika neeƟ čnog ponašanja u organizacijama jav-
nog sektora.

Menadžment javne organizacije treba osiguraƟ  da se poslovanje 
obavlja na način koji omogućuje posƟ zanje ciljeva javne organiza-

4  INTOSAI GOV 9160 Enhancing Good Governance for Public Assets, Guiding 
Principles for Implementation, t. 4.4.3., str. 40., http://www.issai.org/issai-fra-
mework/4-auditing-guidelines.htm, 20. 12. 2016.
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cije. To se posƟ že učinkovitom provedbom i održavanjem sustava 
unutarnjih kontrola. Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju ispitaƟ  i 
ocijeniƟ  unutarnje kontrole subjekta kod kojega se obavlja revizija 
kako bi utvrdile je li to integralni proces koji provodi uprava i oso-
blje, osmišljen za rješavanje rizika i pružanje razumne sigurnosƟ  u 
ostvarivanju misije subjekta. Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju 
ocijeniƟ  jesu li ostvareni sljedeći opći ciljevi unutarnjih kontrola su-
bjekta kod kojega se obavlja revizija: 
• uredno, etično, ekonomično, učinkovito i uspješno poslovanje
• odgovorno ispunjavanje obveza 
• poštivanje zakona i propisa te
• očuvanje sredstava od gubitka, zlouporaba i štete.5 

Slabu predanost rukovoditelja idenƟ fi ciranju i ispravljanju pro-
blema te sprječavanju njihove buduće pojave, vrhovne revizijske in-
sƟ tucije trebaju smatraƟ  potencijalnim pokazateljem nepravilnosƟ .

5.2. Slabosti računovodstvenog sustava

Jačanje računovodstvenog sustava subjekta kod kojega se obav-
lja revizija akƟ vnim promicanjem integriteta, transparentnosƟ  i od-
govornosƟ  unutar toga subjekta i dalje unutar vlade, može prido-
nijeƟ  prevenƟ vnom okruženju koje neće pogodovaƟ  prijevari i ko-
rupciji. Djelotvoran računovodstveni sustav zahƟ jeva odgovornost 
pri pripremi i predstavljanju ažurnih potpunih i točnih informacija, 
ograničavajući mogućnosƟ  za pojavu nepravilnosƟ , prijevare i ko-
rupcije. Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju ispitaƟ  funkcioniranje 
računovodstvenog sustava i usmjeriƟ  pozornost, uz drugo, na pri-
hvaćene metode vrednovanja imovine i rezerviranja, potraživanja i 
obveza, metode ispravka vrijednosƟ  dugotrajne imovine i upravlja-
nje novčanim i fi nancijskim Ɵ jekovima. U tom području trebaju se 
usredotočiƟ  na ispunjavanje obveze izvješćivanja. Trebaju potvrdiƟ  
točnosƟ  fi nancijskih izvještaja, pregledaƟ  poslovne knjige i prepo-
znaƟ  slučajeve manipulacije fi nancijskim rezultatom i elemente 
„kreaƟ vnog računovodstva“. Revizori trebaju ispitaƟ  i ocijeniƟ  je li 
subjekt kod kojega se obavlja revizija korisƟ o nedopuštene metode 
i tehnike pri izradi fi nancijskih izvještaja.

Ciljevi fi nancijske revizije u javnom sektoru su često širi od izra-
žavanja mišljenja o tome jesu li fi nancijski izvještaji pripremljeni, u 
svim materijalno značajnim odrednicama, u skladu s primjenjivim 
okvirom fi nancijskog izvješćivanja. Revizijske ovlasƟ  proizašle iz za-
kona i druge regulaƟ ve, propisa, uputa ministara, zahtjeva vladine 
poliƟ ke ili odluka zakonodavnog Ɵ jela mogu rezulƟ raƟ  dodatnim 
ciljevima. Ti dodatni ciljevi mogu uključivaƟ  revizijske i izvještajne 
odgovornosƟ , primjerice, koje se odnose na izvješćivanje jesu li re-
vizori javnoga sektora pronašli ikakve slučajeve nesuglasja, uključu-
jući proračune i odgovornosƟ  unutar danog okvira, i/ili izvješćivanje 
o učinkovitosƟ  unutarnjih kontrola. MeđuƟ m, čak i tamo gdje ne 
postoje takvi dodatni ciljevi, mogu postojaƟ  općenita očekivanja 
javnosƟ  da revizori javnog sektora izvijeste o svakom nesuglasju s 
propisima i uputama vlasƟ  otkrivenom pri obavljanju revizije ili da 
izvijeste o učinkovitosƟ  unutarnjih kontrola. Revizori javnog sektora 
obvezni su kod planiranja i obavljanja revizije uzeƟ  u obzir navede-
ne dodatne odgovornosƟ  i pripadajuće rizike prijevara.6 Prijevara je 
namjerna obmana korisnika fi nancijskih izvještaja, pri čemu se pre-
zenƟ rane materijalne i fi nancijske informacije razlikuju od činjenica.

5  Internal Control Standards Committee  International Organization of Su-
preme Audit Institutions: Guidelines for Internal Control Standards for the Public 
Sector, 2004.

6  Detaljnije informacije o zadaći vrhovnih revizijskih institucija pri obavljanju 
financijske revizije sadržane su u ISSAI 1240, ISSAI 1800, ISSAI 1805 i ISSAI 1810.

Financijski izvještaji su jedan od najvažnijih izvora informacija 
o akƟ vnosƟ ma subjekta. Kroz postupak provjere i vrednovanja, fi -
nancijska staƟ sƟ ka je pouzdan izvor informacija za kreatore poliƟ -
ke, javnost i razne državne organe. Uzimajući u obzir kronologiju, 
fi nancijski izvještaji su sekundarni u odnosu na unose u pojedini 
račun. Osim toga, oni sadrže agregirane podatke o stanju imovine, 
fi nancijama, kao i rezultate obavljenih akƟ vnosƟ . Financijski izvje-
štaji su važan izvor informacija za invesƟ tore i kreatore poliƟ ke kako 
u privatnom, tako i u javnom sektoru. Oni sadrže podatke nužne za 
donošenje racionalnih odluka. 

Svrha revizije fi nancijskih izvještaja je utvrdiƟ  jesu li u skladu s 
mjerodavnim računovodstvenim poliƟ kama te prezenƟ raju li isƟ ni-
to i fer imovinu i fi nancijske rezultate subjekta. Revizori bi trebali 
posebno utvrdiƟ  jesu li pregledani fi nancijski izvještaji sastavljeni 
na osnovi pravilno vođenih računa, jesu li sastavljeni u skladu s po-
sebnim odredbama zakona te prezenƟ raju li pravedno i jasno sve 
informacije mjerodavne za procjenu subjekta. Revizori bi trebali 
naglasiƟ  da su poslovne promjene zabilježene i da su fi nancijski iz-
vještaji sastavljeni u skladu s računovodstvenim standardima koji se 
primjenjuju na subjekt kod kojega se obavlja revizija. Glavni zadatak 
fi nancijske revizije defi nira se kao provjera u usporedbi sa standar-
dima, pri čemu se drugi kriteriji smatraju iznimkama.

Uz drugo, revizori trebaju provjeriƟ :7

• priznavanje rashoda i troškova poslovnih jedinica u dotičnom 
izvještajnom razdoblju

• nabavu i računovodstveno priznavanje ulaganja u dugotrajnu 
materijalnu imovinu (što uključuje nadogradnju i popravke du-
gotrajne imovine)

• popis umanjenja imovine i potraživanja
• pravila za ispravak i izračun ispravka vrijednosti dugotrajne ma-

terijalne imovine
• stvaranje rezerviranja u bilanci stanja
• računovodstveno priznavanje nabave putem usluga najma i
• obračun gubitaka.
 Ako su ostvareni prihodi od prodaje imovine, treba ocijeniti po-

stupke izbora kupca, pri čemu se revizori moraju usredotočiti na:
• način na koji se zapisi o prodaji čuvaju, osobito s obzirom na 

žurno ispostavljanje računa
• odgađanje prodaje robe koristeći metodu kružnog dodjeljivanja 

poreza
• obračun izmišljene prodaje
• mogući sukob interesa i
• rješavanje neopravdanih rezerviranja.

Ove akƟ vnosƟ  će omogućiƟ  ili barem pomoći, odrediƟ  ima li ra-
zloga za sumnju na korupciju ili pranje novca u tom području.

U području računovodstvenog sustava primjeri nedostataka u 
funkcioniranju unutarnjih kontrola mogu biƟ :
• neodgovarajuće oblikovane unutarnje kontrole kod pripreme 

financijskih izvještaja obuhvaćenih revizijom
• neodgovarajuće oblikovane unutarnje kontrole nad značajnim 

računima ili postupcima 
• neodgovarajuća dokumentacija sastavnica unutarnjih kontrola
• izostanak ili neodgovarajuća podjela dužnosti za značajne račune 

ili postupke
• izostanak ili neodgovarajuće kontrole zaštite imovine

7  INTOSAI GOV 9160 Enhancing Good Governance for Public Assets, Guiding 
Principles for Implementation, t. 4.4.5., str. 42., http://www.issai.org/issai-fra-
mework/4-auditing-guidelines.htm, 20. 12. 2016.
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• neodgovarajuće oblikovana informacijska tehnologija (opće i 
aplikacijske kontrole ne omogućuju da informacijski sustav pruži 
potpune i točne informacije u skladu s ciljevima financijskog 
izvješćivanja i mjerodavnim zahtjevima)

• propust usklađivanja značajnih računa
• menadžment prekoračuje kontrole
• pogrešni prikazi zaposlenika subjekta kod kojega se obavlja revi-

zija vanjskom revizoru (mogu biti pokazatelj prijevare)
• pretjerana pristranost osoba odgovornih za donošenje raču-

novodstvenih odluka, npr. dosljedno podcjenjivanje troškova i 
precjenjivanje prihoda. 

5.3. Nepoštivanje načela dokumentiranja i izvješćivanja

U radu javnih insƟ tucija katkada je prisutna pojava nemarno 
sastavljene ili nepouzdane dokumentacije. PredmeƟ  pojedinačnih 
slučajeva su nepotpuni i odluke su zasnovane na nepotpunim ili 
netočnim zahtjevima. Odluke trebaju biƟ  zasnovane na potpunim 
i točnim prijedlozima osoba na koje se odnose. Iako zahtjevi koji se 
odnose na dokumenƟ ranje i izvješćivanje mogu izgledaƟ  kao ne-
potrebno birokraƟ ziranje, dokumenƟ ranje i izvješćivanje mogu biƟ  
najbolje jamstvo transparentnosƟ  u postupcima uprave ili transak-
cijama koje se odnose na javnu imovinu. Zbog toga je nužno uspo-
staviƟ  zahtjeve za točnom dokumentacijom i izvješćivanjem o svim 
akƟ vnosƟ ma koje se odnose na imovinu kojom upravljaju organiza-
cije javnog sektora. U tom području, vrhovne revizijske insƟ tucije 
trebaju se usredotočiƟ  na ispunjavanje zahtjeva izvješćivanja za su-
bjekte kod kojih se obavlja revizija.

5.4. Prekomjerna primjena podugovaranja i 
posredovanja 

Prekomjerna primjena podugovaranja i posredovanja događa 
se kada organizacije javnoga sektora angažiraju vanjske savjetnike 
i stručnjake kako bi obavile svoje osnovne zadaće, obično uz više 
troškove, nego što bi ih imale ako bi ih obavile u vlasƟ toj režiji, što 
može imaƟ  za posljedicu posƟ zanje privatnih korisƟ . Vrhovne re-
vizijske insƟ tucije trebaju ocijeniƟ  postoji li prekomjerna ovisnost 
organizacija javnog sektora o vanjskim pružateljima usluga, mogu 
li organizacije obaviƟ  te zadaće same i ima li takav način za poslje-
dicu prekomjerni utjecaj na upravljanje organizacijom. Vrhovne re-
vizijske insƟ tucije se trebaju usredotočiƟ  na potrebu uspostavljanja 
smjernica za ugovaranje vanjskih usluga, zasnovanih na transparen-
tnosƟ , razmjernosƟ  i defi niranim prioriteƟ ma.

5.5. Jačanje dobrog upravljanja putem pojedinih 
službenika

Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju poƟ caƟ  dobro upravljanje 
putem pojedinih službenika. Njihovo ponašanje i akƟ vnosƟ , koje 
zapažaju zaposlenici na svim razinama, može pridonijeƟ  djelotvor-
nom, efi kasnom i eƟ čnom posƟ zanju organizacijskih ciljeva. Vod-
stvo koje pružaju čelnici organizacija javnoga sektora i drugi visoko-
pozicionirani službenici ima najvažniju zadaću u određivanju koliko 
će organizacija javnoga sektora biƟ  efi kasna u promicanju pona-
šanja koja podržavaju dobro upravljanje unutar organizacije. Svaki 
pojedini službenik treba razumjeƟ  propise i standarde mjerodavne 
za obavljanje svojih zadaća. Mora razumjeƟ  koji je njegov osobni 
doprinos promicanju dobrog upravljanja i, u konačnici, posƟ zanju 
organizacijskih ciljeva.

Organizacija treba uključiƟ  svoje zaposlenike i menadžment u 
razvoj, ocjenu, nadzor i primitak sljedećih ključnih dokumenata i nji-
hovu efi kasnu primjenu:
• jasna izjava o vrijednostima, postupcima i ponašanju koje se 

očekuje od zaposlenika
• jasna izjava o politici upravljanja ljudskim potencijalima, koja 

sadrži prava i obveze što iz nje proizlaze za rukovoditelje i podre-
đene

• sažete, ažurne i dosljedne informacije o upravljanju organi-
zacijom, zakonskoj regulativi i politikama, odborima i drugim 
tijelima, njihovim dokumentima, članovima i odnosima s drugim 
tijelima upravljanja, postupcima revizije i sprječavanju prijevara 
te zaštiti zviždača

• jasna izjava o organizacijskim ciljevima, ključnim pokazateljima 
uspješnosti, poslovnim planovima i

• pristup organizacije upravljanju rizicima, uključujući metodologi-
ju, obuhvat i ocjenu parametara.
Čelnici organizacija javnoga sektora trebaju osiguraƟ :

• jasan pregled osobnih zaduženja, ovlaštenja i pokazatelja uspješ-
nosti s obzirom na strateške i poslovne planove organizacije

• redovite informacije o stavovima i odlukama najvažnijih odbora 
ili drugih tijela upravljanja 

• redovite izvještaje o poslovanju organizacije u odnosu na ključne 
pokazatelje uspješnosti i/ili ciljeve, s analizom koja će podržati 
učenje iz iskustva

• poticanje doprinosa dobrom upravljanju na svim razinama, što 
podrazumijeva uzorno vodstvo višeg menadžmenta i

• sustav procjene vladinih agencija s obzirom na ostvarivanje nji-
hovih ovlasti.
Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju pregledaƟ  i ocijeniƟ  u kojoj 

mjeri organizacije primjenjuju svoje poliƟ ke dobrog upravljanju i ko-
liko su efi kasne u poƟ canju ponašanja koje podržava dobro uprav-
ljanje u organizaciji.

5.6. Druge specifične antikorupcijske radnje jačanja 
dobrog upravljanja javnom imovinom

Za očekivaƟ  je da će svaka organizacija javnoga sektora razviƟ  
program sustavnih akƟ vnosƟ  oblikovan kako bi uklonila ili bar oz-
biljno smanjila rizik pojavljivanja korupcije i pranja novca. Pitanja 
sprječavanja korupcije i drugih vrsta nepravilnosƟ  kroz jačanje in-
tegriteta, transparentnosƟ , odgovornosƟ  i drugih načela dobrog 
upravljanja javnom imovinom, trebaju biƟ  tema internih rasprava i 
programa za izobrazbu. Nedovoljnu predanost oblikovanju, primjeni 
i nadzoru dobrog postupanja, podržavanja i dokumenƟ ranosƟ  po-
duzeƟ h radnji za sprječavanje korupcije, prilagođeno potrebama 
organizacije, vrhovne revizijske insƟ tucije smatrat će mogućim po-
kazateljem nepravilnosƟ .

Vrhovne revizijske insƟ tucije zemalja s dugom tradicijom revizije 
javnoga sektora ukazuju na načine na koje treba obavljaƟ  javne po-
slove. Tako vrhovna revizijska insƟ tucija Kanade navodi da primje-
reno obavljanje poslova znači ne samo da menadžment postupa u 
skladu sa zakonima i poliƟ kama, nego i da se sredstva koriste na 
dobrobit javnosƟ , a ne pojedinih službenika javnoga sektora kojima 
su povjerena. PoliƟ ke i prakse upravljanja moraju proći test vođenja 
poslova: čuvanje i korištenje javnih sredstava i resursa kao da su 
vlasƟ Ɵ . PropusƟ  u pravilnom ponašanju mogu se stoga kretaƟ  od 
kaznenih djela do samo loše poslovne prosudbe. Kako bi smanjio 
rizike pojavljivanja neprimjerenog obavljanja poslova, menadžment 
treba kontroliraƟ  rizike. Prvo, treba odgovarajuće eƟ čke vrijednosƟ  
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priopćiƟ  zaposlenima putem poliƟ ka i pobrinuƟ  se da ih prihvate. 
Drugo, treba uspostaviƟ  djelotvorne unutarnje kontrole i unutarnju 
reviziju kako bi se smanjili rizici. Unutarnje kontrole su odgovor me-
nadžmenta na rizike s kojima se susreće. Treće, treba poduzeƟ  od-
govarajuće korekƟ vne akƟ vnosƟ  za slučajeve neprihvatljivog pona-
šanja. Takvo ponašanje treba istražiƟ  i odgovoriƟ  disciplinskim mje-
rama. Istodobno, možda će trebaƟ  modifi ciraƟ  unutarnje kontrole 
kako bi se spriječila ponovna pojava jednakih problema ili može biƟ  
potrebna dodatna izobrazba.

NepravilnosƟ  s obzirom na primjereno obavljanje javnih po-
slova8

Vrsta Defi nicija Primjer
Nepoštenje Zakoni ili poliƟ ke su 

namjerno prekršeni 
kako bi osobe ostvarile 
korist.

Službenici su tražili 
i primili isplate za 
naknade uz davanje 
lažnih izjava.

Zlouporaba Javna sredstva koriste 
se na način koji korisƟ  
pojedincu koji donosi 
odluku, ali tamo gdje 
je malo ili nimalo 
povećanja dobrobiƟ  
javnosƟ . Propisi ili 
pravila možda neće biƟ  
prekršeni.

Ekstravagantno uređenje 
službenih prostorija.

Tvrdnja da se radi o 
nesporazumu

Pojedinci prihvaćaju 
benefi cije koje su 
izvan namjere poliƟ ke, 
tvrdeći da su pogrešno 
shvaƟ li poliƟ ku.

Dužnosnici koriste 
nejasnoće u propisima 
i podnose zahtjev za 
naknadu troškova 
putovanja, koji su 
već plaćeni iz drugih 
izvora. Namjera poliƟ ke 
putovanja je nadoknadiƟ  
opravdane troškove.

Rastrošnost Program odjela korisƟ  
zaposlenicima, ali nema 
jasnu vrijednost za 
ciljeve odjela.

Službena rezidencija 
se održava u svrhe 
reprezentacije, ali u 
njoj se odvija malo 
reprezentaƟ vnih 
događaja.

6. PROMICANJE DOBROG UPRAVLJANJA PUTEM 
UPRAVLJANJA RIZICIMA

 U biƟ , dobro upravljanje je sposobnost Ɵ jela javne vlasƟ  da 
provode javne ciljeve. Stoga Ɵ jela javne vlasƟ  trebaju:
• djelovati u interesu društva kao cjeline, a ne u interesu trenutno 

vladajućih političara
• osigurati dugoročnu uključenost primjene politika
• izbjegavati prekomjernu regulaciju
• oblikovati odgovarajuću strukturu poticaja za sudionike na trži-

štu i
• oduprijeti se lobijima i drugim pritiscima interesnih skupina.

Dobro upravljanje znači primjenu insƟ tucionalnih rješenja koja 
će smanjiƟ  nepravilnosƟ  u funkcioniranju tržišta (tržišne slabosƟ ) i 
istodobno ograničiƟ  nedostatke države (propuste vlade).

8  Prema Report of  the Auditor General of  Canada, Chapter 26, National 
Defence – The Proper Conduct of Public Business, November 1999, str. 26-7.

Organizacije javnoga sektora suočavaju se sa širokim rasponom 
strateških, operaƟ vnih i fi nancijskih rizika, od unutarnjih i vanjskih 
čimbenika, koji ih mogu spriječiƟ  u posƟ zanju ciljeva. Upravljanje 
rizicima je planirani i sustavni pristup idenƟ fi ciranju, ocjeni i odgo-
voru na rizike i pružanje uvjerenja da se na rizike odgovara efi kasno.

Vrhovne revizijske insƟ tucije trebaju promicaƟ  i pregledavaƟ  
kako se upravlja rizicima kod subjekata kod kojih se obavlja revizija. 
Organizacija treba razmotriƟ  upravljanje rizicima za sve svoje po-
slovne akƟ vnosƟ  i odgovornosƟ  te stalno provjeravaƟ  funkcioniraju 
li različite dobre prakse, kao što su:
• strategije i politike se primjenjuju u svim mjerodavnim dijelovi-

ma organizacije
• strategije i politike su dobro oblikovane i redovito pregledavane
• organizacija pruža usluge visoke kvalitete djelotvorno i efikasno 
• učinkovitost se redovito i rigorozno nadzire i poduzimaju se dje-

lotvorne radnje za rješavanje nezadovoljavajuće učinkovitosti
• poštuju se pravila i propisi
• informacije koje organizacija primjenjuje su mjerodavne, točne, 

potpune, pravodobne i pouzdane
• financijski izvještaji i druge informacije koje organizacija objav-

ljuje su točni i pouzdani
• organizacija upravlja financijskim i ljudskim resursima djelotvor-

no i efikasno te ih čuva.
U postupcima ocjenjivanja rizika menadžment se treba usredo-

točiƟ  na sljedeće sastavnice:
• identifikacija rizika, zasnovana na znanju, iskustvu i rezultatima 

stručne analize
• analiza utjecaja potencijalnih rizika na postizanje ciljeva projeka-

ta
• kvalitativna i/ili kvantitativna analiza rizika kako bi se odredila 

vjerojatnost nastanka rizika i njegove moguće posljedice
• planirani odgovor na identificirane rizike i poduzimanje odgova-

rajućih aktivnosti i
• nadzor i kontrola rizika.
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1. PREGOVARAČKI POSTUPAK JAVNE NABAVE BEZ 
PRETHODNE OBJAVE POZIVA PREMA NOVIM 
DIREKTIVAMA EU

Člankom 32. DirekƟ ve 2014/24/EU Europskog parlamenta i 
Vijeća od 26. veljače 2014. o javnoj nabavi („klasična direkƟ va“) i 
člankom 50. DirekƟ ve 2014/25/EU Europskog parlamenta i Vijeća 
od 26. veljače 2014. o nabavi subjekata koji djeluju u sektoru vod-
nog gospodarstva, energetskom i prometnom sektoru te sektoru 
poštanskih usluga („sektorska direkƟ va“), propisani su slučajevi u 
kojima javni i sektorski naručitelji mogu korisƟ Ɵ  ovaj postupak. To 
su slučajevi, primjerice, ako nije podnesena nijedna ponuda ili nije-
dan zahtjev za sudjelovanje u otvorenom ili ograničenom postupku; 
tehnički razlozi; razlozi zašƟ te isključivih prava; iznimna žurnost i sl.

U tom smislu, uvodna izjava br. 50 „klasične direkƟ ve“, kao i 
uvodna izjava br. 61 „sektorske direkƟ ve“ obrazlažu neke slučajeve 
kada se rečeni postupak može korisƟ Ɵ  te naglašava da se zapravo 
radi o iznimkama u kojima objava obavijesƟ  o javnoj nabavi nije mo-
guća. Uvodna izjava glasi:

„S obzirom na štetne učinke na tržišno natjecanje, pregova-
rački postupci bez prethodne objave obavijesƟ  o nadmetanju 
trebali bi se korisƟ Ɵ  samo u vrlo iznimnim okolnosƟ ma. Te 
iznimke trebale bi biƟ  ograničene na slučajeve u kojima obja-
va nije moguća: zbog izuzetne hitnosƟ  uslijed nepredvidivih 
događaja koji se ne mogu pripisaƟ  javnom naručitelju ili - u 
slučaju kada je odmah jasno da objava ne bi dalje potakla tr-
žišno natjecanje ili dovela do boljih rezultata nabave i zato što 

ANTE LOBOJA, dipl. iur.1

Uprava za poliƟ ku javne nabave 
Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta, Zagreb

Iznimna žurnost kao zakonska 
pretpostavka za provedbu pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne 
objave poziva na nadmetanje

Pregovarački postupak bez prethodne objave poziva na nadmetanje je nakon otvorenog postupka, najčešće 
primjenjivani postupak javne nabave (5,93 %, u 2017. godini, što vrijednosno iznosi 1.147.705.080,00 kn). Za 
razliku od otvorenog postupka, ovaj postupak najčešće se vodi s jednim gospodarskim subjektom. Prilikom 
provedbe pregovaračkog postupka bez prethodne objave poziva na nadmetanje naručitelj nije obvezan dosljedno 
primjenjivati načela javne nabave (osobito načela tržišnog natjecanja i transparentnosti). Autor u članku obrađuje 
pregovarački postupak javne nabave bez prethodne objave poziva na nadmetanje iz razloga iznimne žurnosti.

Stručni članak UDK 347.7

objekƟ vno postoji samo jedan gospodarski subjekt koji može 
izvršiƟ  ugovor; to može biƟ  slučaj umjetnina jer idenƟ tet umjet-
nika sušƟ nski određuje jedinstvenu prirodu i vrijednost samog 
umjetničkog predmeta; isključivost se također može utvrdiƟ  iz 
drugih razloga, no samo slučajevi objekƟ vne isključivosƟ  mogu 
opravdaƟ  upotrebu pregovaračkog postupka bez objave, ako 
slučaj isključivosƟ  nije prouzročio javni naručitelj u svrhu budu-
ćeg postupka nabave.“

2. PREGOVARAČKI POSTUPAK BEZ PRETHODNE 
OBJAVE U PRAKSI EUROPSKOG SUDA PRAVDE

Europski sud pravde je kroz svoju praksu utvrdio dva temelj-
na pravila značajna za primjenu istoga postupka. Ovaj postupak 
može se primijeniƟ  samo u taksaƟ vno navedenim slučajevima 
propisanim u Zakonu pa se zakonske pretpostavke za njegovu pri-
mjenu moraju strogo tumačiƟ . Dakle, ovaj postupak se smije pro-
vodiƟ  samo iznimno - kad su zakonske pretpostavke za njegovu 
primjenu zaista ispunjene (npr. iznimna žurnost; tehnički razlozi; 
razlozi zašƟ te isključivog prava i sl.), dok je na naručitelju teret do-
kaza da okolnosƟ  konkretnog slučaja opravdavaju primjenu ovo-
ga postupka. U obavijesƟ  za dobrovoljnu ex ante transparentnost 
(standardni obrazac br. 152), naručitelj obrazlaže razloge odnosno 
„posebne slučajeve i okolnosƟ “  koje opravdavaju primjenu ovoga 
postupka (Prilog D1 – Opća nabava „Obrazloženje dodjele ugovo-
ra bez prethodne objave poziva na nadmetanje u Službenom listu 
EU“, npr. „iznimna žurnost izazvana događajima koje javni naruči-

2  Provedbena uredba Komisije (EU) 2015/1986 оd 11. studenoga 2015. o 
utvrđivanju standardnih obrazaca za objavljivanje obavijesti u području javne 
nabave i stavljanju izvan snage Provedbene uredbe (EU) br. 842/2011.

1  Ante Loboja voditelj je Službe za stručnu pomoć u Upravi za politiku javne 
nabave Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta. Stajališta navedena 
u ovom članku osobna su stajališta autora i ne pred
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telj nije mogao predvidjeƟ  i u skladu sa strogim uvjeƟ ma navedeni-
ma u DirekƟ vi“ i sl.

Europski sud je u predmetu (Case C-84/03 Commission v. Spain), 
u zaključku, formulirao uvjete za primjenu pregovaračkog postupka, 
na sljedeći način: 

1)  jedini dozvoljeni uvjeti za primjenu ovog postupka su uvjeti 
koji su izričito predviđeni direktivama 

2)  svi ti uvjeti su izuzetak od općeg pravila kojim se zahtijeva 
primjena konkurentnijeg postupka (otvorenog ili ograniče-
nog) i stoga ih treba usko tumačiti 

3)   teret dokazivanja da su svi uvjeti ispunjeni snosi naručitelj 
4)  naručitelj se ne može pozvati na postojanje okolnosti za koje 

je on odgovoran, kao opravdanje za primjenu pregovaračkog 
postupka. 

3. ZAKONSKO RJEŠENJE KOJE SE ODNOSI NA 
„IZNIMNU ŽURNOST“

Odredbom članka 131. stavka 1. toč. 3. ZJN 2016 propisano je da 
javni naručitelj smije korisƟ Ɵ  pregovarački postupak bez prethodne 
objave poziva na nadmetanje za dodjelu ugovora o javnoj nabavi 
„u onoj mjeri u kojoj je to prijeko potrebno ako, iz razloga iznimne 
žurnosƟ  izazvane događajima koje javni naručitelj nije mogao pred-
vidjeƟ , nije moguće pridržavaƟ  se rokova propisanih za otvorene ili 
ograničene postupke ili natjecateljske postupke uz pregovore, s Ɵ me 
da okolnosƟ  na koje se poziva javni naručitelj za opravdanje iznimne 
žurnosƟ  ne smiju ni u kojem slučaju biƟ  uzrokovane njegovim postu-
panjem“.

Dakle, sadržajno, predmetna odredba odnosno zakonska pret-
postavka za provedbu pregovaračkog postupka bez prethodnog 
poziva na nadmetanje iz razloga iznimne žurnosƟ , ostala je ista u 
odnosu na prethodni zakon. U tom smislu praksa Državne komisi-
je i Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta iz razdoblja 
važenja prethodnih Zakona o javnoj nabavi je i dalje relevantna za 
primjenu propisa o javnoj nabavi, po pitanju primjene zakonske 
pretpostavke za primjenu rečenog postupka iz razloga „iznimne žur-
nosƟ “ u praksi.

Mišljenje Ministarstva, klasa: 406-01/15-01/185 od 11. lipnja 
2015. – suzbijanje komaraca kao opravdani razlog iznimne žur-
nosƟ 

Naručitelj (Grad) navodi da je za nabavu usluge suzbijanja 
komaraca na području Grada sklopljen ugovor o javnoj naba-
vi, ali s obzirom na neizvršavanje ugovornih obveza od strane 
izvršitelja, namjerava raskinuƟ  taj ugovor te akƟ viraƟ  naplatu 
jamstva za uredno izvršenje ugovora. Postavlja upit u pogledu 
mogućnosƟ  ponovne nabave Ɵ h isƟ h usluga i potrebu žurnog 
postupanja. 

Vezano uz postavljeno pitanje, a uzimajući u obzir činjenicu da 
se sklopljeni ugovor raskida iz razloga neizvršavanja toga ugovo-
ra, proizlazi da isto nije uzrokovano postupanjem naručitelja, već 
je posljedica neizvršavanja ugovornih obveza od strane izvršitelja. 
Polazeći od toga, a imajući u vidu da se radi o uslugama odno-
sno predmetu nabave vezanom na pitanja očuvanja zdravlja ljudi 
i okolnosƟ  u kojima treba promptno djelovaƟ  radi sprječavanja 
mogućih neželjenih posljedica, može se izvesƟ  zaključak da se u 
predmetnom slučaju radi o nabavi koja ima karakter iznimne 
žurnosƟ . 

4. KOMUNIKACIJA U PREGOVARAČKOM 
POSTUPKU BEZ PRETHODNE OBJAVE POZIVA NA 
NADMETANJE

Naručitelj i gospodarski subjekƟ  i u ovom postupku, osim izni-
mno, komuniciraju i razmjenjuju podatke elektroničkim sredstvima 
komunikacije. Osnovno pravilo u postupcima javne nabave je da se 
elektronički prijenos i objava obavijesƟ  javne nabave, dokumen-
tacije o nabavi te elektronički prijenos i dostava ponuda, provodi 
putem EOJN RH. Dakle, i u pregovaračkom postupku javne nabave 
bez prethodne objave poziva na nadmetanje pozvani ponuditelj(i) 
će dostavljaƟ  inicijalne i sve sljedeće ponude, putem EOJN RH.

5. EUROPSKA JEDINSTVENA DOKUMENTACIJA O 
NABAVI ΈESPDΉ

Sastavni dio inicijalne ponude, osim iznimno, treba biƟ  i popu-
njen obrazac Europske jedinstvene dokumentacije o nabavi (ESPD), 
s obzirom na to da su naručitelji obvezni i u ovom postupku odre-
diƟ  obvezne razloge isključenja gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave te ako određuju i kriterije za odabir gospodarskog su-
bjekta. 

U nekim slučajevima provedbe ovog postupka pa tako i iz razloga 
„iznimne žurnosƟ “, nije potrebno zahƟ jevaƟ  dostavu ESPD-a, jer bi se 
zahƟ jevanjem ESPD-a stvorilo nepotrebno administraƟ vno opterećenje. 
Tada umjesto ESPD obrasca pozvani gospodarski subjekt u inicijalnoj po-
nudi dostavlja tražene dokumente kojima dokazuje ispunjavanje kriterija 
za kvalitaƟ vni odabir. 

6. TIJEK POSTUPKA

ZJN 2016, u člancima 135. do 141. propisuje Ɵ jek pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne objave poziva na nadmeta-
nje. U nekim od naprijed navedenih slučajeva koji opravdavaju kori-
štenje ovog postupka može sudjelovaƟ  više gospodarskih subjeka-
ta, dok neki od slučajeva, kao što je to slučaj kod razloga „iznimne 
žurnosƟ “ po prirodi stvari, podrazumijevaju da u postupku sudjeluje 
samo jedan gospodarski subjekt. Navedene odredbe Zakona prepo-
znaju i uređuju obje situacije. Ipak, ovaj postupak u pravilu se vodi s 
jednim gospodarskim subjektom.

Naručitelji pozivaju ponuditelje na dostavu inicijalnih ponuda is-
ključivo putem EOJN-a. Na stranicama EOJN RH3, nalaze se smjernice 
za provedbu ovog postupka javne nabave. Naručitelj koji namjerava 
dodijeliƟ  ugovor o javnoj nabavi u ovom postupku, obvezan je u pisa-
nom obliku pozvaƟ  jednog ili, ako je moguće, više gospodarskih subje-
kata na dostavu inicijalne ponude. Pozivu se prilaže dokumentacija o 
nabavi. Postupak započinje danom slanja poziva na dostavu inicijal-
ne ponude. Poziv se javno ne objavljuje u EOJN RH, već se upućuje 
izravno gospodarskom subjektu(ima), s kojim(a) naručitelj namjerava 
pregovaraƟ . Taj gospodarski subjekt kojem se upućuje poziv na dosta-
vu inicijalne ponude mora biƟ  registriran u EOJN RH.

Naručitelj određuje primjereni rok za dostavu inicijalnih, svih 
sljedećih i konačnih ponuda (članak 237.). On će u svakom konkret-
nom slučaju, uvažavajući konkretne okolnosƟ  vezane za složenost 
predmeta nabave i vrijeme potrebno za izradu i dostavu ponuda te 
potrebu za robom, uslugama odnosno radovima, odrediƟ  primjereni 
rok za dostavu ponude. Poziv na dostavu inicijalne ponude sadrži, 
najmanje, rok za dostavu inicijalne ponude (primjereni rok), adresu 

3  https://help.nn.hr/support/solutions/articles/12000023147-osnovne-in-
formacije-vezane-uz-primjenu-novoga-zakona-o-javnoj-nabavi.
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na koju se dostavlja ponuda putem EOJN RH te ostale podatke koje 
naručitelj smatra potrebnima. Inicijalnu ponudu može dostaviƟ  samo 
onaj gospodarski subjekt kojeg je javni naručitelj pozvao.

 Naručitelj i u ovom postupku javne nabave mora odrediƟ  obve-
zne razloge isključenja: 
1)  u vezi s kažnjavanošću gospodarskog subjekta ili osobe koja 

je član upravnog, upravljačkog, ili nadzornog tijela i sl. (izreče-
na pravomoćna osuđujuća presuda za jedno ili više u Zakonu 
- članak 251., pobrojanih kaznenih djela, kao što su: prijevara, 
prijevara u gospodarskom poslovanju, primanje mita u gospo-
darskom poslovanju, davanje mita u gospodarskom poslovanju, 
zlouporaba u postupku javne nabave, utaja poreza ili carine i sl. 

2)  u vezi s obvezom plaćanja dospjelih poreznih obveza i obveza 
za mirovinsko i zdravstveno osiguranje3) fakultativne razloge 
isključenja gospodarskog subjekta, kao i u ostalim postupcima 
javne nabave, (članak 254.) naručitelj može, ali nije obvezan 
odrediti u dokumentaciji o nabavi (primjerice: ako je nad gos-
podarskim subjektom otvoren stečajni postupak, ako je nesposo-
ban za plaćanje ili prezadužen, ili u postupku likvidacije i sl.
Prilikom određivanja kriterija za odabir gospodarskog subjekta 

naručitelj smije zahƟ jevaƟ  samo minimalne razine sposobnosƟ  (nače-
lo razmjernosƟ ) koje osiguravaju da će gospodarski subjekt biƟ  sposo-
ban izvršiƟ  ugovor o javnoj nabavi. Svi kriteriji za odabir gospodarskog 
subjekta (uvjeƟ  sposobnosƟ ) moraju biƟ  vezani uz predmet nabave i 
razmjerni predmetu nabave odnosno grupi predmeta nabave ako je 
predmet podijeljen na grupe. Ako naručitelj korisƟ  kriterije za odabir, 
obvezan je u dokumentaciji o nabavi odrediƟ  potrebne minimalne ra-
zine sposobnosƟ  i odgovarajuće načine njihova dokazivanja.

U pregovaračkom postupku bez prethodne objave poziva na nad-
metanje iz razloga iznimne žurnosƟ  naručitelj primjenjuje kriterij eko-
nomski najpovoljnije ponude, ali na način da relaƟ vni ponder (značaj, 
vrijednost) cijene ili troška, može biƟ  i veći od 90 % (dakle i 100 %), a 
što prakƟ čno znači da kriterij odabira može biƟ  cijena ili trošak.

Načelno, u provedbi ovog postupka, kada se isƟ  provodi iz ne-
kog razloga koji omogućuje njegovu provedbu u više faza te pre-
govore s više ponuditelja, naručitelj pregovara o inicijalnim i svim 
sljedećim ponudama s ponuditeljem(ima) kako bi poboljšali njihov 
sadržaj, osim u slučaju konačne ponude, o kojoj nisu dopušteni pre-
govori, te o tome sastavlja zapisnik. 

MeđuƟ m, kada se ovaj postupak provodi iz razloga iznimne žur-
nosƟ , kada je potrebno žurno sklopiƟ  ugovor o javnoj nabavi radi 
otklanjanja posljedica nastale štete ili sprječavanja nastanka štete 
i sl., naručitelj neće ovaj postupak vodiƟ  u fazama, već će nastojaƟ  
što je moguće prije sklopiƟ  ugovor o javnoj nabavi i to uglavnom 
na način da dodijeli ugovor na temelju inicijalne ponude – ali takvu 
mogućnost mora predvidjeƟ  u dokumentaciji o nabavi.

7. OBAVIJEST ZA DOBROVOLJNU EX ANTE 
TRANSPARENTNOST

Prema ZJN 2016, nakon donošenja odluke o odabiru naruči-
telj može (dakle, nije obvezan) poslaƟ  obavijest za dobrovoljnu ex 
ante transparentnost na objavu u EOJN RH. Objava obavijesƟ  za 
dobrovoljnu ex ante transparentnost ima učinak dostave odluke o 
odabiru. Odluka se smatra dostavljenom istekom dana objave. Ako 
naručitelj ne pošalje na objavu obavijest za dobrovoljnu ex ante 
transparentnost u EOJN RH, obvezan je odluku o odabiru dostaviƟ  
ponuditeljima i to putem EOJN RH, neposredno. 

Ako objavljuje ovu obavijest naručitelj je obvezan navesƟ  obra-
zloženje posebnih slučajeva i okolnosƟ “ koji opravdavaju njegovu 

primjenu (Prilog D1 – Opća nabava: „Obrazloženje dodjele ugovora 
bez prethodne objave poziva na nadmetanje…“). U rečenom obra-
zloženju naručitelj mora navesƟ  činjenice i okolnosƟ  temeljem kojih 
je započeo i proveo pregovarački postupak javne nabave bez pret-
hodne objave poziva na nadmetanje, primjerice: činjenice koje uka-
zuju na „iznimnu žurnost nabave izazvanu događajima koje javni 
naručitelj nije mogao predvidjeƟ  u skladu sa strogim uvjeƟ ma na-
vedenima u DirekƟ vi“ i sl.

8. DOSTAVA ODLUKE O ODABIRU ILI PONIŠTENJU

Naručitelj je obvezan sve odluke koje donosi u postupcima javne 
nabave pa tako i odluke koje donosi u pregovaračkom postupku bez 
prethodne objave poziva na nadmetanje (odluka o odabiru; odluka 
o poništenju i sl.), ako ne objavljuje obavijest za dobrovoljnu ex ante 
transparentnost, dostaviƟ  sudionicima putem EOJN RH. 

Zbog prirode samoga postupka, odluka o odbijanju ponude i 
odluka o odabiru u ovom postupku trebale bi se dostavljaƟ  samo 
onom gospodarskom subjektu na kojeg se iste odnose, dakle, ne-
posredno svakom sudioniku, sukladno članku 301. stavku 5. toč. 1. 
ZJN 2016., dok se odluka o poništenju dostavlja javnom objavom i u 
ovome postupku javne nabave.

U pregovaračkom postupku bez prethodne objave poziva na nad-
metanje rok mirovanja neće se primjenjivaƟ  u svim slučajevima u ko-
jima je sudjelovao samo jedan ponuditelj („iznimna žurnost i sl., čija je 
ponuda ujedno i odabrana. Iznimno, naručitelj je obvezan primijeniƟ  
rok mirovanja ako je poslao na objavu obavijest za dobrovoljnu ex 
ante transparentnost. 

9. ŽALBA U PREGOVARAČKOM POSTUPKU BEZ 
PRETHODNE OBJAVE POZIVA NA NADMETANJE

U pregovaračkom postupku javne nabave bez prethodne obja-
ve poziva na nadmetanje žalba se izjavljuje u roku 10 dana i to od 
dana objave obavijesƟ  za dobrovoljnu ex ante transparentnost (ako 
je naručitelj poslao obavijest na objavu u EOJN RH), u odnosu na 
slučajeve i okolnosƟ  za odabir postupka, sadržaj dokumentacije o 
nabavi te postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda.

Ako naručitelj nije objavio rečenu obavijest, žalba se izjavljuje u 
roku 10 dana i to od dana primitka odluke o odabiru ili poništenju u 
odnosu na dokumentaciju o nabavi i moguću dodatnu dokumenta-
ciju, postupak pregleda, ocjene i odabira ponuda odnosno razloge 
poništenja. Žalitelj koji je propusƟ o izjaviƟ  žalbu u naprijed nave-
denim slučajevima nema pravo na žalbu nakon objave obavijesƟ  o 
dodjeli ugovora.

Ako naručitelj nije objavio obavijest za dobrovoljnu ex ante 
transparentnost, žalba se izjavljuje u roku 30 dana od dana objave 
obavijesƟ  o dodjeli ugovora u odnosu na slučajeve i okolnosƟ  za 
odabir postupka.

Ako naručitelj nije objavio navedenu obavijest te propusƟ  obja-
viƟ  obavijest o dodjeli ugovora, žalba se izjavljuje u roku 60 dana od 
dana saznanja za takav ugovor, a može se izjaviƟ  unutar roka od šest 
mjeseci od dana sklapanja ugovora (članak 411. ZJN 2016).

Dakle, ako naručitelj provodi pregovarački postupak javne naba-
ve bez prethodne objave poziva na nadmetanje iz razloga „iznimne 
žurnosƟ “, on će u praksi svakako korisƟ Ɵ  opciju propisanu odredbom 
članka 141. stavka 1. ZJN 2016 (koja mu daje mogućnost, a ne i obvezu 
objave obavijesƟ  za dobrovoljnu ex ante transparentnost u EOJN RH) 
pa će zbog žurnosƟ , umjesto slanja na objavu u EOJN RH obavijesƟ  
za dobrovoljnu ex ante transparentnost, na standardnom obrascu br. 
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15, poslaƟ  odabranom ponuditelju odluku o odabiru te izbjeći mo-
gućnost izjavljivanja žalbe u toj fazi postupka javne nabave (tj. nakon 
primitka odluke o odabiru jer objava obavijesƟ  za dobrovoljnu ex ante 
transparentnost ima učinak dostave odluke o odabiru). 

Uz to, ako je u tom postupku javne nabave sudjelovao samo je-
dan ponuditelj čija je ponuda ujedno i odabrana, ne primjenjuje se 
rok mirovanja od 15 dana od dana dostave odluke o odabiru pa će 
odluka o odabiru postaƟ  izvršna dostavom odluke odabranom po-
nuditelju. Izvršnošću odluke odabirani ugovor o javnoj nabavi sma-
tra se sklopljenim. 

Primjer iz prakse: Rješenje Državne komisije: UP/II-034-02/14-
01/974 - Naručitelj nije dokazao postojanje iznimne žurnosƟ 

Naručitelj je 17. rujna 2014. u EOJN RH objavio prethodnu 
obavijest o namjeri sklapanja ugovora u pregovaračkom po-
stupku javne nabave bez prethodne objave (broj: 2014/S 015-
0043458), za predmet nabave: redovito održavanje i zašƟ ta žu-
panijskih i lokalnih cesta na području P-S županije, u zimskom 
periodu od 15. studenoga 2014. do 15. ožujka 2015., sa  ZP PG 
d.o.o. i NJ d.o.o. 

Žalbeni navod: Na prethodnu obavijest o namjeri sklapanja 
ugovora žalbu je Državnoj komisiji 22. rujna 2014. izjavio žalitelj 
ZP PzaC d.o.o. i FR d.o.o. U bitnome osporava zakonsku osnovu za 
provedbu pregovaračkog postupka javne nabave bez prethodne 
objave. IsƟ če da je naručitelj objavio namjeru sklapanja ugovora 
sa ZP PG d.o.o. i NJ d.o.o., opravdavajući se iznimnom žurnošću, 
izazvanom događajima koje nije mogao predvidjeƟ , a pozivaju-
ći se u tom smislu na žalbene postupke u otvorenom postupku 
javne nabave, kao i na posebne propise prema kojima je dužan 
osiguraƟ  održavanje cesta u zimskom periodu. MeđuƟ m, žalitelj 
smatra da nije jasno u čemu je Zakon sprječavao ponuditelja da 
pravodobno objavi poziv na nadmetanje za navedeni predmet na-
bave (dakle i prije ožujka 2014.). Također, navodi da su u navede-
nom otvorenom postupku javne nabave, obuhvaćeni i radovi za 
koje naručitelj namjerava sklopiƟ  ugovor bez prethodne objave. 
(…) Državna komisija je ocijenila da činjenica što su po drugi put 
u istom postupku javne nabave izjavljene žalbe naručitelju, nikako 
nije mogla biƟ  razlogom za opravdanje iznimne žurnosƟ .

 
Postupanje Državne komisije po presudi Upravnog suda, suklad-
no pravnom shvaćanju suda

Rješenjem, klasa: UP/II-034-02/11-01/1333, od 5. veljače 
2014., Državna komisija je ponišƟ la pregovarački postupak javne 
nabave bez prethodne objave, koji je proveden iz razloga iznimne 
žurnosƟ  radi nabave radova prevenƟ vne, redovne i izvanredne 
obrane od poplave naručitelja Hrvatske vode. ProƟ v navedenog 
Rješenja naručitelj Hrvatske vode podnio je tužbu Upravnom sudu 
u Osijeku. Presudom tog suda (poslovni broj: Usl-361/14-18, od 10. 
listopada 2014.) poništeno je predmetno Rješenje. Državnoj komi-
siji je naloženo donošenje novog rješenja pridržavanjem pravnog 
shvaćanja Suda i njegovih primjedbi glede postupka, sukladno 
članku 81. stavku 2. Zakona o upravnim sporovima. 

U obrazloženju Presude navodi se da se tuženik pri donoše-
nju poništenog Rješenja nije pridržavao pravnih shvaćanja i pri-
mjedaba Visokog upravnog suda RH, iz Presude, posl. broj: Us-
12531/2011-7, od 27. veljače 2013. te Presude Upravnog suda u 
Osijeku, posl. broj: 7 Usl-780/13-9, od 15. siječnja 2014. Dalje sud 

navodi da je u Presudi Upravnog suda u Osijeku, od 15. siječnja 
2014., utvrđeno da se ne može smatraƟ  istovjetnim predmet na-
bave u otvorenom postupku, koji je paralelno provodio naručitelj, 
sada tužitelj, i onaj predviđen u pregovaračkom postupku bez 
prethodne objave, jer iz objekƟ vnog idenƟ teta radova proizlazi da 
se ne radi o istovjetnim predmeƟ ma nabave odnosno da je Uprav-
ni sud u istoj presudi utvrdio da primjenom odredaba Zakona o 
vodama, radovi prevenƟ vne obrane od poplava (radovi održa-
vanja iz čl. 107. Zakona o vodama) predstavljaju razlog iznimne 
žurnosƟ . Zaključno sud navodi da je donošenjem pobijane odluke 
tuženika, od 5. veljače 2014. došlo do pogrešne primjene Zakona o 
javnoj nabavi i Zakona o vodama, na štetu tužitelja.

Postupajući po pravnom shvaćanju suda, Državna komisija je 
utvrdila sljedeće: Naručitelj, Hrvatske vode, je temeljem Odluke o 
odabiru od 24. lipnja 2011. sklopio Ugovor s odabranim ponudite-
ljem BP d.d. te je objavio Obavijest o sklopljenom ugovoru, u pre-
govaračkom postupku bez prethodne objave u EOJN, od 30. kolo-
voza 2011., za predmet: radovi prevenƟ vne, redovne i izvanredne 
obrane od poplave na branjenom području 2: …. Na Obavijest o 
sklopljenim ugovorima žalbu je izjavio, žalitelj T d.o.o. Žalitelj u 
žalbi u bitnome navodi da naručitelj nije imao zakonskih osnova za 
provedbu pregovaračkog postupka bez prethodne objave, budući 
da je za isƟ  predmet nabave u trenutku pokretanja pregovaračkog 
postupka javne nabave bez prethodne objave u Ɵ jeku bio otvoreni 
postupak javne nabave. 

Vezano za žalbeni navod žalitelja Državna komisija je utvrdi-
la da je naručitelj kao osnovu za provedbu istog postupka javne 
nabave isƟ cao iznimnu žurnost zbog nužnosƟ  što hitnijeg izvrše-
nja predmetnih radova. Odredbom članka 117. točke 4. Zakona o 
javnoj nabavi propisano je da se ugovor o javnoj nabavi smije se 
sklapaƟ  u pregovaračkom postupku javne nabave bez prethodne 
objave „kada je to nužno potrebno ako se zbog razloga iznimne 
žurnosƟ  izazvane događajima koje sektorski naručitelj nije mogao 
predvidjeƟ , rokovi određeni za otvoreni, ograničeni ili pregovarač-
ki postupak javne nabave s prethodnom objavom ne mogu primi-
jeniƟ “.

U Rješenju, klasa: UP/II-034-02/11-01/1333, ur. broj: 354-
01/13-40, od 5. veljače 2014. godine, a koje je Presudom Uprav-
nog suda u Osijeku od 10. listopada 2014. poništeno, Državna ko-
misija je zauzela stav da naručitelj, sada tužitelj, nije imao osnova 
za provedbu predmetnog pregovaračkog postupka javne nabave 
bez prethodne objave, dok je sud u spomenutoj presudi zauzeo 
stav da su se ostvarili zakonski uvjeƟ  (iznimna žurnost) za pro-
vedbu predmetnog postupka javne nabave.

10. OBAVIJEST O DODJELI UGOVORA

Naručitelj mora objaviƟ  obavijest o dodjeli ugovora u roku 30 
dana od sklapanja ugovora o javnoj nabavi, sklopljenog temeljem 
zakonske osnove „iznimne žurnosƟ “, u pregovaračkom postupku 
javne nabave bez prethodne objave poziva na nadmetanje.

U obavijesƟ  o dodjeli ugovora mora obrazložiƟ  razloge dodje-
le ugovora bez prethodne objave poziva na nadmetanje odnosno 
obrazložiƟ  razloge odabira pregovaračkog postupka javne nabave 
bez prethodne objave, tj. naznačiƟ  relevantne odredbe Zakona te-
meljem kojih je sklopljen te obrazloženje posebnih slučajeva i okol-
nosƟ  koji opravda vaju primjenu istoga postupka.
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1. UVOD

Zakonom o pravu na pristup informacijama uređuje se pravo na 
pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija koje posje-
duju Ɵ jela javne vlasƟ , propisuje se postupak i način ostvarivanja 
pristupa i ponovne uporabe informacija, kao i druge obveze Ɵ jela 
javne vlasƟ  vezane za ostvarivanje prava na pristup informacijama.

Odredbe Zakona ne primjenjuju se na stranke u sudskim, uprav-
nim i drugim na zakonu utemeljenim postupcima, na informacije za 
koje postoji obveza čuvanja tajnosƟ , sukladno zakonu koji uređuje 
sigurnosno-obavještajni sustav Republike Hrvatske, kao i na infor-
macije koje predstavljaju klasifi cirane informacije čiji su vlasnici me-
đunarodne organizacije ili druge države te klasifi cirane informacije 
Ɵ jela javne vlasƟ  koje nastaju ili se razmjenjuju u okviru suradnje s 
međunarodnim organizacijama ili drugim državama.

2. POJMOVI

Zakon o pravu na pristup informacijama odredio je pojedine 
izraze koji u tom Zakonu imaju određeno značenje. Od svih nave-
denih pojmova, za potrebe ovoga članka navest ćemo samo neke.

Tako su u smislu toga Zakona „Ɵ jela javne vlasƟ “ Ɵ jela državne 
uprave, druga državna Ɵ jela, jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave, pravne osobe i druga Ɵ jela koja imaju javne ovlasƟ , 
pravne osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne 
ili područne (regionalne) samouprave, pravne osobe koje obavlja-
ju javnu službu, pravne osobe koje se temeljem posebnog propisa 
fi nanciraju pretežno ili u cijelosƟ  iz državnog proračuna ili iz prora-
čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno 
iz javnih sredstava (nameta, davanja i sl.), kao i trgovačka društva u 
kojima Republika Hrvatska i jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave imaju zasebno ili zajedno većinsko vlasništvo.

„Korisnik prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu 
informacija“ je svaka domaća ili strana fi zička i pravna osoba, što 
znači da bi Ɵ jela javne vlasƟ  trebala svima njima osiguraƟ  pravo na 
pristup informacijama.

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik iz Zagreba

Obveze tijela javne vlasti po Zakonu 
o pravu na pristup informacijama

Zakon o pravu na pristup informacijama (Nar. nov., br. 25/13. i 85/15.), između ostalog, propisuje i obveze 
tijela javne vlasti u vezi s objavljivanjem informacija, dostavljanje dokumenata u Središnji katalog službenih 
dokumenata Republike Hrvatske, objavljivanje dokumenata u svrhu savjetovanja s javnošću, kao i javnost 
svoga rada.
Osim toga, tijelo javne vlasti obvezno je radi osiguravanja prava na pristup informacijama donijeti odluku kojom 
će odrediti posebnu službenu osobu mjerodavnu za rješavanje ostvarivanja prava na pristup informacijama, tj. 
mora odrediti službenika za informiranje, a mora voditi i službeni upisnik o zahtjevima, postupcima i odlukama 
vezanim uz ostvarivanje prava na pristup informacijama.

Stručni članak UDK 347.7

„Pravo na pristup informacijama“ obuhvaća pravo korisnika na 
traženje i dobivanje informacije kao i obvezu Ɵ jela javne vlasƟ  da 
omogući pristup zatraženoj informaciji odnosno da objavljuje infor-
macije neovisno o postavljenom zahtjevu kada takvo objavljivanje 
proizlazi iz obveze određene zakonom ili drugim propisom.

„Informacija“ je svaki podatak koji posjeduje Ɵ jelo javne vlasƟ  
u obliku dokumenta, zapisa, dosjea, registra, neovisno o načinu na 
koji je prikazan (napisani, nacrtani, Ɵ skani, snimljeni, magnetni, op-
Ɵ čki, elektronički ili neki drugi zapis), koji je Ɵ jelo izradilo samo ili u 
suradnji s drugim Ɵ jelima ili dobilo od druge osobe, a nastalo je u 
okviru djelokruga ili u vezi s organizacijom i radom Ɵ jela javne vlasƟ .

„Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske“ je 
na internetu javno dostupan alat koji korisnicima kroz puni tekst i/
ili uređeni skup metapodataka omogućuje trajni pristup dokumen-
Ɵ ma pohranjenim u bazi elektroničkih dokumenata i/ili fi zičkim zbir-
kama.

3. OBVEZE TIJELA JAVNE VLASTI

Obveze Ɵ jela javne vlasƟ  koje za njih proizlaze iz Zakona o pravu 
na pristup informacijama sastoje se u:
- objavljivanju informacija
- dostavljanju dokumenata u Središnji katalog službenih dokume-

nata Republike Hrvatske
- objavljivanju dokumenata u svrhu savjetovanja s javnošću
- javnosti rada
- određivanju službenika za informiranje te
- vođenju službenog upisnika.

3.1. Objavljivanje informacija

Tijela javne vlasƟ  obvezna su na internetskim stranicama na 
lako pretraživ način i u strojno čitljivom obliku objavljivaƟ :
- zakone i ostale propise koji se odnose na njihovo područje rada
- opće akte i odluke koje donose, kojima se utječe na interese 

korisnika, s razlozima za njihovo donošenje
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- nacrte zakona i drugih propisa te općih akata za koje se provodi 
postupak savjetovanja s javnošću

- godišnje planove, programe, strategije, upute, izvješća o radu, 
financijska izvješća i druge odgovarajuće dokumente koji se od-
nose na područje rada tijela javne vlasti

- registre i baze podataka ili informacije o registrima i bazama 
podataka iz njihove nadležnosti i načinu pristupa i ponovne upo-
rabe

- informacije o javnim uslugama koje tijelo javne vlasti pruža, na 
vidljivu mjestu, uz poveznicu na one koje pruža elektroničkim 
putem

- podatke o izvoru financiranja, proračun, financijski plan ili drugi 
odgovarajući dokument kojim se utvrđuju prihodi i rashodi tijela 
javne vlasti te podatke i izvješća o izvršenju proračuna, financij-
skog plana ili drugog odgovarajućeg dokumenta

- informacije o dodijeljenim bespovratnim sredstvima, spon-
zorstvima, donacijama ili drugim pomoćima, uključujući popis 
korisnika i visinu iznosa

- informacije o postupcima javne nabave, dokumentaciju potreb-
nu za nadmetanje, informacije o izvršavanju ugovora i druge 
informacije za koje postoji obveza objavljivanja sukladno zakonu 
kojim se uređuje javna nabava

- obavijesti o raspisanim natječajima, dokumentaciju potrebnu 
za sudjelovanje u natječajnom postupku te obavijest o ishodu 
natječajnog postupka

- informacije o unutarnjem ustrojstvu tijela javne vlasti, s ime-
nima čelnika tijela i voditelja ustrojstvenih jedinica i njihovim 
podacima za kontakt

- zaključke sa službenih sjednica tijela javne vlasti i službene do-
kumente usvojene na tim sjednicama te informacije o radu for-
malnih radnih tijela iz njihove nadležnosti na kojima se odlučuje 
o pravima i interesima korisnika

- obavijest o načinu i uvjetima ostvarivanja prava na pristup in-
formacijama i ponovnu uporabu informacija na vidljivu mjestu, 
s podacima za kontakt službenika za informiranje, potrebnim 
obrascima ili poveznicama na obrasce te visinom naknade za 
pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija

- odgovore na najčešće postavljena pitanja, o načinu podnošenja 
upita građana i medija, kao i ostale informacije (vijesti, priopćenja 
za javnost, podaci o aktivnostima), u svrhu informiranja javnosti o 
svom radu i ostvarivanju njihovih prava i izvršavanju obveza.
Na internetskoj stranici Ɵ jela javne vlasƟ  neće se objavljiva-

Ɵ  informacije za koje postoje ograničenja prava na pristup prema 
odredbama Zakona o pravu na pristup informacijama.

3.2. Dostavljanje dokumenata u Središnji katalog 
službenih dokumenata Republike Hrvatske

Tijela javne vlasƟ  koja su dužna neke dokumente u elektroničkom 
obliku dostaviƟ  u Središnji katalog službenih dokumenata RH su:
- tijela državne uprave i druga državna tijela
- pravne osobe koje osniva Republika Hrvatska i 
- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

DokumenƟ  koje navedena Ɵ jela moraju dostaviƟ  u Središnji ka-
talog službenih dokumenata RH su:
- opći akti i odluke koje ova tijela donose, kojima se utječe na 

interese korisnika, s razlozima za njihovo donošenje te
- godišnji planovi, programi, strategije, upute, izvješća o radu, fi-

nancijska izvješća i drugi odgovarajući dokumenti koji se odnose 
na područje rada ovih tijela javne vlasti.

3.3. Dostavljanje dokumenata u svrhu savjetovanja s 
javnošću

Tijela koja su dužna provodiƟ  savjetovanje s javnošću su Ɵ jela 
državne uprave, druga državna Ɵ jela, jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i pravne osobe s javnim ovlasƟ ma.

Ova Ɵ jela dužna su provodiƟ  savjetovanje s javnošću pri dono-
šenju zakona i podzakonskih propisa, a ako donose opće akte ili dru-
ge strateške ili planske dokumente, savjetovanje će provodiƟ  samo 
ako se Ɵ m akƟ ma utječe na interese građana i pravnih osoba.

Savjetovanje s javnošću Ɵ jela državne uprave provode preko 
središnjeg državnog internetskog portala za savjetovanje s javno-
šću. Druga državna Ɵ jela, jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te pravne osobe s javnim ovlasƟ ma, savjetovanje s jav-
nošću mogu provodiƟ  na dva načina:
- preko svoje internetske stranice ili
- preko središnjeg državnog internetskog portala za savjetovanje s 

javnošću. 
Savjetovanje s javnošću provodi se objavom nacrta propisa, 

općeg akta odnosno drugog dokumenta, s obrazloženjem razloga i 
ciljeva koji se žele posƟ ći donošenjem propisa te pozivom javnosƟ  
da dostavi svoje prijedloge i mišljenja.

Savjetovanje s javnošću traje u pravilu 30 dana, osim u slučaje-
vima kad se savjetovanje provodi sukladno propisu kojim se uređuje 
postupak procjene učinka propisa.

Po isteku roka za dostavu mišljenja i prijedloga, Ɵ jelo javne vla-
sƟ  dužno je izradiƟ  i objaviƟ  na središnjem državnom internetskom 
portalu za savjetovanje s javnošću odnosno internetskoj stranici 
izvješće o savjetovanju s javnošću. To izvješće sadrži zaprimljene 
prijedloge i primjedbe te očitovanje s razlozima za neprihvaćanje 
pojedinih prijedloga i primjedbi. Izvješće o savjetovanju s javnošću 
nositelj izrade nacrta obvezno dostavlja Ɵ jelu koje usvaja ili donosi 
propis, opći akt ili dokument.

Tijela javne vlasƟ , tj. samo ona koja su dužna provodiƟ  savjetova-
nje s javnošću, dužna su donijeƟ  i na svojoj internetskoj stranici obja-
viƟ  plan savjetovanja s javnošću. Plan se mora donijeƟ  za kalendarsku 
godinu i to najkasnije do isteka prethodne kalendarske godine.

Ako bi se plan mijenjao, Ɵ jelo javne vlasƟ  dužno je o tome isƟ m 
putem izvijesƟ Ɵ  javnost.

Plan savjetovanja s javnošću sadrži naziv propisa, općeg akta 
ili dokumenta za koji se provodi savjetovanje, očekivano vrijeme 
njegova donošenja ili usvajanja, okvirno vrijeme provedbe internet-
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skog savjetovanja te druge predviđene načine na koje se namjerava 
provesƟ  savjetovanje, kao što su javne rasprave, distribucija nacrta 
propisa zainteresiranoj javnosƟ  elektroničkom poštom, sudjelova-
nje u radnim skupinama i drugo.

Nakon provedenog savjetovanja dokumentaciju koja nastaje u 
postupku savjetovanja s javnošću, bilo u elektroničkom obliku bilo 
na papiru, Ɵ jelo javne vlasƟ  dužno je čuvaƟ  u skladu s propisima o 
arhivskom gradivu.

3.4. Javnost rada

Tijela javne vlasƟ  obvezna su javnost informiraƟ  i o sjednicama 
službenih Ɵ jela. Tako su Ɵ jela javne vlasƟ  obvezna javnost informiraƟ  o:
- dnevnom redu zasjedanja ili sjednica službenih tijela i vremenu 

njihova održavanja, načinu rada i mogućnostima neposrednog 
uvida u njihov rad

- broju osoba kojima se može istodobno osigurati neposredan 
uvid u rad tijela javne vlasti pri čemu se mora voditi računa o 
redoslijedu prijavljivanja.  

3.5. Službenik za informiranje

Tijelo javne vlasƟ  obvezno je donijeƟ  posebnu odluku kojom 
određuje službenika za informiranje. Službenik za informiranje je 
posebna službena osoba mjerodavna za rješavanje ostvarivanja 
prava na pristup informacijama.

Tijelo javne vlasƟ  obvezno je upoznaƟ  javnost sa službenim po-
dacima o službeniku za informiranje. 

Službenik za informiranje:
- obavlja poslove redovitog objavljivanja informacija, sukladno 

unutarnjem ustroju tijela javne vlasti, kao i rješavanja pojedi-
načnih zahtjeva za pristup informacijama i ponovne uporabe 
informacija

- unapređuje način obrade, razvrstavanja, čuvanja i objavljivanja 
informacija koje su sadržane u službenim dokumentima koji se 
odnose na rad tijela javne vlasti

- osigurava neophodnu pomoć podnositeljima zahtjeva u vezi 
s ostvarivanjem prava utvrđenih Zakonom o pravu na pristup 
informacijama.
Tijelo javne vlasƟ  dužno je o odluci o određivanju službenika za 

informiranje izvijesƟ Ɵ  Povjerenika za informiranje u roku mjesec 
dana od donošenja odluke, a Povjerenik vodi Registar službenika za 
informiranje.

3.6. Službeni upisnik

Tijelo javne vlasƟ  dužno je vodiƟ  poseban službeni upisnik o za-
htjevima, postupcima i odlukama o ostvarivanju prava na pristup 
informacijama i ponovnu uporabu informacija.

Ministar uprave donio je i u Nar. nov., br. 83/14. objavio Pravilnik 
o ustroju, sadržaju i načinu vođenja službenog upisnika o ostvariva-
nju prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija 
pa se službeni upisnik vodi u skladu s Ɵ m Pravilnikom. 

4. ZAVRŠNE NAPOMENE

Osim što uređuje obveze Ɵ jela javne vlasƟ , Zakon o pravu na 
pristup informacijama sadrži i odredbe o načelima koja se primje-
njuju u Ɵ m pravnim pitanjima (načelo javnosƟ  i slobodnog pristu-
pa, načelo pravodobnosƟ , potpunosƟ  i točnosƟ  informacija, načelo 
jednakosƟ , načelo raspolaganja informacijom i načelo međusobnog 
poštovanja i suradnje).

Osim toga, Zakon propisuje i ograničenja prava na pristup infor-
macijama (kada će Ɵ jelo javne vlasƟ  ograničiƟ , a kada može ogra-
ničiƟ  pristup informaciji) te provođenje testa razmjernosƟ  i javnog 
interesa, koji se u nekim slučajevima treba provesƟ .

Od ostalih važnijih pitanja Zakon uređuje i postupovne odredbe 
(podnošenje zahtjeva, rokove za ostvarivanje prava na pristup tra-
ženoj informaciji te slučajeve kada se o zahtjevu odlučuje rješenjem, 
žalbu proƟ v rješenja i vođenje upravnog spora) te uređuje pravni 
položaj Povjerenika za informiranje. 

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1.  UVOD

Radnici školske ustanove su osobe koje u školskoj ustanovi ima-
ju zasnovan radni odnos, na određeno ili na neodređeno vrijeme, 
u punom ili u nepunom radnom vremenu, a koje sudjeluju u od-
gojno-obrazovnom radu s učenicima ili su potrebne za rad školske 
ustanove.1

Stupanjem na snagu Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br. 
68/18., dalje u tekstu: ZOOOSŠ), školskim ustanovama dana je mo-
gućnost zapošljavanja novih radnika radi obavljanja poslova na pro-
jekƟ ma Europske unije u koje su uključene školske ustanove s ciljem 
što boljeg povlačenja sredstava iz europskih fondova namijenjenih 
potrebama odgojno-obrazovnih programa.

Temeljem čl. 99.a. ZOOOSŠ-a, radnici školskih ustanova mogu 
obavljaƟ  poslove na projekƟ ma Europske unije ili fondovima Europ-
ske unije pod sljedećim, kumulaƟ vno ispunjenim uvjeƟ ma:
- da je to odobrio ravnatelj uz suglasnost školskog odbora
- da su sredstva za plaću osigurana iz sredstava projekta ili fondo-

va EU-a, uz pripadajuće doprinose poslodavca 
- da je za vrijeme obavljanja poslova radnika na projektu moguće 

osigurati nesmetan nastavak radnog procesa u školskoj ustanovi.
Nesmetan nastavak radnog procesa, kao jedan od preduvjeta 

obavljanja poslova na projekƟ ma Europske unije, školske ustanove 
mogu ostvariƟ  na jedan od sljedeća dva načina:    
- umanjenjem ukupne tjedne obveze školskih radnika uz istovre-

meno zasnivanje radnog odnosa na određeno vrijeme s osobom 
koja će zamjenjivati radnika školske ustanove koji obavlja poslo-
ve na projektu
ili

- zapošljavanjem novih djelatnika na određeno vrijeme za obav-
ljanje poslova na projektima Europske unije.
MeđuƟ m, treba napomenuƟ  da neovisno o novinama koje su 

donijele izmjene ZOOOSŠ-a, u praksi i nadalje susrećemo vrlo če-
sto slučajeve da školske ustanove poslove na projekƟ ma Europske 

1  Radnike školskih ustanova dijelimo na radnike koji u školskim ustanovama 
obavljaju neposredan odgojno-obrazovan rad s učenicima te na radnike zaposlene 
na ostalim administrativno-tehničkim i pomoćnim poslovima (tajnik, voditelj raču-
novodstva, administrativni djelatnik, kuhar, domar itd.). 

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur. 
odvjetnica, Zagreb

Preduvjeti za rad radnika školskih 
ustanova na projektima Europske unije

Dana 4. kolovoza 2018. god. došlo je do izmjena i dopuna Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi na način da se radnicima školskih ustanova omogućio rad na projektima Europske unije uz istovremeno 
umanjenje njihove tjedne radne obveze. Koji su preduvjeti za rad radnika na projektima Europske unije, na koji 
način se umanjuje njihova godišnja i tjedna efektiva i neefektiva te na koje povećanje plaće radnici ostvaruju 
pravo, pročitajte u tekstu koji slijedi.

Stručni članak UDK 347.7

unije povjeravaju radnicima koji imaju već zasnovan radni odnos u 
školskoj ustanovi bez umanjenja njihove ukupne tjedne obveze i bez 
zapošljavanja novih djelatnika te traže najprikladnije načine njiho-
vog dodatnog nagrađivanja u vidu isplata oporezivih sƟ mulacija na 
plaću ili plaćanja prekovremenog rada. 

2. UKUPNE TJEDNE OBVEZE ŠKOLSKIH RADNIKA

Ukupne tjedne obveze učitelja, nastavnika, odgajatelja i struč-
nih radnika (dalje u tekstu: odgojno-obrazovni radnici) te ostalih 
radnika školskih ustanova utvrđuju se u 40-satnom radnom tjednu. 
Radne obveze odgojno-obrazovnih radnika utvrđuju se godišnjim 
planom i programom rada, a u skladu s Državnim pedagoškim stan-
dardom, Zakonom o odgoju i obrazovanju te na osnovi njih donese-
nih podzakonskih akata.2  

Slijedom navedenoga, ukupne tjedne obveze odgojno-obrazov-
nih djelatnika čine:
- poslovi neposrednog odgojno-obrazovnog rada (tzv. efektiva)

i
- ostali poslovi koji proizlaze iz neposrednog-odgojno-obrazovnog 

rada (tzv. neefektiva).
Svaki odgojno-obrazovni radnik zadužuje se za svoju efekƟ vu 

i neefekƟ vu temeljem rješenja o tjednom i godišnjem zaduženju 
kojeg, na osnovi godišnjeg plana i programa rada, donosi ravnatelj 
školske ustanove.  

Nadalje, školska ustanova dužna je vodiƟ  evidenciju o radnom 
vremenu školskih radnika u skladu s Pravilnikom o evidenciji rad-
nog vremena za radnike školskih ustanova (Nar. nov., br. 144/11.). 
Obvezni sadržaj evidencije izričito je propisan čl. 4. predmetnog 
Pravilnika. Jedan od obveznih podataka evidencije je i evidenƟ ranje 
početka i završetka rada radnika, koji se u slučaju odgojno-obra-
zovnih radnika evidenƟ ra na način da se kao početak rada uzima 
početak izvođenja neposrednoga odgojno-obrazovnog rada prema 
dnevnom rasporedu održavanja nastave ili drugih oblika neposred-
nog rada školske ustanove, dok se kao završetak rada radnika uzima 

2  Pravilnik o normi rada nastavnika u srednjoškolskoj ustanovi (Nar. nov., 
br. 94/10.) i Pravilnik o tjednim radnim obvezama učitelja i stručnih suradnika u 
osnovnoj školi (Nar. nov., br. 34/14., 40/14. i 103/14.).
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završetak izvođenja tog istog neposrednoga odgojno-obrazovnog 
rada, dok se posebno evidenƟ raju ostali saƟ  koji proizlaze iz ne-
posrednog rada, a prema tjednom i godišnjem zaduženju radni-
ka. Osim obveznih podataka evidencija može sadržavaƟ  i druge 
podatke koji su specifi čni za pojedine školske ustanove te poseb-
ne podatke o radnom vremenu potrebne za ostvarenje pojedinih 
prava iz radnog odnosa utvrđene posebnim propisom, kolekƟ vnim 
ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu. Slijedom na-
vedenoga proizlazi da bi u školskim ustanovama u kojima rad-
nici obavljaju poslove na projekƟ ma Europske unije evidencija 
radnog vremena trebala sadržavaƟ  i podatke o saƟ ma odnosno 
vremenu koje su radnici proveli obavljajući te poslove u okviru 
svoje tjedne obveze. Evidencija radnog vremena, na osnovi koje 
se izrađuje mjesečna rekapitulacija saƟ , služi kao podloga za ispla-
tu plaće.  

3.  UMANJENJE UKUPNIH TJEDNIH OBVEZA ŠKOLSKIH 
RADNIKA

ZOOOSŠ nije predvidio da bi radnici u školskim ustanovama 
poslove na projekƟ ma Europske unije obavljali u okviru svog tjed-
nog zaduženja satnice. Naime, prema čl. 99.a. st. 3. ZOOOSŠ ako 
odgojno-obrazovni radnik ili drugi školski radnik obavlja poslove na 
projektu njegova ukupna tjedna obveza se umanjuje u trajanju koje 
odgovara radnom vremenu na poslovima na projektu i to tako da se 
razmjerno umanje svi oblici rada. 

Primjer 1.

Radnik je zaposlen u školskoj ustanovi u punom radnom vreme-
nu na radnom mjestu voditelja računovodstva. Radnik se odlukom 
ravnatelja i temeljem sklopljenog aneksa ugovora zadužuje za obav-
ljanje poslova u okviru projekta EU-a u trajanju od 2 sata tjedno. 
Slijedom toga, njegovo ukupno tjedno zaduženje od 40 saƟ  za obav-
ljanje poslova voditelja računovodstva razmjerno se umanjuje za 
dva sata tjedno. 

Primjer 2. 

Radnik je zaposlen u osnovnoj školi u punom radnom vremenu 
na radnom mjestu učitelja predmetne nastave – Hrvatskog jezika. 
Radnik se odlukom ravnatelja i temeljem aneksa ugovora zadužuje 
za obavljanje poslova u okviru projekta EU-a u trajanju od 4 sata 
tjedno. Slijedom toga, njegova ukupna radna obveza od 40 saƟ  
tjedno, od toga u neposrednom odgojno-obrazovnom radu 22 sata, 
umanjuju se za ukupno 4 sata na način da se razmjerno umanjuju svi 
oblici rada (razmjerno efekƟ va i neefekƟ va).  

Preduvjet za umanjenje ukupne tjedne obveze školskih radnika 
je prethodni pisani sporazum, aneks ugovora o radu, dodatak ugo-
vora o radu i sl., kojim ravnatelj i radnik mijenjaju odredbe postoje-
ćeg ugovora o radu. Riječ je u ovom slučaju o izmjenama ugovora o 
radu na određeno vrijeme za vrijeme trajanja projekta. Završetkom 
projekta ili protekom vremena na koji je sporazum sklopljen, radnik 
nastavlja radni odnos u školskoj ustanovi na temelju ugovora o radu 
koji je imao prije rada na projektu. 

Za vrijeme obavljanja poslova na projektu, školska ustanova 
može ugovorom o radu na određeno vrijeme, pod uvjeƟ ma i način 
propisan ZOOOSŠ-om, zasnovaƟ  radni odnos s osobom koja će za-
mjenjivaƟ  radnika školske ustanove koji obavlja poslove na projektu 
na njegovim redoviƟ m poslovima.

Primjer 3:

Sklapa se ugovor o radu na određeno vrijeme za vrijeme trajanja 
rada radnika Ive Ivića na projektu ___________(naziv EU projekta).

Ugovor o radu sklapa se za radno mjesto učitelja predmetne na-
stave – Hrvatskog jezika.

Ugovor o radu sklapa se u nepunom radnom vremenu u trajanju 
od 4 sata tjedno. 

Obavljanje poslova na projekƟ ma Europske unije u svakom slu-
čaju može biƟ  privlačno radnicima koji u školskoj ustanovi rade u 
nepunom radnom vremenu budući da se temeljem njihovog zahtje-
va njihove ukupne tjedne obveze mogu uvećaƟ  u trajanju koje od-
govara radnom vremenu na poslovima na projektu. Slijedom toga, 
školska ustanova s radnikom sklapa aneks ili dodatak postojećeg 
ugovora o radu kojim se na određeno vrijeme ugovara rad na pro-
jektu i mijenja ugovoreno radno vrijeme (npr. ugovor o radu u ne-
punom radnom vremenu na određeno vrijeme se mijenja u ugovor o 
radu u punom radnom vremenu). 

Radnici školske ustanove koji rade na projektu Europske unije 
ostvaruju pravo na uvećanje plaće u iznosu od 30 % u odnosu na 
plaću koju bi ostvarivali obavljajući poslove svog radnog mjesta. 
Uvećanje od 30 % se obračunava i isplaćuje za radno vrijeme od-
nosno sate odrađene na poslovima na projektu, a koji se utvrđuju 
sukladno mjesečnoj rekapitulaciji saƟ  izrađenoj na osnovi evidencije 
o radnom vremenu. 

3.1. RAD RAVNATELJA NA PROJEKTIMA

Poslove na projekƟ ma Europske unije, kao radnik školske usta-
nove, može obavljaƟ  i ravnatelj. U skladu s čl. 99.a. st. 2. ZOOOSŠ-a, 
ravnatelj školske poslove na projektu može obavljaƟ  uz prethodnu 
suglasnost školskog odbora i to pod uvjetom da su sredstva za plaću 
osigurana iz sredstava projekta ili fonda Europske unije, uz pripa-
dajuće doprinose poslodavca te da je za vrijeme obavljanja poslova 
moguće osiguraƟ  nesmetano poslovodno i stručno vođenje poslova 
u školskoj ustanovi.

Ravnatelju školske ustanove, za razliku od ostalih radnika, tjed-
na radna obveza se ne umanjuje. Naime, ravnatelj poslove obavlja u 
dijelu svoga radnog vremena na način da samostalno određuje svo-
je radno vrijeme tako da poslove obavlja unutar svog redovitog rad-
nog vremena, a najviše u ukupnom trajanju od 30 % od svog tjednog 
radnog vremena, o čemu odlučuje školski odbor.  

Ravnatelj sa školskim odborom sklapa sporazum ili aneks ugovo-
ra o radu za radno mjesto ravnatelja, kojim se na određeno vrijeme 
ugovara obavljanje poslova na projektu EU-a.  Sastavni dio sporazu-
ma jest i ugovaranje samostalnosƟ  u određivanju radnog vremena 
ravnatelja ukoliko ista već nije ugovorena ugovorom o radu za radno 
mjesto ravnatelja.3 

Ravnatelj školske ustanove za obavljanje poslova na projektu 
ostvaruje pravo na plaću za uvećano trajanje ukupnih tjednih obve-
za i to u iznosu od 30 % u odnosu na plaću koju bi ostvarivao obav-
ljajući poslove svog radnog mjesta, koje uvećanje se obračunava i 
isplaćuje za radno vrijeme (sate) na poslovima na projektu. 

3  Prema čl. 88. st. 3. Zakona o radu za radnike za koje, zbog posebnosti njiho-
vih poslova, radno vrijeme nije moguće mjeriti ili unaprijed odrediti ili ga radnici 
određuju samostalno (radnik koji ima status rukovodeće osobe, radnik član obitelji 
poslodavca fizičke osobe koji živi u zajedničkom kućanstvu s poslodavcem i koji u 
radnom odnosu obavlja određene poslove za poslodavca i slično), ne primjenjuju 
se odredbe Zakona o radu o najdužem trajanju tjednog radnog vremena, noćnom 
radu te dnevnom i tjednom odmoru, ako su s poslodavcem ugovorili samostalnost 
u njihovu određivanju.
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4. SKLAPANJE UGOVORA O RADU ZA OBAVLJANJE 
POSLOVA NA PROJEKTIMA 

Školske ustanove koje su se odlučile uključiƟ  u procese povlače-
nja sredstava iz europskih fondova namijenjenih potrebama odgoj-
no-obrazovnih programa, mogu zasnovaƟ  radni odnos s određenim 
radnikom isključivo za obavljanje poslova na projekƟ ma Europske 
unije.4 ZOOOSŠ nije propisao koju vrstu stručne spreme i koje kvali-
fi kacije mora ispunjavaƟ  radnik s kojim se sklapa ova vrsta ugovora 
o radu. MeđuƟ m, sam postupak zasnivanja radnog odnosa mora se 
provesƟ  sukladno čl. 107. ZOOOSŠ-a uz iznimku primjene st. 3. do 9. 
istog članka zakona.5 Riječ je o zasnivanju radnog odnosa na odre-
đeno vrijeme za obavljanje poslova na projektu EU-a.  

Primjer 4:

Sklapa se ugovor o radu na određeno vrijeme za vrijeme trajanja 
projekta ________________ (naziv projekta). 

Osnovna plaća radnika s kojim se sklapa prethodno opisani ugo-
vor o radu može se ugovoriƟ   maksimalno do najvećeg propisanog 
koefi cijenta za radno mjesto savjetnika u školskim ustanovama, 

4  Čl. 99.a. st. 12. ZOOOSŠ-a. 
5  Odredbe st. 3. do 9. čl. 107. ZOOOSŠ-a ne primjenjuju se u školskim usta-

novama čija se sredstva za plaće radnika ne osiguravaju u državnom p roračunu.

uvećanog za 30 %, uz uvjet da su sredstva za plaću toga radnika 
osigurana iz sredstava projekta ili fonda. 

S obzirom na činjenicu da se sredstva za plaće radnika u ovom 
slučaju osiguravaju iz sredstava projekta ili fonda, a ne iz sredstava 
državnog proračuna, opravdano se postavlja pitanje primjenjuje li 
se na ove radnike Temeljeni kolekƟ vni ugovor za javne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 128/17., dalje u tekstu: TKU za javne 
službe) i granski kolekƟ vni ugovori za djelatnost osnovnog i sred-
njeg školstva. Naime, prema čl. 1. TKU-a za javne službe, isƟ m se 
utvrđuju isključivo prava i obveze iz rada i po osnovi rada službenika 
i namještenika u javnim službama na koje se primjenjuje Zakon o 
plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 27/01. i 39/09.).   

5. UMJESTO ZAKLJUČKA 

Neovisno o odredbama čl. 99.a. ZOOOSŠ-a, praksa vrlo često 
pokazuje da školske ustanove poslove na projekƟ ma Europske unije 
povjeravaju radnicima bez istovremenog umanjenja njihove tjedne 
radne obveze. Nadalje, ovu vrstu rada neke školske ustanove evi-
denƟ raju i kao sate prekovremenog rada što je također pogrešno 
budući da se radi o poslovima koje radnik ne obavlja temeljem 
svoga ugovora o radu već temeljem nekog posebnog sporazuma ili 
ugovora sa školskom ustanovom. Također, u slučaju prekovreme-
nog rada posebno treba obraƟ Ɵ  pozornost i na godišnje ograničenje 
prekovremenog rada u trajanju od 180 saƟ  godišnje, a koje se ra-
dom na ovim vrstama projekata u pravilu prekoračuje.     

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORA UNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
– Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
– Obveze PDV-a:

- temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
- kada isporuku na podru ju Hrvatske obavlja ino dobavlja

– Obveza obra una PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2. Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Ra unovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
– Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u prora unskom ra unovod-

stvu
– Primjena podskupine 638 - pomo i temeljem prijenosa EU sredstava i

podskupine 639 - prijenosi izme u prora unskih korisnika istog prora una
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekograni ne suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom ra unovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
- Pravila za prijavitelje iz RH
- Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
- Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
- Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
- Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
- Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
- Plan izvora financiranja
- Plan predujmova
- Plan transfera
- Plan revizijskih tragova
- Plan prihvatljivih troškova
- Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
- Raspored neizravnih troškova
- Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
- Financijsko izvještavanje
- Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog prora una

5. Uloga ra unovodstva u EU projektu
- Opis poslova iz domene ra unovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
- Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
- Imovina, evidentiranje, ozna avanje i ispravak vrijednosti
- Evidencija vremenika, obra un pla e i naknada
- Bankovno poslovanje

Program: 

Zagreb, 14. lipnja 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

po etak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati



36 Riznica  6/2019.

OBAVIJESTI

1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i 
otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 
(članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣   Proračunska osnovica
Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-

nu u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2019. (Nar. 
nov., br. 113/18.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagra-

du sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namje-
štenike u javnim službama. Osnovica za određivanje visine jubilarnih 
nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 68. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama, 
Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2019. godini pravo na 
jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne službe-
nike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.). i za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakona o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2019., Nar. nov., br. 113/18.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim službama uređena je Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

➣  Stope doprinosa

5.  Minimalna plaća i umanjenje doprinosa na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine 
do 31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 
kuna prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.). U 
iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove pre-
kovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili nekim 
drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj 
plaći, za radnike za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao 
pravo na umanjenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj 
plaći, mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje 
se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

• Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2019. godinu

Bruto osnovica za 
određivanje osnovne 

plaće
Propis

Državni službenici i 
namještenici

od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Dodatak I. KolekƟ vnom 
ugovoru za državne službenike i 
namještenike, sklopljen 21. 12. 
2018.5.584,19

od 1. rujna
5.695,87

Javne službe od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)

5.584,19
od 1. rujna 
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih dužnosƟ 4.443,958

Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 10/99. - 120/16.)

7. Porez na dohodak

7.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak
Stopa poreza na 

dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez 
na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg 
dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za 
doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na 
neisplaćenu plaću.  
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7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište 
i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. sku-
pinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom 
razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

7.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 
50%

Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

8. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na 

stranicama 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i 
gradovima objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je došlo do promjene 
stope prireza s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 2019. 3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.

Štefanje ukinuta stopa prireza od 8% 1. lipnja 2019. 52/19.

SAVJETNICI:

rif@rif.hr
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

vaša tvrtka
sudionik je
javne nabave?

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

14. lipnja 2019.

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………..................................................………………...........

......................................................................................................................................................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na području Hrvatske obavlja ino dobavljač
– Obveza obračuna PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Računovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u proračunskom računovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomoći temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekogranične suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom računovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog proračuna
 

5. Uloga računovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene računovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, označavanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obračun plaće i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRAČUN:    DA
NE

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF, mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF, Enver Raković, Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predavača 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uključuje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije početka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 14. lipnja 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

14.6. eu.indd   1 5/28/19   7:47:27 AM



časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019

6

��

�

IZ SADRŽAJA:

➥ 	 eRačuni u javnoj nabavi od 1. srpnja 2019. godine

➥ 	 Investicijsko i tekuće održavanje i dodatno ulaganje u 
sustavu proračuna

➥ 	 Aktualna računovodstvena pitanja u sustavu 
osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja

➥ 	 Prihodi od članarina neprofitnih organizacija

➥ 	 Iznimna žurnost kao zakonska pretpostavka za 
provedbu pregovaračkog postupka javne nabave bez 
prethodne objave poziva na nadmetanje

NAJAVA:

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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